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सम्पादकीय 


संसद्‌- स्वार्थ समूहको बन्धक 


सार्वभौम संसद्लाई निर्देशन दिन नमिल्ने' जिकिर गरिरहेको सरकारले बलजफती चिकित्सा शिक्षा विधेयक पारित 
गरिछाड्यो । चिकित्सा शिक्षा र सेवा सुधारका मुद्दामा यसअघि डा गोविन्द केसीसँग गरेको सम्झौताबाट सरकार पछि 
हटेको छ । यसले राज्यपक्षप्रतिको जनविश्वासमाथि प्रश्नसमेत उठाइदिएको छ । 

यो प्रकरणबाट सत्तारुढ सांसद र सीमित मेडिकल माफियाले विजयको अनुभूति गरेका हुन सक्छन्‌ । नागरिकको 
ठूलो हिस्सा भने चिढिएको छ । हुन त, दुई तिहाइ बहुमतको शक्तिशाली सरकारका अघिल्तिर सत्याग्रहीको एक्लो ज्यान 
शून्यसरी देखिँदो हो । 

सत्तापक्षले संसदीय सर्वोच्चताको व्याख्या आफूलाई पायक पर्ने गरी गरेको छ । लोकतन्त्रमा संसद्‌ होइन, जनता 
सर्वोच्च हुन्‌ । सीमित नेताले स्वार्थसमूहको इशारामा जनताले चुनेका प्रतिनिधिलाई निर्देशित गरेको हामी प्रस्टै देखिरहेका 
छौँ । सत्तारुढ नेकपा मात्रै होइन, जुनसुकै दलका शीर्षस्थलाई आफ्नो इशारामा चलाउन त्यो स्वार्थी घेरा पहिल्यै खडा छ। 
जो सत्तामा पुगे पनि त्यो समूह हाबी भइहाल्छ । यस्तो प्रवृत्तिवीच संसद्को अंक्गाणत देखाएर नागरिकसामु लोकतन्त्रको 
भ्रम दिन खोजिएको छ। 
सरकार आफैँले विगतमा केदारभक्त माथेमा नेतृत्वको स्वतन्त्र कार्यदल गठन गरी चिकित्सा शिक्षामा सुधारको 
मार्गचित्र कोरेको थियो । सत्तामा रहेका कुनै नेतामा दूरदर्शिता पलाएर यो निर्णय भएको थिएन, उनै सत्याग्रही केसीले 
बाध्य पारेका थिए । आज सत्ता सञ्चालक र तिनको प्रचारमण्डली शिक्षा-स्वास्थ्यका मुहालाई केसीका व्यक्तिगत 
मागजस्तो गरी प्रचार गर्दै छु । समाजवादउन्मुख संविधान कार्यान्वयन गर्न बसेको यो 'वामपन्थी सरकार' ले आफ्नै 
विगतको आदर्शतिर फर्केर थुकिरहेको छ । आफना नागरिकसँग गरेका वाचा वा सम्झौताको पालना कुनै पनि सरकारको 
दायित्व हो । तर प्रधानमन्त्रीकै अग्रसरतामा भएको सम्झौता उल्लंघन गरी सरकारले नागरिकलाई धोका दिएको छ। 

केसी हठी छन्‌ । मीठो भाषा मिलाएर क्रा गर्ने शिल्प भएकाहरूले आम सरोकारका मुद्दामा अनदेखा गर्न थालेपछि 
समाज यस्तै इमानी हठीहरूका पछि लाग्न विवश हुन्छ । मन्त्री हुन्‌ या मन्त्रीका आकांक्षी- तिनले स्थापित विधिविधानभित्र 
भेटिएका छिद्रमा स्वार्थसमूहलाई खेल्न दिए । मिहिनेत नगरी धन कमाउन बानी परेकाहरू यसबाट खुसी हुने नै भए । 
यो अंकमा बाबुराम विश्वकर्माको रिपोर्ट भन्छ- पारित विधेयकको स्वीकार्यता र कार्यान्वयन फितलो पार्ने तिनै हुन्‌ । 

केसीले १६ औँ सत्याग्रहमा उठाएका कतिपय मुद्दामा फरक दृष्टिकोण हुन सक्छन्‌ । तर उनले चिकित्सा शिक्षा 
सुधारका लागि निरन्तर उठाएको जोखिमलाई कसैले पनि कम आँक्न सक्दैन । आपराधिक कर्ममा सजाय पाएका विजय 
थापालाई प्रायोजित रूपमा अनशनमा उतारेर केसीलाई गलत साबित गर्नु र विगतका सम्झौताविपरीत छलकारी विधेयक 
पारित गराउनु एउटै रणनीतिका दुई खेल हुन्‌ । 

यो प्रकरणमा सभामुख कृष्णबहादुर महरा पनि चुकेका छन्‌ । स्वतन्त्र र समन्वयकारी हुनुपर्ने उनी सत्ताको लाचार 
छाया बन्न पुगे । विधेयकमा छलफल गराउन, सत्याग्रहीले उठाएका कुरा सुन्न वा विधेयक संसदीय समितिमै फर्काएर 
पनि समस्या समाधानको सूत्र पहिल्याउन सकिन्थ्यो । सहमतिको विकल्प नरोजी सरकारको आदेश तामेल गर्नतिर 
सभामुख स्वयं लाग्नु संसदीय गरिमाकै धज्जी हो । 

सरकारप्रति उत्रो अपेक्षा छैन । पारित विधेयक संशोधन गर्ने विकल्प अझै खुला छ । यति भन्छौं- जसरी पनि 
सत्याग्रहीलाई गलाउने, थकाउने र सिध्याउने मनसाय विनाशको बीउ सावित हुन सक्छ । 
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पाठक लञ्च 


कहिले आउँछ समृद्धि ? 


दुई तिहाइको वामपन्थी सरकारले पनि मुलुकको समृद्धिलाई 
पार लगाउन सकेन भने नेपालमा विकास नहुने देखियो 
(स्थिर सरकार, निम्छरो अर्थतन्त्र, १३ माघ) । बलियो 
सरकारसँगै अर्थतन्त्रले गति लिने आम अपेक्षामा पछिल्लो समय 
राष्ट्र बैंकले प्रकाशित गरेको मुलुकको आर्थिक चित्रणले 
निराश बनायो | मुख्य नारा नै समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली 
कोरिएको अवस्थामा पनि मुलुकको आर्थिक गतिविधि चलायमान 
हुन नसक्नुमा अर्थमन्त्रीलगायतका मन्त्रीका बेला न कुबेलाका 
आर्थिक गतिविधिविरोधी आवाज पनि जिम्मेवार छन्‌ | 
ब रामसुदन रोकाया 
त्रिश्वन विश्वविद्यालण अर्थशाख्र विभाग कीत्किर 


वन बचे पो वातावरण 


जंगलको राजा बाघ संरक्षणका लागि चुरे र तराईको 
वनजंगलबारेको वर्णन राम्रो लाग्यो (संकटमा अन्तिम घर, 
२२ पुस) । वन संरक्षण गरिए मात्र त्यसमा आश्रित जंगली 
जनावरको अन्तिम वासस्थान संरक्षण हुने हो । वन्यजन्तुको 
वासस्थान बचाउन जंगलमा सडक, सिँचाइ आयोजनाजस्ता 
पूर्वाधार निर्माणमा रोक लगाउन राज्य पक्षबाटै पहल हुनुपर्छ । 
ब यज्ञबहादुर कार्की 

नवदशन गादि ।लिछु तागाकोची-९ रामेछाप 


विश्वसनीय सूचना दे 


राजासहितको हिन्दु अधिराज्यको पक्षमा राजावादीहरू सक्रिय 
रहेका छन्‌ भन्ने आवरण शीर्षकको लेख वास्तविकतासंग मेल 
खाँदैन (दक्षिणपन्थीको आखिरी तुरूप : पहिले हिन्दु राष्ट्र अनि 
राजतन्त्र, २९ पुस) । राप्रपाको चुरिफुरी उपशीर्षकको पहिलो 
अनुच्छेदमा ०६४ को संविधानसभा चुनावमा राजासहितको हिन्दु 
राष्ट्रको मुद्दा र गाई चिहनबाट राप्रपाले चौथो स्थान हासिल 
गरेको उल्लेख छ भने चौथो अनुच्छेदमै थापा ०७१ मा तिनै 
ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शाही शासनकालका गृहमन्त्री उल्लेख छ | 
ब सोतीसागर परियार 

नौन्ले गरणपालिका-१ तोली; देलेख 


४ लेपाल आइतबार २० माघ, २०७५ 


त्यसो भन्ने विज्ञहरू व्याख्यासहित आउनुपप्यो : अर्थमन्त्री खतिवडा 

७००५ औआ००३. 

निर्यात त नेपालबाट गोरूगाई मात्र भइरहेछन्‌, भारततिर झापाबाट | अरू 
त खोइ ? त्यही पनि रातीराती । 


सम्पदा मास्ने मेयर 

1६/9111121101711111-1(2)1101111-1111111111121 

स्मार्ट मेयरको स्मार्ट सिटी | विद्या, बुद्धि, विवेक र सुन्दरताको सम्मिश्रण 
हो काठमाडौं । नाटक गर्छन्‌ । 


देउवाको छाया सरकार 

115 2000€1011452000€1 

बहुमतवाला सरकारको त विपक्षी हुन्छ | तर छाया सरकारको विपक्षी पनि 
हुँदैन । त्यसैले कसैप्रति जवाफदेही पनि हुनुपर्दैन । देउवालाई चाहिने 
पनि यस्तै सरकार हो । अतः हामी आशा गर्न सक्छौं, छाया प्रधानमन्त्री 
देउवाले अरू नचलाए पनि छाया सरकारचाहिँ सशक्त ढंगले चलाउनेछन्‌ । 
एक थान अग्रिम बधाइ ! 


नेकपा (भारुण्ड) 
क्या ।ता19 $1210/960114। ता 511195110/ 


कथा अलि मिलेन | यो पञ्चतन्त्रमा लेखिएको कथा हो | एउटा टाउकोले 
अमृतको फल पाउँदा आफूले मात्र खाएको रिसले अर्को टाउकोले विषको 
फल पाउँदा खाएकाले दुवैको मृत्यु भएको हो | 


पहिचान, भाषा र मधेस 
छ12161010 ाणां,. 8 शाला 


१३ माघ ०७५ को नेपाल साप्ताहिकमा कृष्ण धरावासीको लेख 'पहिचान, 
भाषा र मधेस' धेरै दमदार छ। मधेस र पहाडका सबैले पढ्ने, बहस गर्ने 
र सक्रिय हुने हो भने हाम्रो देशले कांचुली फेर्नेछ । (मधेसके मैथिली, 
भोजपुरी, अवधी, थारूलगायत भाषाभाषी सभ अवश्य पढु आ किछु करू |) 


खोजी-खोजी विवाद निकाल्छन्‌ : मेयर शाक्य 
० लर्वाविवा 


विरोध गर्न पाउने हक सबैको छ तर काम गर्नेले पारदर्शी र सही काम 
गरेर सिध्याए ती आफैँ चुप हुन्छन्‌ । काम गर्न सक्नुपन्यो नि मेयरसाब ? 


सम्पदा मास्ने मेयर 

1०4 रिट 

काठमाडौंमा मोनो र मेट्रो रेल २ वर्षभित्रमा कुदाउने सपना बोकेका मेयर 
शाक्यको कार्यकाल रानीपोखरीमा पानी नहाली सकिने लक्षण देखियो । 


5405 99121 
रानीपोखरी अब प्लटिङ गरेर बेचे भयो नि मेयरसाब, किन चाहियो 
नेपालका मौलिकता झल्काउने|सम्झाउने निशानीहरू ? 


टीकातन्त्र 
रिव्गा) 20590 0190/9 019009 


समानुपातिकको नाममा प्रजातन्त्रको खिल्ली उडाउने कहिलेसम्म ? 


रि॥01651 1101€6श 1961291 


जुन जोगी आए पनि कानै चिरेका भनेको यही हो । 


प्रतिक्रियाका लागि 
160912॥1901010.001.10 

लेख रचनाका लागि 
16[10900190(01010.0011.1) 


॥101100911009716 की 011010911909716 [5)0101911999716 


स्णरण 


हरिशमशेरको त्यो पूर्वघोषणा 


णा प्रधानमन्त्री जुद्दधमशेरका छोरा थिए, 
०१। हरिशमशेर । जुद्धशमशेरले आफूना छोरा र 
परिवारका लागि काठमाडौं र उपत्यकाबाहिर 

पनि प्रशस्तै जग्गाजमिन जोडिदिएका थिए | 
यिनको निवास हाल काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय 
रहेको भव्य बागदरबार थियो | 

सप्तरीको काचनमा सयौँ मौजा जग्गाजमिन थियो, 
हरिशमशेरको । सप्तरीको मौजा रेखदेखको जिम्मा मेरा 
माहिला पिताजी श्रीप्रसाद आचार्यलाई दिएका थिए | त्यो 
नाताले राणा शासकले माहिला पिताजीलाई खरदारिसरहको 
पदवी दिएका थिए | 

विसं ०१७ असारको घटना हो । हरिशमशेर सप्तरी 
पुगेका बेला धरान घुम्न आए | धरान बसाइका क्रममा माइला 
पिताजीबाट हरिशमशेरलाई घरमा खाना खाने निम्तो दिइयो | 
उनी पत्नी विजया राणा (उबेला रानीसाहेब भन्नुपर्थ्यो) सहित 
सपरिवार धरानस्थित घरमा आइपुगे एक साँझ | 

राणा शासन हटे पनि राणाजीसंग दरबारिया साइनो 
सम्बन्ध यथावतै थियो | त्यसकारण यिनीहरूको रवाफ बदलिएको 
थिएन | स्वयं हरिशमशेरका दुई छोरीमध्ये जेठी इन्द्रराज्यलक्ष्मी 
र कान्छी रत्नराज्यलक्ष्मीको विवाह राजा महेन्द्रसंग भएको 
थियो | इन्द्रराज्यलक्ष्मीको १८ भदौ ००७ मा मृत्यु भयो | उनको 
मृत्युपछि तत्कालीन युवराज महेन्द्रले नेपाली कांग्रेसका 
नेता मातृका र गृहमन्त्री बीपी कोइरालासित साली 
रत्नराज्यलक्ष्मीसँग बिहेका लागि राजा त्रिभुवनमाथि 
दबाब दिन आग्रहसमेत गरेका थिए | 

राजा त्रिभुवनको राणा परिवारसँग सम्बन्ध 
नगाँस्ने इच्छाविपरीत महेन्द्रले हरिशमशेरका दुई 
छोरीसँग विवाह गरेरै छाडे । त्रिभुवनको मृत्युपछि 
१ चैत, २०११ मा सिँहासनारूढ भए महेन्द्र | 

सुवर्णशमशेर अध्यक्ष रहेको मन्त्रिमण्डलले 0 - 
प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रबाट एक-एक जनाको ), 
प्रतिनिधित्व रहने गरी सम्पूर्ण देशलाई १ 
सय ९ सरहदमा विभक्त गरी चुनाव सम्पन्न 
गरायो, ७ फागुन ०१५ देखि १६ वैशाख ०१६ 
सम्म | त्यो चुनावमा १ सय १ क्षेत्रमध्ये कांग्रेस ७४ 
स्थानमा विजयी भयो | दुई तिहाइ बहुमतसहित कांग्रेस नेता बीपी 
कोइरालाको नेतृत्वमा सरकार गठन भयो, १३ जेठ ०१६ मा | 
पहिलो पटक एक्छत्र सत्ता नेतृत्व पाएको सरकारले 
संविधान, नियम कानुनभन्दा फास्टट्र्याक शैलीबाट धमाधम 
निर्णय गर्न थाल्यो । धरान नगरपालिकाको चुनाव होस्‌ वा 
विराटनगर नगरपालिकाको, त्यसमा कांग्रेसको प्रत्यक्ष हस्तक्षेप 
रह्यो । सरकारी अड्डामा हस्तक्षेप गराएर कार्यकर्ताको पक्षमा 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


निर्णय गर्न लगाउने, संविधान, कानुनभन्दा बाहिर गएर काम 
गर्न करकाप गर्नेजस्ता कृत्य बढिरहे । त्यतिबेला गिरिजाप्रसाद 
कोइराला युवावस्थाका थिए | उनी मोरङमा पनि नियमविपरीत 
यस्ता काम गर्ने कार्यकर्तालाई छेकबार लगाउनुको साटो 
संरक्षण दिन्थे | 
माहिला पिताजीले महेन्द्रका ससुरा हरिशमशेरलाई कांग्रेसबाट 
भएका यस्ता घटनाको फेहरिस्त सुनाए, साँझको खानपानमा | 
पिताजीका कुरा सुनेपछि हरिशमशेर जंगे शैलीमा कड्किए, "ल 
खरदारबाजे, तपाईंहरूले अलि दिन दुःख सहनुपर्ने भयो । यो 
दुःख धेरै दिन रहँदैन | १ वर्षभित्रै देशमा ठूलो राजनीतिक 
परिवर्तन हुन्छ । नेपाली कांग्रेसको सत्ता समाप्त हुन्छ । 
ज्वाइँहजुर (राजा महेन्द्र) बाट सुशासन सुरु गरिबक्सन्छ ।" 
हरिशमशेरको यस्तो कुरा मलाई भने पत्यार लागेको थिएन | 
जनताको दुई तिहाइ बहुमतबाट चुनिएको कांग्रेसको सरकार 
यति छिट्टै राजा महेन्द्रले हटाउँछन्‌ भन्ने आशंका त्यतिबेला 
कसैलाई पनि थिएन । हरिशमशेरका अगाडि म हाँसे | मेरो 
अविश्वासलाई चिर्दै उनले भने, "यज्ञ, यो कुरा शतप्रतिशत ठीक 
हो | हेर्दै जार, ज्वाइँहजुरले सत्ता लिइबक्सिन्छ ।' 
मलाई हरिशमशेरको त्यस दिनको कुरा बकम्फुसे 
लाग्यो । उनलाई काठमाडौंका भाइभारदार र 
अन्यत्रकाले समेत बोलीको ठेगान नभएको, 
बकम्फुसे, गफाडी भन्थे | 
महेन्द्रले बीपीको सरकारलाई गलहत्याउँछन्‌ 
भनेको चाहिँ काठमाडौंका भाइभारदार र 
राजपरिवारबाटै सुनेका रहेछन्‌, हरिशमशेरले | 
उनले सत्ता फेरिने संकेत गरेको ६ महिनामै 
अर्थात्‌ १ पुस ०%७ मा प्रजातान्त्रिक सरकार 
अपदस्थ भयो | 
धरानमा हरिशमशेरले जे बोलेका 
थिए, ठ्याक्कै त्यही पुग्यो | बीपीसहित 
सबै मन्त्री र अन्य राजनीतिक पार्टीका 
नेताहरू जेल हालिए | मलाई चाहिँ त्यसमा 
पश्चात्ताप लाग्यो । हरिशमशेरबाट फुत्किएको 
प्रजातान्त्रिक सरकार अपदस्थ हुने कुरा काँग्रेस/कम्युनिस्ट 
पार्टीका नेताहरूलाई जानकारी नदिएकामा | मलाई विश्वासै 
लागेको थिएन | त्यतिबेला म धरान नगरपालिकामा नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका तर्फबाट निर्वाचित वडाध्यक्ष थिएँ । 
यसरी राजा भएको ६ वर्षमै महेन्द्रले मुलुकमा स्थापित 
प्रजातान्त्रिक सरकारलाई हटाए र आफूनै शासन सुरू गरे | 
पञ्चायती शासन सुरु भएपछि राजा महेन्द्रले ससुरा हरिशमशेरलाई 
सैनिकको उच्च पद फिल्ड मार्सल पदवी दिए । 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


1 


1 


४/४४४/.12€19291.61(011001.८60170 


फटयांग्रोको 


फिनल्यान्डको फेजर बेकरीले 
फट्यांग्रोको पाउरोटी बेच्न 
थालेको छ | बेकरीले एक 
टुक्रा पाउरोटी बनाउन 
७० वटा फट्यांग्रालाई 
पिस्दै आएको छ | कामदारले 
फट्यांग्राको सुकुटीलाई 
धूलोपीठो पारेर कच्चा पदार्थ 
तयार गर्छन्‌ | फटयांग्राको 
पाउरोटी निकै स्वादिलो हुने 
पनि कम्पनीले जनाएको छ | 
बेकरीले नेदरल्यान्डस्‌बाट 
फट्यांग्रा मगाउँदै आएको 
छ | पाउरोटीमा प्रोटिन तत्त्व 
आवश्यक भएका कारण फट्यांग्रा 


पाउरोटी 


प्रयोग गरिएको उसको तर्क छ । 
हाल्लै मात्र फिनल्यान्डले खानाका 
लागि कीराको बिक्री वितरणमा 


रहेको प्रतिबन्ध खुलाएसँगै फेजर 
बेकरीले नयाँ परिकारको थालनी 
गरेको हो | 

बेकरीका सीईओ मार्क्स 


हेलस्ट्रोम भन्छन्‌, 'फट्यांग्रालाई 
हामीले पीठोका रूपमा प्रयोग 
गरेका हौँ | पीठो मुछेर मीठो 
खानेकुरा तयार पार्छौ | हाम्रो 
यस्तो प्रयासलाई खानेकुरामा 
क्रान्ति भने पनि हुन्छ । हामी 
पाउरोटी उत्पादनमा अगुवा 
हुन चाहन्छौं | बेकरीले अन्य 
नौला पाउरोटी र केकसमेत 
परीक्षण गर्दै छ | 

चर्चित अनलाइन 
इन्साइडरका अनुसार संसारभर 
२ करोड मानिसले विभिन्न 
कीरालाई खानेकुराका रूपमा 
उपभोग गर्दै आएका छन्‌ | 


»५ सारंगी रेटौँला : ४९ वर्षअघि भक्तपुरको दरबार स्क्वायरमा सारंगी रेटेर गीत गाउँदै गरेका बालकहरू । 


सुरेश भट्टराई 
खगोलशास्त्री 
खगोल विज्ञानसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय 
एस्ट्रोनोमिकल युनियन (आईएयु) द्वारा 
नेसनल आउटरिच को-अर्डिनिटर 
(एनओसी) को जिम्मेवारी प्रदान । 


गणेश न्यौपाने मुनाल 
कलाकार 
प्रेमयुद्ध, दिदीबहिनी, मिस्टर डन, सेतो 
बाघलगायत चलचित्रका अभिनेताको 
६१ वर्षको उमेरमा निधन । 


कृष्ण धरावासी 
साहित्यकार 
जयेन्द्रप्रसाद प्रसाईं साहित्य सेवा 
कोषद्वारा यस वर्षको विष्णु-चन्द्र-पद्मा 
दीर्घ साहित्य सेवा पुरस्कार प्रदान । 


कृष्णबहादुर महरा 
सभामुख 


विवादास्पद चिकित्सा शिक्षा विधेयक 
संसद्मा छलफल नै नगराई बहुमतका 
आधारमा पारित गराएकाले | 


६ लेपाल | आइतबार २० माघ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


सुग्षाक्षन...समृद्धि...पूर्ण प्रेस क्वतन्त्रता.... 
0000 , पानी जहाज....शैल..... 


झल््र्‌ हि 


। विदेश यात्रामा 
नेपालीले गरेको खर्च 


(अंक रू अर्बमा) 


&४१.३३ 


२४.६८ २७.८२ 
॥ 
२२.८७ २३.६४ 
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०७१/७२ ०७२/७३ 
[हरेक आर्थिक वर्षको « महिनाको तथ्यांक) 


प्रचण्डले भनेजस्तो 


ड्यामड्याम समाजवाद 
ल्याउने हो भने समाजवादी 
पार्टी चाहियो । अहिले 
बनिबनाउ पार्टीले समाजवाद 
ल्याउँदैन । त्यसका 
लागि समाजवाद ल्याउने 
पार्टीको सिद्धान्त चाहियो । 
सिद्धान्त मान्ने कम्युनिस्ट 
चाहियो | अहिलेको दुई 
तिहाइले समाजवादलाई 
सपोर्ट गर्दैन । 


घनश्याम भुसाल 
उपमहासचिव, नेकपा 


रातोपाटी 
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परिहास 


नेपालै 
स्वीटजरल्यान्ड ! 


सुरेश किरण 


चुनाव आयो कि हाम्रा नेताहरु सबै एउटै कुरा भन्त 
थाल्छन्‌- मैले जितँ भने नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्ड 
बनाइदिन्छु । नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्ड बनाइदिन्छु 
भन्दै धेरै नेताहरूले चुनाव जिते । जसले 
स्वीट्जरल्यान्ड बनाउँछु भनेनन्‌, उनीहरू हारे | 
नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्ड बनाउँछु भन्ने नेतालाई 
सबैले मन पराउने रहेछन्‌ | मन परेपछि भोट 
आउनु पनि स्वाभाविकै भयो | 
हाम्रा नेताहरू नेपाललाई स्वीट्जरल्यान्डै चाहिँ 
बनाउन किन चाहन्छन्‌ भन्ने कुरा त्यतिबेला थाहा 
थिएन । बनाउने नै हो भने संसारमा अरू पनि 
धेरै ल्यान्ड छन्‌ | जस्तो कि, हल्यान्ड, पोल्यान्ड, 
स्कटल्यान्ड, ग्रीनल्यान्ड । तर नेताहरू यी कुनै पनि 
ल्यान्डको नाम लिंदैनन्‌ । स्वीट्जरल्यान्डकै मात्र नाम 
लिन्छन्‌ । किन ? 

त्यो किन भन्ने कुरा त अहिले आएर पो थाहा 
भयो | वास्तवमा स्वीट्जरल्यान्डमा कालो धन लुकाउने 
राम्रो व्यवस्था रहेछ । कालो धन लुकाएर राख्ने गोप्य 
बैंकहरू पनि त्यहाँ थुप्रै रहेछन्‌ । स्वीट्जरल्यान्डको 
बैंकमा कालो पैसा राखेका केही नेपालीको नाम हालै 
सार्वजनिक भयो | हाम्रा नेताहरूलाई स्वीट्जरल्यान्ड 
मन परेको मुख्य कारण यो रहेछ । यदि नेपालै 
स्वीट्जरल्यान्डजस्तो बनेको भए कालो धन यहीँ 
लुकाउन पाइन्थ्यो । कालो पैसा पनि यहीँ कमाउन 
पाइन्थ्यो । त्यस्तो सुविधा नपाएकाले विचरा काला 
व्यवसायीहरू जम्मै आफूनो धन स्वीट्जरल्यान्डसम्म 
लगेर राख्न बाध्य छन्‌ | यदि नेपाल नै 
स्वीट्जरल्यान्डजस्तो भैदिएको भए त्यस्तो समस्या 
आउने थिएन | कसो ? 


८ लेपाल | आइतबार २० माघ, २०७५ 


शंखधर 
साख्वाःको सुन 


धाडिङ प्रहरीमा अनौठो घटना भएछ । बसमा राखेर 
ल्याइएको चार किलो सुन पक्राउ परेछ | चार किलो 
सुन पक्राउ पन्यो भन्दै पत्रकार सम्मेलन पनि गरियो | 
सुन ल्याउने मान्छेलाई थुन्ने काम पनि भयो | पछि 
परीक्षण गर्दा थाहा भयो, पक्राउ परेको सुन त सुनै होइन 
रहेछ | त्यो त तामा पो रहेछ । पक्राउ पर्दासम्म सुनै 
थियो । ल्याउँदाल्याउँदै तामा भइसक्यो । अझ दुई-चार 
दिन ढिलो भएको भए आल्मुनियम भइसक्थ्यो होला । 
प्रहरी तदारूकताका कारण तामाभन्दा उता जान पाएन | 

घटनाचाहिँ अनौठो लाग्यो । चार-चार किलो सुन 
एकै रातमा तामा कसरी बन्न सक्छ ? त्यस्तो कुनै 
रसायन यो धर्तीमा भएजस्तो त लाग्दैन | यसबारे 
घोत्लिँदै थिएँ, अफिसका पियन सुकुचाले भने, "होइन 
सर, यस्तो त हुन सक्छ । यसमा आश्वर्य मान्नुपर्ने 
कुरै छैन ।' 

"किन आश्चर्य नमान्ने सुकु ? सुन पनि कहीँ तामा 
बन्न सक्छ ?” मैले आफूनो जिज्ञासा पोखे | 

सुकुले भने, "तपाईंले शंखधर साख्वा:को नाम 
सुन्नुभएको छ होला नि | हाम्रो नेपाल संवत्‌ चलाउने 


शंखधर साख्वाः क्या ! उनको पालामा पनि एकै रातमा 
एक खर्पन बालुवा सुनमा परिणत भएको थियो | अब 
बालुवा त सुन बन्न सक्छ भने सुन तामा बन्न सक्दैन ?” 

सुकुचाको कुराले दिमाग फेरि उल्टो घुम्न थाल्यो | 
अहिलेसम्म घुमिरहेको छ । 


संसद्‌ चल्ने 
आफ्नै तरिका 


संसद्‌ संसदै हो, सरकार सरकारै हो । संसद्‌ 
र सरकारलाई घुलमिल गरेर हेर्न मिल्दैन | 
सरकार आफूनै ढंगले चल्छ, संसद्‌ आफूनै 
ढंगले । तर जनता यस्तो कुरा बुझ्दैनन्‌ । डा 


गोविन्द केसीले त बुझेका छैनन्‌ भने अरूको 
के कुरा ? उनलाई नै बुझाउन अस्ति 
प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद ओलीले भने, "संसद्लाई 
म आग्रह गर्न सक्छु, आदेश दिन सक्दिनँ । 
किनभने, सरकार आफूनै ढंगले चल्छ, संसद्‌ 
आफूनै ढंगले चल्छ ।' 
वास्तवमा संसद्‌ चल्ने आफ्नै तरिका 
हुन्छ | संसद्‌ भनेको सरकार चले जसरी 
चल्दैन | संसद्‌ चलेपछि त्यहाँ सांसद- 
साँसदबीच घम्साघम्सी, एकआपसमा तानातान 
हुनुपर्छ । अझ सघन र गम्भीरतापूर्वक चल्ने 
हो भने एकआपसबीच ठोकाठोकै पनि हुनुपर्छ । 
कोटका पाता नै च्यातिने गरी तानातान भएपछि 
बल्छ संसद्‌ चलेजस्तो हुन्छ | संसद्‌मा प्रत्येक 
साँसद्का अगाडि माइक राखिएका हुन्छन्‌ | 
त्यो माइकको दुइटा काम हुन्छ | एउटा, 
त्यसमा आफूनो कुरा बोल्ने । अर्को, त्यही 
माइक झिकेर हान्ने | यदि विषय गम्भीर छ 
भने माइक मात्र होइन, कुर्सी पनि उठाएर 
हान्ने गरिन्छ । 
संसद्‌ भनेको यसरी चल्छ । यसरी 
चल्ने संसद्लाई प्रधानमन्त्रीले आदेश दिन 
मिल्दैन | आदेश दियो भने त्यो असंसदीय 
हुन्छ | संसदीय व्यवस्थामा कसरी असंसदीय 
आदेश दिने ? त्यो त मिल्दैन । अनि, नमिल्ने 
माग राखेर अनशन बसेपछि कसरी पूरा गर्ने ? 
त्यसमा पूरा गर्छुसम्म भन्न मिल्छ, पूरै 
गर्न त मिल्दैन । 


झटारो | 


नेपालखण्डे स्वस्थानी ' 


कुमारजीको सद्ा ब्रहमाजी स्वयं आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे हन्तकाली मुनि ! मैले 
सृष्टि गरेको यो संसारमा नेपाल भन्ने एउटा देश पनि हुनेछ | त्यो 
देशको रक्षा गर्ने जिम्मा तिम्रो भागमा परेको हुँदा त्यहाँ तिम्रा खलकहरूको 
सधैं बोलवाला रहनेछ | संसारका अरू मुलुक विकासको गतिमा कति 
हो कति माथि पुगिसक्दा पनि तिम्रो राज्य भने नेता, दल, कर्मचारी, 
बुद्धिजीवी, नागरिक अगुवाजस्ता अनेकौँ व्यक्ति र समूहका स्वार्थ, छिनाझपटी, अकर्मण्य आदिका 
चक्रव्यूहमा परी अविकासको भूमरीमा युगौँसम्म रूमलिइरहनेछ, जसरी एउटा मृग आफूनै शरीरबाट 
आएको बास्ना थाहा नपाएर जंगल-जंगल भौँतारिन्छ, त्यसरी नै आफ्नै आंगनवरिपरिका खानी, 
वनजंगल, हिमाल, नदी, जडिबुटी तथा खेतबारी नदेखी त्यो मुलुकका शासकहरू विदेशतिर 
बटुको थापेर माग्न जानेछन्‌ भने शासितहरू सग्लासग्ला हातखुट्टा र तन्नेरी ज्यान लिएर परपर 
खाडी राष्ट्रतिर बास्ना खोज्दै भौँतारिनेछन्‌ । 

हे हन्तकाली मुनि ! तिम्रै स्वभावका सन्तानहरूको बाहुल्य हुने हुनाले त्यो देशको सरकार, 
प्रतिपक्ष, मन्त्रालय, अड्डा, अदालत, स्कुल, कलेजहरू हन्तकाली गोत्रका अगुवाहरूले भरिभराउ 
हुनेछन्‌ । उनीहरू सधैँ खानेकुराको खोजीमा हाब्रो उघारेर बस्नेछन्‌ । सर्वसाधारणलाई अल्झाउने 
खाडल, धराप थापेर रहनेछन्‌ | तिनीहरू पसिनाको साटो अनैतिक कर्मद्वारा आर्जित कमाइ 
खाएर पालितपोषित हुनेछन्‌ | तिनीहरू तिमीजस्तै जति खाए पनि 
कहिल्यै नअघाउने घिचन्दासहरू हुनेछन्‌ | 

त्यहाँ धेरै वर्षसम्म अपराधकर्मीको बोलवाला रहनेछ | 
बिचौलिया, कालाबजारी, माफियाको शक्तिले एकछत्र राज 
गर्नेछ । बलात्कारी नै बलात्कारविरूद्ध सडकमा नारा 
लगाउँदै भेटिनेछन्‌ | भ्रष्टाचारी नै भ्रष्टाचार निवारण 
गर्न कस्सिनेछन्‌ | चोर र लुटेराका खल्तीमा पुलिसको 
परिचयपत्र फेला पर्नेछ । व्यक्तिहरूको मुखडा 
एउटा र खोपडा अर्कै हुनेछ | न्यायाधीश हो कि 
कालाबजारियाको मित, वकिल हो कि हत्याराको साथी, 
मन्त्री हो कि भ्रष्टाचारीको राजा, पुलिस अधिकारी हो कि 
तस्करको संरक्षक, साधु हो कि बलात्कारीको नाइके छुट्याउनै 
नसकिने अवस्था आउनेछ | यिनीहरूका हातको सफाइ देखेर 
विश्वका नामी जादूगर पनि घोर आश्वर्यमा पर्नेछन्‌ । तस्करसँग बरामद गरिएका सुन हेर्दाहेर्दै 
फलाममा परिणत हुनेछन्‌ | रक्तचन्दन पक्राउ गरी थानामा पुन्याउँदा बकाइनु भइसक्नेछ । 
बलात्कारीहरू एकाएक सन्तमा परिणत हुनेछन्‌ | चोर समातेर चौकीमा ल्याइपुच्याउँदा हाकिममा 
अवतरित हुनेछ | सुकुमार मुहार लिएर न्यायालयमा छिरेका न्यायमूर्तिहरु निस्कदा अँगारजस्तो 
अनुहार भएका हुनेछन्‌ | 
राजनीतिक पक्ष-प्रतिपक्षका हन्तकालीमा हसुर्न नपाउने कुरामा मारामार हुनेछ, ठेलाठेल हुनेछ, 
कुइनाले कोखामा हान्ने र चोरऔंलोले नाकमा घोच्ने काम हुनेछ | हसुर्ने विषयमा भने लपक्क 
अंगालो हालेर एकअर्कालाई चाटाचाटै गर्नेछन्‌ । अनेक व्यक्ति, संघ-संस्थासंग सरकारले अनेक 
सन्धिसम्झौताका नाटक बारम्बार गर्नेछ | केही समयपछि त्यस्ता सम्झौतापत्रलाई शासकहरूले 
धोती बनाई लगाउनेछन्‌ | संसद्को बहुमत र दुई तिहाइको सरकारका निर्णयलाई विभिन्न 
समूह, सरकारकै कर्मचारी र व्यक्तिहरूले पनि उसरी नै सुरूवाल सिलाइ लगाउनेछन्‌ | त्यहाँ 
निमुखालाई ऐन र मुखालेलाई सदा चैन हुनेछ | 

हे हन्तकाली मुनि ! विक्रम संवत्‌ ०७५ माघ महिनासम्मको नेपाल महात्म्य मैले तिमीलाई 
सुनाएँ, बाँकी अवधिको महात्म्य सुन्न केही समय धैर्य गर, त्यो पनि म अवश्य सुनाउनेछु | तिमी 
भोकायौ होला, अब नेपाल देशतिरै जा र मन लागेको खाउ | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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2120 “5 दिमका नौ वर्षीय विलास केरुङ च्याब्रृड (के) बजेको सुन्नासाथ 


: क 4104£14 मनका गोडा घुमाइहाल्छन्‌ । च्याब्नुङको तालमा त्यसै-त्यसै मोहित 


भइहाल्छन्‌ | केलाङ समाजको प्रशिक्षणपछि सात वर्षको 
। उमेरमै च्याबरूङ नाच्न सिके विलासले | च्याब्रुङ नाच 


0010 म बरफ 000५ क नाच्दा थुप्रै पुरस्कारसमेत पाइसकेका छन्‌ | "मैले नाच्न सिकेपछि बाबाले 


सानो च्याब्रुङ किनिदिनुभयो, अहिले त्यही भिरेर नाच्छु, उनी भन्छन्‌, 
"अहिलेसम्म २० हजारभन्दा बढी पुरस्कार पाएको छु ।' 
बालक विलास मात्र किन ? ; पाँचथरका साहित्यकार प्रेम 
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ओझालाई पनि च्याब्रुङ नाच प्रदर्शन भइरहेको देख्नै हुन्न, मागेर नाच्न 
मिसिइहाल्छन्‌ । "म लिम्बू समुदायमा हुर्के, यही संस्कृतिसित जोडिएँ,' प्रेम 
भन्छन्‌, " च्याब्रुङं साथीहरूसित ताल मिलाएर नाचिहाल्छु ।” 


नाममा बनेको हुनाले त्यसलाई लिम्बू भाषामा 'के' भनियो | अब यस्तो 
घटना पुनः नहोस्‌ भनेर त्यो बाजालाई सुखका बेला मात्र बजाउनुपर्ने 
चलन बसालियो | आज पनि च्याब्गुङ सुखद कार्यका बेला मात्र बजाउने 


खासमा च्याब्रुङ एउटा वाद्ययन्त्र हो । यसमा संगीतको हिस्सा 
छ | लिम्बू जातिको संस्कृतिको धरोहरका रूपमा रहेको च्याब्रुङ नाच 
संरक्षणका लागि पूर्वी पहाडी जिल्ला पाँचथरमा दुई वर्षयता अभियान 
सुरू भएको छ | च्याब्रुङ संरक्षणका लागि जिल्लामा थुप्रै गतिविधि 


भइरहेका छन्‌ | 

गत वर्ष अन्तर्राष्ट्रिय केलाङ महोत्सव सम्पन्न भयो भने सागर 
केरूङले के नामक चलचित्र नै बनाएर गत पुसमा काठमाडौंमा प्रथम 
प्रदर्शनसमेत गरिसके । अहिले जिल्लाका धेरै गाउँ र नगरपालिकामा 
केलाङ प्रतियोगिता भइरहेका छन्‌ | एक घर एक च्याब्रुङको अभियान 
चलिरहेको छ | गाउँपालिकामा बाक्लो प्रशिक्षण चलिरहेका छन्‌ | किरात 
याक्थुङ चुम्लुङका फिदिम नगरसचिव सन्देश सुब्बा च्याब्गुङ संरक्षणको 
अभियान सफलताउन्मुख रहेको बताउँछन्‌ | 

च्याब्गुङ उत्पत्तिको विषयमा लिम्बू समुदायमा फरक-फरक किवदन्ती 
रहे पनि यसको संरक्षणमा सबै दत्तचित्त छन्‌ । कथाअनुसार मानव 
उत्पत्तिको समय तिगेजोङ नामका दुई सन्तान थिए | जेठा छोरा केसामी 
बाघ स्वभावका र कान्छा नामसामी मानव स्वभावका | 


चलन अहिलेसम्म यथावत्‌ छ । 

लिम्बू जातिको संस्कृतिको धरोहरका रूपमा रहेको च्याब्रुङले सिंगो 
लिम्बू जातिको पहिचान बोकेकाले लिम्बूवान भूमि पाँचथरबाट यसको 
थालनी भएको किरात याक्थुङ चुम्लुङ पाँचथरका अध्यक्ष नरेन्द्रराज केरूङ 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, " च्याब्रुङ लिम्बू जातिको मात्र होइन, यो देशमा बस्ने 
नेपालीकै एउटा संस्कृति हो ।' 

किरात याक्थुङ चुम्लुङले एक घर एक च्याब्रुङको अभियान संस्थागत 
रूपले ०७३ देखि सुरू गरेको छ भने यसलाई लिम्बू जातिसंगै नेपालीको 
पनि संस्कृतिको रूपमा चिनाउन केलाङ समाज नामक संस्थासमेत दर्ता 
छ | केलाङ समाजकै पहलमा गत वर्ष अन्तर्राष्ट्रिय केलाङ महोत्सव 
फिदिममा सम्पन्न भएको थियो | अहिले जिल्लाका विभिन्न पालिकामा 
च्याब्रुङ प्रशिक्षण भइरहेका छन्‌ | अब केही समयपछि भुटानमा प्रशिक्षणका 
लागि जाने तयारी भइरहेको केलाङ समाज पाँचथरका अध्यक्ष मनकुमार 
केरूङ बताउँछन्‌ | 

याक्थुङ प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति राजेन्द्र जबेगुका अनुसार 
लिम्बूहरूको मौलिक संस्कृति च्याब्रुङ, राई र सुनुवारको ढोल, तामाङको 


जेठा बाघ स्वभावको हुनाले जंगलमा गएर ल्याएको सिकारबाट 
घरपरिवारको भोजन टर्थ्यो । सधैं दाइले मात्र घर परिवारमा खाना 
व्यवस्था गर्नुपर्दा दाजुभाइबीच शत्रुता बढ्यो | आमाले यो कुरा थाहा 
पाई केसामीलाई सम्झाउँदासमेत मानेनन्‌ । भाइमाथि आक्रमण गरे | 
प्रतिकारमा भाइले धनुकाँडले प्रहार गरेर दाइको ज्यान लिए | त्यही 
दाइको छाला काढेर सुकाएपछि नुन साटियो । 

केसामीलाई भाइले मारेको हुनाले दाइको सम्झनामा आमाले कुनै 
वस्तु बनाउन लगाइन्‌ | त्यही वस्तुले बाजाको रूप लियो | केसामीको 
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डम्फु बाजाका लागि गाई वा गोरूको छाला अनिवार्य छ | तर गाईगोरू 
मारेको अभियोगमा मुलुकी ऐनअन्तर्गत गौवध मुद्दामा थुप्रैले जेल 
सजाय भोगिरहेका छन्‌ | 

"ठूलठूला उत्सवमा च्याब्गुङ, ढोल, ङम्फुको सांस्कृतिक झाँकी 
खोजिए पनि राज्यले संवैधानिक रूपमै यसमाथि निषेध गरेको छ,“ 
आदिवासी-जनजाति महासंघ पाँचथरका अध्यक्ष रिन्जी शेर्पा भन्छन्‌, 
"राज्यको विभेदकारी कानुन नहटेसम्म जातजातिको संस्कृति संरक्षण 
हुन सक्दैन । छ| 


पचि जननलेलेकार 


युरेनियम भेटिएको माथिल्लो मुस्ताङको लोमान्थाङ क्षेत्र 


विपद्‌ निम्त्याउने विधेयक 


संसद्बाट पारित भए नेपालमै पारमाणविक भट्टी खुल्ने 


योगेश ढकाल 


रमाणविक उर्जा शान्तिपूर्ण 
उपयोगका लागि' आकर्षक 
नाराभित्र पारमाणविक भट्टी 
सञ्चालन गर्न शिक्षा, विज्ञान तथा 
प्रविधि मन्त्रालयले मस्यौदा गरेको विधेयक ८ पुस 
०७५ मा संसद्‌मा पुगेको छ । मन्त्रालयले मस्यौदा 
गरेको पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी पदार्थको 
सुरक्षित तथा शान्तिपूर्ण प्रयोग सम्बन्धमा व्यवस्था 


गर्न बनेको विधेयक जस्ताको तस्तै संसद्बाट 
पारित भए निकट भविष्यमै नेपालमा पारमाणविक 
भट्टी हुनेछ । तर संसद्मा विमर्श हुनुभन्दा पहिला 
नै सरोकारवाला क्षेत्रबाट आलोचना सुरु भइसकेको 
छ । आधुनिक चिकित्सा सेवामा उपयोग हुने 
रेडियोधर्मी पदार्थको आयात तथा आयातीत 
पदार्थको अनुगमन, नियमन तथा व्यवस्थापन 
आवरणमा पारमाणविक भट्टी सञ्चालनको बाटो 
खुलाउन खोजिएको छ । आलोचकहरूको भनाइमा 
विधेयकमा पारमाणविक भट्टी स्थापना, सञ्चालन, 


प्रशोधन र उत्पादित पदार्थ निकासीसम्मको 
व्यवस्थाले नेपाललाई पारमाणविक मुलुकको 
जोखिमतिर धकेल्ने संकेत देखाएको छ । 

मस्यौदा अध्ययन गर्दा युरेनियम उत्खनन 
गरी प्रशोधन तथा निकासीबाट समृद्ध नेपालको 
सपना बोकेको देखिन्छ । विसं ०७२ को पहिलो 
प्रधानमन्त्री कालमै केपी ओलीले नेपालको युरेनियम 
निकासी गर्ने सपना बुनेका थिए । तत्कालीन 
उद्योगमन्त्री सोमप्रसाद पाण्डेको टोली मुस्ताङ 
पुगेको थियो, युरेनियम खानी हेर्न । त्यसबारे 
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अध्ययन गर्न चिनियाँ टोलीलाई जिम्मा दिने 
प्रयास पनि भयो । तर युरेनियम अध्ययनले थप 
गति लिएन । पारमाणविक अर्जासम्बन्धी अध्ययन, 
अनुसन्धान तथा अभ्यासका लागि कानुनी व्यवस्था 
आवश्यक पर्छ, जो नेपालमा थिएन । 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयका 
परमाणु व्यवस्थापन महाशाखा प्रमुख त्रषिराज 
कोइरालाको भनाइमा, विधेयक कानुनी अड्चन 
फुकवा गर्न आएको हो । “कानुनी व्यवस्था 
अभावमा देशभित्रका युरेनियम खानी उत्खनन 
गर्नसमेत पाइँदैन,” कोइराला भन्छन्‌, “स्वास्थ्यका 
आधारभूत रेडियसन सामग्रीबाहेक गुणस्तरीय वस्तु 
ओसारपसार गर्न पाइँदैन ।" कोइरालाकै भनाइमा 
पनि विधेयक निकट भविष्यमै पारमाणविक भट्टी 
सञ्चालनबाट आर्थिक लाभ उठाउने प्रयास हो । 

सन्‌ २००० मा नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय आणविक 
उर्जा एजेन्सी (आईएईए) को सदस्य राष्ट्र बनेपछि 
सन्‌ २०१० बाट विधेयक निर्माण प्रयास सुरु 
भएको थियो । पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी 
पदार्थको शान्तिपूर्ण उपयोगसम्बन्धी आईएईएले 
शिक्षा मन्त्रालय, नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि 
प्रतिष्ठान (नास्ट), भूगर्भ तथा खानी विभागमा 
अहिले करिब १ अर्ब रुपैयाँका २२ परियोजना 
दिएको छ । आईएईएले कर्मचारीलाई थुप्रै पटक 
बिदेश भ्रमण गराएको छ । परामर्शदाता पठाएर 
मन्त्रालय र नास्टको ब्यानरमा दर्जनौँ कार्यशाला 
गोष्ठी भएका छन्‌ । 

१०-१२ डिसेम्बर २०१८ मा अन्तपूर्ण 
होटलमा आईएईएको सहयोगमा अन्तर्क्रिया भएको 
थियो । उक्त कार्यक्रममा आईएईएले विज्ञ लिएर 
आएको थियो भने शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेल 
सहभागी भएर विधेयक पारित गराउने प्रतिबद्धता 
जनाएका थिए । १०-१४ सेप्टेम्बर २०१८ मा पनि 
नास्टले आईएईएको सहयोगमा ५ दिने 'नेसलन 
ट्रेनिङ कोर्स' चलाएको थियो । त्यसैगरी, सन्‌ 
२०१६ मा धुलिखेलमा आयोजित कार्यक्रमका 
लागि आईएईएले दुई कानुनी परामर्शदाता 
पठाएको थियो । 


अभ्यासका लागि उत्प्रेरित गर्ने आईएईएले ८ वटा 
पारमाणविक शक्तिराष्ट्रबाहेकलाई पारमाणविक 
उर्जाबाट हातहतियार, बम, विस्फोटक 
पदार्थजस्ता सामग्री निर्माणमा प्रतिबन्ध लगाएको 
छ । आईएईएको पारमाणविक देशको सूचीमा 
नपरेको इरान र उत्तर कोरियाले पारमाणविक 
हतियार निर्माण गरेको आंशकामा आर्थिक 
नाकाबन्दी भोगिरहेका छन्‌ । आईएईएको सदस्यता 
त्यागेर उत्तर कोरियाले पारमाणिक हतियार 
उत्पादन गरिरहेको छ । 

आईएईएका १ सय ९१ सदस्य राष्ट्रमध्ये १ 
सय ६० देशले पारमाणविक अर्जा ऐन ल्याइसकेका 
छन्‌ । आईएईएकै दबाबमा यो ऐन नल्याएसम्म 
चिकित्सा सेवामा पनि आधुनिक रेडियोधर्मी पदार्थ 
आयातमा रोक लगाइएको छ । आधारभूत सेवाका 
लागि उपयोग हुने रेडियोधर्मी पदार्थ आयात 
अनुमति पाएको नेपालजस्तो मुलुकले ऐनमा 
रेडियोधर्मी पदार्थ पैठारी गरेको देशमै विर्सजनका 
लागि पठाउनुपर्छ । 

विधेयक मस्यौदाकारमध्ये एक नास्टका 
वैज्ञानिक बुद्धिराम साहको भनाइमा, आधुनिक 
चिकित्सा सेवाको डाइग्नोसिस र थेरापीका लागि 
उपयोग गर्न ऐन आवश्यक परेको हो । “चिकित्सा 
क्षेत्रमा प्रयोग भइरहेको एक्सरे नेपालमा सन्‌ 
१९२३ मै भित्रिएको थियो । तर त्यस्ता रेडियोधर्मी 
पदार्थ अनुगमन र नियमन गर्न आजसम्म कानुन 
अभाव थियो," साह भन्छन्‌ । गामाक्यामेरा, एक्सरे, 
पेटस्क्यान, एमआरआई, सिटी स्क्यानजस्ता उपचार 
पद्धतिमा रेडियोधर्मी पदार्थ उपयोग हुन्छ । साथै, 
क्यान्सर उपचारका लागि कोबाल्ट सिक्स्टी पनि 
नेपालमा आइरहेको छु । मन्त्रालयका महाशाखा 
प्रमुख कोइराला ती सबै रेडियोधर्मी पदार्थबाट 
उत्पन्न हुने विकिरण व्यवस्थापन गर्न नियमन 
तथा अनुगमनका लागि कानुन आवश्यक 
भएको बताउँछन्‌ । 


नेपालले शक्तिराष्ट्र हुन 
पारमाणविक भट्टी सञ्चालन गर्ने 
होइन, भविष्यमा युरेनियम निकासी 
बाटो खोल्न भने खोजेकै हो | 


- क्रषिराज कोइराला 
परमाणु व्यवस्थापन महाशाखा प्रमुख 
शिक्षा मन्त्रालय 

[हन्क्न्ननन्ना 


भारत यस्तै मन्द गतिमा पारमाणविक 
मुलुकमा प्रवेश गरेको हो । भारतले सन्‌ १९५६ मा 
क्यानडाको सहायतामा 'साइसर' परियोजनामार्फत 
आन्तरिक रूपमा अभ्यास, अनुसन्धानका लागि 
पारमाणविक अनुसन्धान भट्टी (रिसर्च रियाक्टर) 
सुरु गरेको थियो । सन्‌ १९६२ मा चीनसँगको 
युद्धमा लज्जास्पद हार बेहोरेपछि भारतभित्र 
पारमार्णवक बम तथा हतियार उत्पादनमा 
दबाब बढ्न थाल्यो । र, दबाबका बीच टुसाएको 
महत्त्वाकांक्षाबाट सहयोगी क्यानडालाई गुमराहमा 
राखेर भारतले सन्‌ १९७४ मा पोखरणमा “बुद्ध इज 
स्माइलिङ' नाम दिएर परमाणविक बम परीक्षण 
गच्यो । भारतले गलत महत्त्वाकांक्षा बोकेको 
भन्दै उक्त परीक्षणपछि क्यानडाले सहायताबाट 
हात झिक्यो । 

अमेरिकी सिनेटर रिचर्ड सेल्बीले भारतले 
गरेको उक्त परीक्षणको सुइँकोसमेत नपाएर 
अमेरिकी गुप्तचर संस्था सीआईए फेल 


दोस्रो विश्वयुद्धपछि अमेरिकी राष्ट्रपति 
डुवाइट डेविड आइजनआवरले 'एटम फर 
पिस' को नारा ल्याएपछि सन्‌ १९५६ मा 
आईएईए स्थापना भयो । संसारमा अहिले 
करिब ४ सय वटा पारमाणविक भट्टी 
सञ्चालनमा छन्‌, जुन पुरानो पुस्ताका हुन्‌ 
विकासोन्मुख देशमा नयाँ पुस्ताका करिब 
३७ वटा पारमाणिक भट्टी निर्माणाधीन छन्‌ 

आन्तरिक उपयोगमा अनुसन्धान तथा 


१४ नेपाल | आइतबार २० माघ, २०७५ 


पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी मदार्थको सुरक्षित तथा २ 
शान्तिपूर्ण प्रयोग सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 


0274 


_बित्रेयक संख्याम्दै, 


| 
६) 


॥ 
१ 


जेजरिते ओजजो 
तत्काल निकनकधमा लिई सो को उचित व्यवल्थालन 


विधेयक, २०७५ 


जाह रै जा तिष्कृप बनाउने, 


2 पढ 


_जानब्ोतको स्यवा्था 


(२1 ३कसेधर्ती जोतको निकाकी बा दैठारी शम्बन्धी अन्य व्यवस्थ तोकिए बनिन हुन्छ 


दै व्यय । ङनै शिर हक घरे निवानकारी विकको त्यो जोल्लाई 
लि गर्छु कछ । 


शक वाहमासबिक अनुशन्शना बी रहने स्थान िरथरण गरने 
क) जुहन्कत जहेको हिराइन, ति्ाग, क्वालन, वरमत जमा र तले नही 


'्रियमनकारै निकायबाट मूल्याहन गर्दे 

उजारतापषबलबट सुरक्षा । हटलण जने 

जलुसन् भहको सुरका र संरक्षण जुलिखित गर्न आवाश्यक वितीय र 
रद 


'िकिशबट सार्ने विपत पूर्व जी र व्यवसकान, 


॥। 
&/ ५ 


भएको टिप्पणीसमेत गरेका थिए । 


विपत्तिलाई निम्तो 

पारमाणविक भट्टी विस्फोटका 
दुर्घटनाले निम्त्याउने संकट कति 
डरलाग्दा हुन्छन्‌ भन्ने अलिकति 
पुरानो घटना स्मरण गरौँ । अहिलेसम्म 
डरलाग्दो विस्फोट भने युक्रेनको 
चेर्नोबिलमा सन्‌ २६ अप्रिल १९८६ मा 


प्रस्तावित विधेयक 


भएको दुर्घटनालाई मानिन्छ । चेर्नोबिल घटनामा 
सुरुमै ३१ जनाको ज्यान गयो । तत्कालीन सोभियत 
युनियनसहित युरोपका अन्य देशका करिब २ लाख 
२० हजार मानिसलाई प्रभावित बनाएको थियो 
भने ७ मिलियन अमेरिकी डलरको आर्थिक क्षति 
भएको थियो । 

सन्‌ २००५ मा प्रकाशित एक अध्ययन 
प्रतिवेदनअनुसार विस्फोटपछि फैलिएको 
बिकिरणका कारण ४ हजार मानिसले क्यान्सरबाट 
ज्यान गुमाए । त्यस्तै, पारमाणविक भट्टी दुर्घटना 
११ मार्च २०११ मा जापानको फुक्‌सिमामा भएको 
थियो । पछिल्लो पटकको ठूलो दुर्घटनामा पर्ने 
यो विस्फोटबाट फैलिएको विकरणको प्रभावबारे 
अहिले पनि अध्ययन भइरहेको छ । अहिलेसम्म 
पारमाणविक भट्टी विस्फोटका करिब १ सय 
दुर्घटना भएका छन्‌ । 

नेपालको सन्दर्भमा चिकित्सा सेवामा 
आधुनिक प्रविधि भित्रयाउन कानुनी र नियमनकारी 
निकायका साथै स-साना अभ्यास तथा 
अनुसन्धानका लागि पारमाणविक भट्टी (रिसर्च 
रियाक्टर) आवश्यक हुन सक्छ । तर पारमाणविक 
भट्टी नै सञ्चालन र उत्पादित पदार्थ निकासीसम्म 
गर्ने योजनाले नेपालमा मानवीय, वातावरणीय तथा 
राजनीतिक विपत्ति निम्त्याउने टिप्पणी भइरहेका 
छन्‌ । अहिले विधयेकले जसरी निजी संस्था वा 
व्यक्तिलाई पारमाणविक भट्टी सञ्चालनको इजाजत 
दिन सक्ने कानुनी व्यवस्था गर्न लागेको छ, त्यो 
शक्तिराष्ट्रलाई नेपालमा आकर्षित गर्न काफी छ। 

डा महेश मास्केका अनुसार शक्तिराष्ट्रका 
सीमित कम्पनीले मात्रै युरेनियम माइन गर्न सक्ने, 
ओसारपसार, प्रशोधन गर्ने र विश्व बजारमा 
लैजान सक्छन्‌ । मन्त्रालयले तयार गरेको बिधेयक 
जस्ताको तस्तै पारित भए नेपालमा सञ्चालन 
गर्ने भनिएका आणविक भट्टी कुनै विदेशी कम्पनी 
वा व्यक्तिको हातमा पुग्नेछ । र, त्यस्ता संस्था र 
व्यक्ति स्वाभाविक रूपमा आणविक शक्तिराष्ट्रसँग 
जोडिएका हुन्छन्‌ । 

मास्केका अनुसार पारमाणविक भट्टी 
सञ्चालनसम्बन्धी व्यवस्थाले नेपालको कमजोर 
सुरक्षा संयन्त्रको फाइदा उठाएर आतंककारी 
भट्टीसम्म पुग्न सक्ने डर छ । मास्केले देखेको 
डरजस्तै नेपालको सामरिक अवस्थितिका कारण 
अन्तर्राष्ट्रिय आतंककारीको घुसपैठ भट्टीसम्म 
पुग्दा नेपाल मात्र होइन, छिमेकी भारत, 
पाकिस्तान, बंगलादेश, चीनसम्मलाई गम्भीर 
आघात पुग्न सक्छ । 

त्रिवि शिक्षण अस्पतालका डा रतिद्द्र श्रेष्ठको 


नट 


न” 
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आईएएको सहयोगमा शिक्षा मन्त्रालयले 


विश्लेषणमा, पारमाणविक भट्टी सञ्चालनले 
स्वाभाविक रूपमा नेपालको भ्राजनीति खेल 
त्यसपछि सुरु हुनेछ । 'पाताल प्रवास' को मित्र 
अमेरिका, छिमेकी भारत र चीनको नजर ती 
पारमाणविक भट्टीमा पर्नेछ । त्यसमा अहिले नेपालले 
उत्खनन गर्न खोजेको युरेनियम खानी भने उत्तरी 
छिमेकीको सीमाक्षेत्र मुस्ताङ र दक्षिणी सीमाक्षेत्र 
मकवानपुरमा पर्छन्‌ । त्यस अर्थमा उनीहरूले 
सुरक्षाको गम्भीर प्रश्न उठाउनेछन्‌ । चीनसँगको 
व्यापार युद्धसँगै सुरु भएको शीतयुद्धको सेरोफेरोमा 
पारमाणविक भट्टी सञ्चालनमा आउँदा चीन 
र भारतको प्रतिक्रियाले नेपालको राजनीतिक 
स्वतन्त्रतामाथि प्रश्न उठ्नेछ । तर मन्त्रालयको 
ध्यान यसतर्फ गएको देखिँदैन । “नेपालले शक्तिराष्ट्र 


पारमाणविक भट्टीका मुख्य दुर्घटना 


११ मार्च २०११ 
फुकुसिमा, जापान 


चेर्नोबिल, युक्रेन 


२८ मार्च १९७८ 


पेन्सलभेनिया, अमेरिका 


ए अक्टोबर १९६६ 


मिचिगन, अमेरिका 


आदाओ, अमेरिका 


लसएन्जलल्स, अमेरिका 


१० अक्टोबर १९४७ 


कुम्बरल्यान्ड, बेलायत 


१२ सेप्टेम्बर २०११ 


मार्कुल, फ्रान्स 


[0110 -11110 


18 


॥119211011, 15--,021 


यले आयोजना गरेको शान्तिपूर्ण परमाणु उपयोगसम्बन्धी कार्यक्रम 
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हुन पारमाणविक भट्टी सञ्चालन गर्ने होइन, 
भविष्यमा युरेनियम निकासी बाटो खोल्न भने 
खोजेकै हो,” कोइराला भन्छन्‌ । 

डा आरती शाह त्यसबाहेक मानवीय 
जीवनको डरलाग्दो असरको पर्दा पनि उघार्छिन्‌ । 
पारमाणविक भट्टी सञ्चालनले मानवीय जीवनमा 
पार्ने डरलाग्दो असर केलाउँछिन्‌ । “पारमाणविक 
भट्टीले मानिसको डिएनए र सेलमा गम्भीर असर 
पार्छ,” डा शाह भन्छिन्‌, “गर्भवती महिलालाई 
सबैभन्दा छिटो असर गर्छ र क्रोमोजोम नष्ट 
गराउन सक्छ ।” मन्दविषको रूपमा असर 
पार्ने परमाणुले तत्काल रेडियसन सिकनेस' 
निम्त्याउँछ । मानिसको हड्डीको बोनम्यारोलाई 
असर गर्ने हुँदा त्यसले रगत उत्पादन रोकिन्छ । 
रेडियसनले क्यान्सर पनि निम्त्याउन सक्छ । 

मास्केको भनाइमा उत्खनन गरिएको क्षेत्रमा 
युरेनियम चुहिँदा माटोको उर्बराशक्तिमा असर गर्छ, 
जसले गर्दा उत्पादकत्व त घटाउँछ नै, उत्पादित 
अन्न पनि विषादीयुक्त हुन्छ । “त्यसरी चुहिँदा 
जमिनमुनि र बाहिरको पानीमा युरेनियमका 
कण मिसिन्छन्‌, जुन कण करोडौँ वर्षसम्म रहन 
सक्छन्‌,” मास्के भन्छन्‌ । नेपालमा आयात हुने 
रेडियोधर्मी पदार्थमा कोबाल्ट सिक्स्टीले तुलनात्मक 
रूपमा बढी विकिरण पैदा गर्छ । कोबाल्ट सिक्स्टी 
वीर अस्पताल र बीपी कोइराला क्यान्सर अस्पताल 
भरतपुरमा उपयोग भइरहेको छ । 

डा शाहका अनुसार वीर अस्पतालले कोबाल्ट 
सिक्स्टी ग्यानडाबाट ल्याउँछ । रेडियोधर्मी पदार्थ 
जुन देशबाट ल्याएको हो, उपयोगपछि विसर्जनका 
लागि त्यही फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था भए पनि 
चीनसँग सम्झौता गर्दा उक्त विषय उल्लेख नहुँदा 
भरतपुर क्यान्सर अस्पतालले चीनबाट ल्याएको 
कोबाल्ट सिक्स्टी गाडेर राखिएको छ । मन्त्रालयका 
महाशाखा प्रमुख कोइरालाका अनुसार रेडियोधर्मी 
पदार्थको सुरक्षाका लागि आईएईएको सहयोगमा 
सरकारले वीर अस्पताल, भवन विभाग र नास्टमा 
बंकर निर्माण गरिरहेको छ । 
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विशेष 


१६ 


'पारमाणविक 
भट्टीको अर्कै आशय' 


डा महेश मास्के 
चिकित्सक, पूर्वराजदूत 


| 


पारमाणविक तथा रेडियोधर्मी पदार्थसम्बन्धी विधेयकको विरोध किन ? 

पारमाणविक पदार्थ र रेडियोधर्मी पदार्थलाई छुट्याएर बुझनुपर्ने हुन्छ । नेपालमा चिकित्सा 
सेवामा डाइग्नोसिस र विशेषत: म्यान्सर उपचारमा रेडियोधर्मी पदार्थ प्रयोग हुँदै आएको छ। 
रेडियोधर्मी पदार्थ पनि वर्गीकरण गरिएको हुन्छ, जोखिमयुक्त, खतरनाक र अधिक खतरनाक । 
नेपालमा प्रयोग हुने कोबाल्ट सिक्स्टी अत्यधिक खतरनाक रेडियोधर्मीमा पर्छ । रेडियो विकिरणले 
मानिसको कोष र डिएनएमा समेत असर पर्छ र क्यान्सरजस्ता रोग उत्पन्न गर्न सक्छ । विगतमा 
तिनीहरूको सुरक्षित विसर्जन नगरेका घटना पनि छन्‌ । त्यसकारण रेडियोधर्मी पदार्थको सुरक्षित 
उपयोग र विसर्जनका लागि ऐन चाहिएको छ। तर अहिले मस्यौदा गरेको विधेयकमा पारमाणविक 
पदार्थ अर्थात्‌ युरेनियम र प्लुटोनियमको प्रशोधन, उत्पादन, उपयोग, पैठारी र निकासीसम्मको 
उद्देश्य राखियो । नेपालको पारवहन सुविधा प्रयोग गरेर तेस्रो देशमा लग्न सकिने प्रावधान पनि 
राखियो । यसले नेपालमा पारमाणविक अनुसन्धान भट्टी र युरेनियम प्रशोधनका लागि लाइसेन्स 
वितरण गरेर उद्योग र व्यापारका रूपमा विकास गर्ने खोजेको देखिन्छ । त्यसैले विरोध भएको हो। 


रेडियोधर्मी पदार्थ उत्पादनमा भट्टी स्थापना गर्ने कुरा छनि ? 

नेपाललाई चाहिने रेडियोधर्मी पदार्थको मात्रा अत्यन्त थोरै छ । त्यसका लागि रिसर्च 
रियाक्टर आवश्यक पर्दैन । विभिन्न क्षमताका चुम्बकबाट चल्ने सस्ता र सुरक्षित, कम प्रदूषण 
गर्ने साइक्लोट्रोन पर्याप्त छन्‌ । हिजो रियाक्टर प्रयोग गरेका क्यानडाजस्ता देश साइक्लोट्रोन 
प्रविधिलाई अगाडि बढाइरहेका छन्‌ । विधेयक मस्यौदा गर्ने विद्वान्‌ वैज्ञानिकलाई यति सामान्य 
कुरा थाहा हुनुपर्ने हो । यो विधेयकको मूल उद्देश्य नै पारमाणविक पदार्थ र प्रविधि उत्पादन तथा 
प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्ने हो, यसका विकल्पलाई होइन । विधेयकमा उल्लिखित क्रियाकलाप, 
अभ्यास, संयन्त्र, निकासी, पैठारी आदिको परिभाषाले युरेनियम कच्चा पदार्थको प्रशोधनदेखि 
परिमार्जनसम्म र उत्पादनदेखि निकासीसम्मको आयाम समेटेको छ । त्यसैले विधेयक अर्कै आशयले 
आएको हो कि भन्ने लाग्छ । २६ पृष्ठको विधेयकमा परमाणु विज्ञानको अध्ययन, अध्यापन र 
अनुसन्धानबारे कतै उल्लेख नहुनु तर यस्ता भट्टीको लाइसेन्स र नियमनकारी व्यवस्थामा पृष्ठहरू 
खचिर्नुले यो विधेयक केका लागि ल्याइएको हो भन्ने अनुमान गर्नु कठिन छैन । 


विधेयकमा शान्तिपूर्ण उपयोगका लागि मात्रै पारमाणविक भट्टी सञ्चालन गर्न पाउने तर 
हातहतियार प्रयोग गर्न/बनाउन नपाउने व्यवस्था छ । डराउनुपर्ने कारण कित ? 

आईएईएको सदस्य राष्ट्र भएपछि शान्तिपूर्ण प्रयोजनका लागि मात्रै पारमाणविक प्रविधि 
प्रयोग गर्न पाइन्छ । तर यस्तै भट्टीबाट कतिपय देशहरूमा लुकाइछिपाइ पारमाणविक बम 
बनाउने पदार्थ उत्पादन गरिएका उदाहरण छन्‌ । जस्तो कि, भारतको साइरस । मानवीय गल्ती, 
प्राकृतिक दुर्घटना वा आतंककारी गतिविधिबाट त्यस्ता भट्टी विस्फोट भए कस्तो क्षति पुग्न सक्छ 
भन्ने उदाहरण पनि चेर्नोबिल र फुकसिमाले देखाएका छन्‌, त्यसमा मात्रात्मक अन्तर भए पनि । 


तपाईंको डर भूराजनीतिसँग पनि जोडिएको हो ? 

नेपालजस्तो भूसामरिक देशमा यसप्रति ध्यान नपुग्याएको देख्दा अचम्म लाग्छ । छिमेकी 
मात्रै होइन, प्रतिस्पर्धी ठूला देशसमेतको ध्यान नेपालतर्फ मोडिनेछ, जसको बोझ देशका लागि 
प्रीतिकर हुने छैन । 


नेपाल । आइतबार २० माघ, २०७५ 


खानी तथा भूगर्भ विभागको अध्ययनअनुसार 
मुस्ताङको लोमान्थाङ क्षेत्रको १० किमि लम्बाइ 
र ३ किमि चौडाइ क्षेत्रमा युरेनियम भेटिएको 
थियो । खानी तथा भूगर्भ विभागले सन्‌ 
१९९० मकवानपुरको तीनभंगालेमा करिब 
१५ हजार टन युरेनियम रहेको पत्ता लगाएको 
थियो । चितवनको मरदार॒ खोला, सिन्धुलीको 
बुका खोला, मकवानपुरको चिरुवा खोला, चाँदै 
खोला आसपास युरेनियम रहेको विभागको 
अनुमान छ । विभागको अध्ययनमा मुस्ताङ, 
मकवानपुर, काठमाडौँ, सिन्धुली, बैतडी, बझाङ, 
बाजुरालगायतका २४ स्थानमा युरेनियमको संकेत 
पाइएको छ। 

खानी तथा भूगर्भ विभागले भूगर्भविद्‌ 
रामनगिना यादवको अगुवाइमा सन्‌ १९८५ मा 
पूर्वी, मध्य तथा पश्चिम नेपालको चुरे पर्वत 
शृंखला तथा तराईका केही क्षेत्रमा युरेनियमको 
संकेतबारे अध्ययन गरेको थियो । सन्‌ १९८७ मा 
खानी विभागका भूगभर्गविद्‌ कृष्णप्रसाद काफलेको 
नेतृत्वमा अध्ययन गरेको थियो । विसं ०५४ मा 
तत्कालीन विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री मिर्जादिलसाद 
वेगले भाभा आणविक केन्द्रसँग सम्बद्द एनएस 
शर्मालाई खनिजको अध्ययन गर्न इजाजत दिएका 
थिए । शर्माले सुदूरपश्चिम नेपालको डडेत्धुरा, 
बैतडी, बफझाङलगायतका क्षेत्रमा अध्ययन गरे पनि 
त्यसको प्रतिवेदन गुपचुप राखियो । 


आफनै दाबी 

नास्टका वैज्ञानिक बुद्धिराम साह पारमाणविक 
भट्टी सञ्चालनका फाइदा नबुझेर आलोचना 
भएको टिप्पणी गर्छन्‌ । ऐनको व्यवस्थापछि 
उन्नत बीउबिजन उत्पादन, विभिन्न मेडिकल 
एप्लिकेसनमा सहयोग, सर्जिकल सामग्रीको 
स्ट्रलाइजर, फुड इराडिएसन, विभिन्न अनुसन्धान 
र पशु गर्भाधानमा सहयोगी हुने साह बताउँछन्‌ । 
यही कारणले पारमाणविक भट्टी सञ्चालनसम्बन्धी 
व्यवस्था ऐनमा उल्लेख गर्नुले कानुन सं्कचत 
नबनाउन भएको उनको दाबी छ । “ऐन बनाएपछि 
तुरुन्तै संशोधन गर्ने कुरा पनि आउँदैन, तर अहिले 
अभ्यास र अनुसन्धानका लागि स-साना भट्टी 
स्थापना गर्ने सोच हो,” साह भन्छन्‌, “सानो 
स्केलको अनुसन्धनात्मक आणविक भट्टी बनाउँदा 
नास्ट, अन्य अनुसन्धान केन्द्र र विश्वविद्यालयलाई 
काम लाग्छ ।” ड्याम पुल, भवनको गुणस्तर 
परीक्षण व्यवस्थादेखि वातावरण संरक्षणका अन्य 
गतिविधिमा पनि सहयोगी हुने महाशाखा प्रमुख 
कोइरालाको जिकिर छ। खि 


बहस 


तेपालमा पनि कमिस्तरेट 


व्र सहरीकरण, अपराधको जटिलता र नागरिकमा 

ती शीघ्र सेवाको आकांक्षा बढेसँगै हरेक मुलुकमा 

प्रहरी आयुक्त (कमिस्तरेट) को खाँचो 

देखिएको छ । कुनै बेला कलकत्ता, मद्रास र 

बम्बईमा सीमित कमिस्वरेट पद्धति आज भारतका सबैजसो 
सहरमा देख्न पाइन्छ । 


भएरै यो हालसम्म चलिरहेको छ । परिणामस्वरूप जनताले 
कमिस्तरेट प्रहरी र सामान्य प्रहरीबीच भेदको अनुभव नै गर्न 
पाएनन्‌ । 

प्रहरी संगठनले विगतमा धेरै पटक सरकार परिवर्तनपिच्छे 
मन्त्र, सचिव र यदाकदा प्रधानमन्त्रीसमेतलाई कमिस्तरेट 
पद्दतिबारे लिखित/मौखिक जानकारी गराइरहयो । तर त्यतातर्फ 


तवराज ढकाल 


यो पद्दतिमा स्थानीय प्रशासनसँग भएका केही अधिकार कुनै सरकारले चासो लिएनन्‌ । तत्कालीन गृहसचिव नवीन 
कमिस्वरेटमा सारिन्छ । सहरी वा राजधानीजस्ता स्थानमा घिमिरेको पालामा ०६९ तिर यस सन्दर्भमा काम धेरै अगाडि बढेर 
नागरिकले प्रहरीको रेस्पोन्स शीघ्र होस्‌ भन्ने चाहना राखेका ऐनको खाकासमेत तयार भइसकेको थियो । गृह मन्त्रालयबाट 
हुन्छन्‌ । स्थानीय प्रशासनमार्फत परिचालन हुँदा उति चाँडो यो कानुन मन्त्रालयसम्म पुगेको थियो । तर संगठनभित्रैका फरक 
काम हुँदैन । किनभने, संयुक्त एक्सनका लागि बिस्तारै र धेरै बिचार राख्ने अधिकृतले 'प्रहरी ऐनमै राखेर एकैपटक संशोधन गर्ने' 
कमान्डो प्रयोग गर्दा अपेक्षित परिणाम आउँदैन । यसका आफ्नै भन्ने अनावश्यक लबिङ गरेका कारण यो पुनः थन्कियो । प्रहरी 
झन्झट हुन्छन्‌ । सहरी क्षेत्रको मनोविज्ञानअनुसार शीघ्र कारबाही संगठनले एउटा सुनौलो अवसर गुमायो । 
आवश्यक हुन्छ । शक्तिशाली जनमतसहितको सरकारले समेत प्रहरीलाई यो 
नेपालको सन्दर्भमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीका कार्यभार थुप्रै स्वरूपमा रूपान्तरण गर्ने कुनै संकेत देखाएको छैन । बरु यो 
छन्‌ । कमिस्तरेट पद्धतिमार्फत प्रहरीलाई शान्ति सुरक्षा, अपराध सरकारले त उल्टो चाल चलिरहेको छ । यसअघि विशिष्ट श्रेणीको 
नियन्त्रणका अधिकार दिँदा प्रजिअलाई कार्यभार कम हन्छ । प्रहरी एआईजीले कमान्ड गरिरहेको महानगरीय प्रहरी आयुक्त कार्यालयमा 
परिचालन पनि चुस्त हुन्छ । अहिले प्रथम श्रेणी (डीआईजी) लाई नेतृत्व दिइएको छ । आन्तरिक 
अपराध नियन्त्रणका लागि अर्धन्यायिक अधिकार प्रहरीमा सुरक्षा र अनुसन्धानलाई महत्त्वका साथ अगाडि बढाउनुपर्ने 
दिने यो पद्धतिको मूल ध्येय हो । जनताको शान्ति सुरक्षाका लागि प्रहरीलाई यसरी उल्टो गतिमा दौडाउनु जोखिमपूर्ण हुनेछ । 
प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने र निगरानीमा राख्नुपर्ने गतिविधि सञ्चालन, संसारभरि अवलम्बन गरिएको यो पद्धति आफैँमा परीक्षित 
इजाजतपत्र आदिको निर्णय प्रहरीमा हुन्छ । हतियारको इजाजतपत्र, प्रणाली हो । यो व्यवस्था लागू नहुँदा विश्व समुदायबाट हेर्दा 
मदिरा व्यापार, रेस्टुराँ, जुवाजस्ता व्यापार गर्न दिने/नदिने निर्णय हामी नयाँ र प्रतिस्पर्धी पद्वतिका लागि तयार नभएको देखिनेछ । 
प्रहरीले गर्छ । त्यसको डाटाबेस प्रहरीसँग हुन्छ । यसले अपराध संसारमा देखिएका साइबर क्राइम, आतंकवाद, मानव बेचबिखन, 
नियन्त्रणमा प्रभावी कदम चाल्न सकिन्छ । आर्थिक अपराधजस्ता जटिल र संगठित अपराधका लागि 
नेपालमा साढे दुई दशकअघि नै कमिस्नरेट पद्धति आवश्यक तत्काल चुनौती दिन सक्ने क्षमताको विकास हुनबाट समेत 
ठानिए पनि यसले मूर्त रूप लिन सकेको छैन । प्रहरी सुधार सरकारलाई रोक्नेछ । 
सुझाव आयोग, २०५० ले पहिलोपल्ट 'राजधानी प्रहरी! को प्रहरी कार्य एकात्मक नेतृत्वमा नचली बहुनेतृत्वमा चल्ने 
अवधारणा सरकारलाई पेस गरेको थियो । काठमाडौं क्रमशः हुँदा आदेशको लामो शृंखलाले समय खाने भएकाले समस्या 
बिस्तार हुँदै गइरहेको, जनसंख्या र आपराधिक गतिविधि पनि ठूलो भएपछि मात्र काम गर्ने प्रवृत्ति छ, जसको कारण प्रहरी 
तीव्र रूपले बढिरहेको, अन्तर्राष्ट्रिय निकाय, दूतावासहरू र कारबाहीमा नागरिक र सरकारी सम्पत्तिको बढी क्षति भएको 
अन्य गतिविधिसमेत बढ्दै गइरहेको सन्दर्भमा अर्धन्यायिक पाइन्छ । मुलुकमा भएका ठूलठूला आन्दोलन, घटना जस्तै, मधेस 
अधिकारसहित “राजधानी प्रहरी' कार्यालय स्थापना गर्ने विषय आन्दोलन, निर्मला हत्याकाण्डपछिका आन्दोलनताका कारबाहीमा 
तत्कालको सरकारले समेत मानिसकेको थियो । तर त्यो लामो भएका क्षतिको मुख्य कारणमध्ये त्यस्तै बहुआदेश शृंखला र 


विभाजित दायित्वबोध हो । 
कमिस्तरेट प्रहरीलाई अर्धन्यायिक अधिकार नहुँदा कानुन 
कार्यान्वयन गर्ने मूलभूत काम पुरानै ढर्रामा चलिरहनेछन्‌ । 
नागरिकको मनोरन्जन, सडक प्रयोगका अधिकार, राजनीतिक 
र अन्य प्रकृतिका याली आदि नागरिकमैत्री 
नहुने अवस्था कायम रहनेछ । &॥ 
ढकाल नेपाल प्रहरीका अवकाशप्राप्त एआईजी हुन्‌ । 


समय त्यत्तिकै सेलायो । 
०६३ मा मात्र नेपाल सरकारले “काठमाडौँ 
उपत्यका महानगरीय प्रहरी कार्यालय' सुरुआत 
गच्यो । यसको आयुक्त (कमिस्तरेट) विशिष्ट 
श्रेणीको, अतिरिक्त प्रहरी महानिरीक्षक दर्जालाई 
र न सैद्धान्तिक ८. कमिस्तरेट 
तोकेर सैद्धान्तिक रूपले कमिस्तरेट पद्धति 
अंगीकार गयो । तर कानुनी अधिकारविहीन र 
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शिक्षा 


शिक्षा सुधार्ने मार्गचित्र 


शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन कार्यान्वयन भए सरकारी शिक्षाको विश्वसनीयता फर्कने आशा 


बाबुराम विश्वकर्मा ..................... 
जी विद्यालय धाउने बाध्यताबाट 
कसरी मुक्ति पाउने ? यसको सरल 
जवाफ प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
नै दिएका छन्‌ । बालुवाटारमा १ 
माघ ०७५ मा शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री 


गिरिराजरमाण पोखरेलबाट उच्चस्तरीय राष्ट्रिय 
शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन बुझ्दै ओलीले भने, 
“सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक स्तर उकासेपछि 
निजी विद्यालय आफैँ भाग्छन्‌ । राम्रा सरकारी 
विद्यालय हुँदाहुँदै कसको पैसा चिलाएको छर 
निजी विद्यालय जाने ?” 

हुन पनि सार्वजनिक शिक्षा सुधार्ने हो भने 


निजी विद्यालयसम्बन्धी अहिलेका धेरै विवाद स्वतः 
समाधान हुन्छन्‌ । किनभने, निजी विद्यालयमा 
छोराछोरी पढाउनु सहरिया अभिभावकको बाध्यता 
हो । सार्वजनिक शिक्षाको निम्छरो स्तरका कारण 
महँगो शुल्क तिरेर निजी विद्यालयमा छोराछोरी 
पढाउने अभिभावक १५ प्रतिशत मात्र भए पनि 
शैक्षिक बहसको केन्द्रमा तिनै छन्‌ । ५५ प्रतिशत 


अभिभावकको बाध्यतात्मक छनोट सरकारी 
विद्यालय हुन्‌ । तैपनि, नीति निर्माणमा अझै पनि 
निजी विद्यालय हाबी छन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीलाई 
बुझाइएको उच्चस्तरीय शिक्षा आयोग प्रतिवेदन 
पनि निजी विद्यालयलाई के गर्ने भन्ने विवादले 
केही समय अन्योलमा पस्यो । 

शिक्षाको सबैभन्दा अहं मुद्दा नै सार्वजनिक 
विद्यालयको सुधार हो । संविधानसभाले ०७२ मा 
जारी गरेको संविधान क्रियाशील भए पनि शिक्षा 
क्षेत्र भने ०२८ मा लागू भएको शिक्षा ऐनकै भरमा 
चलेको छ। त्यसैले संविधानले निर्दिष्ट गरेअनुसार 
शिक्षा क्षेत्रमा वीतिगत परिवर्तन गर्न सरकारले 
३२ असार ०७५ मा शिक्षा आयोग गठन गरेको 
थियो । सोहीअनुसार आयोगले ५ महिना लगाएर 
शिक्षा क्षेत्रमा रुपान्तरण गर्ने गरी प्रतिवेदन तयार 
गरेको जनाएको छ । प्रतिवेदन बुझ्दै ओलीले १ 
माघमा भनेका थिए, “नेपाल कन्द्री अफ डिस्टिङ्सन 
हुनुपर्ने थियो तर कन्दठी अफ फेल भएको छ ।” 
ओली त्यत्तिमै रोकिएनन्‌, “शिक्षाले बालबालिकाको 
आत्मविश्वास जगाउनुपर्ने हो । तर, तँ फेल, तँ 
पास भनेर ठूलो अन्याय गरिएको छ । सबै फेल 
हुन थालेपछि कोही पनि फेलै नहुने ग्रेडिङ सिस्टम 
लागू गरिएको छ । यो दुर्भाग्य हो ।” 

सरकारी शिक्षाको दुर्दशा ओलीको कथनबाटै 
स्पष्ट हुन्छ । किनभने, सरकारी विद्यालयको स्तर 
नसुधारी नहुने बिन्दुमा झरिसकेको छ । आयोग 
सदस्यसमेत रहेका शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला 
भन्छन्‌, “बिग्रिनेजति बिग्रिसक्यो, सरकारी शिक्षा 
योभन्दा तल झर्ने ठाउँ छैन । त्यसैले शिक्षालाई 
जुनसुकै मूल्य चुकाएर पनि सुधार नगरी हुन्न 
त्यही मार्गचित्र सरकारलाई बुझाइएको छ ।” 
उनका अनुसार शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलको 
अध्यक्षतामा गठित २५ सदस्यीय आयोगले प्रारम्भिक 
बालविकासदेखि उच्चशिक्षासम्मका समस्या केलाएर 
तिनको समाधानसहितको मार्गचित्र सरकारलाई 
बुझाएको छ । 

आयोगले सरकारलाई बुझाएको प्रतिवेदनमा 
शिक्षा रुपान्तरणका २४ बुँदै मार्गचित्र समेटिएका 
छन्‌ । सोही मार्गचित्रका आधारमा संघीय शिक्षा 
ऐन जारी हुने र शिक्षामा व्यापक परिवर्तन हुने 
आयोग सदस्यको विश्वास छ । शिक्षामन्त्री 
पोखरेल भन्छन्‌, “नेपालको धरातलमा कार्यान्वयन 
हुन सक्ने सुझाव प्रतिवेदनमा समेटिएका छन्‌ । 
यसको कार्यान्वयनले शिक्षा क्षेत्रमा विद्यमान गलत 
कुराको अन्त्य हुनेछ । यसले शिक्षालाई गतिशील 
र उन्नत बनाउने विश्वास छ ।” 

आयोगको प्रतिवेदनमा केही महत्त्वाकांक्षी 


सुझाव पनि प्रस्तुत गरिएका छन्‌, जसको कार्यान्वयन 
हुने हो भने शिक्षामा साँच्चै सुधार सुरु हुनेछ । 
जस्तो, संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारले शिक्षामा 
कूल बजेटको २० देखि २५ प्रतिशतसम्म अनिवार्य 
रूपमा लगानी गर्नुपर्नेछ । त्यस्तै, देशको कुल 
गार्हस्थ उत्पादनको ६ प्रतिशत बजेट शिक्षामा 
विनियोजन गर्न पनि सुझाव दिइएको छु । अहिले 
शिक्षामा राज्यको लगानी १० प्रतिशत मात्र छ । 

अहिले सरकारी विद्यालयलाई सरकारी कोषबाट 
तलब खाने शिक्षक कर्मचारीले नै पत्याएका छैनन्‌। 
त्यसले उनीहरूका छोराछोरी निजी विद्यालयमा 
छन्‌ । आयोगले अबदेखि राज्यकोषबाट तलब 
खानेका छोराछोरी अनिवार्य रूपमै सरकारी 
विद्यालयमा पढाउनुपर्ने सुझाव दिइएको छ । 
यो सुझाव पालना हुन कठिन छ तर लाग्‌ हुने 
हो भने सरकारी विद्यालयप्रति नीति निर्माता र 
सरकारी अधिकारीको ध्यान पुग्ने निश्चित छ । 

निम्छरा शिक्षक र कमजोर शिक्षण प्रणाली 
सार्वजनिक शिक्षा ध्वस्त हुनुको एउटा कारण हो । 
विषय शिक्षक र दरबन्दी अभाव पूर्ति गर्न पाँच 
वर्षभित्र सबै विद्यालयमा योग्य शिक्षक आपूर्ति गर्न 
सुझाइएको छ । मार्गचित्रको पहिलो प्राथमिकतामै 
योग्य शिक्षकको व्यवस्था परेको छ । सबै तहमा 
शिक्षक सेवा प्रवेशको न्यूनतम योग्यता बढाउने 
प्रस्ताव गरिएको छ । बाल विकास केन्द्रका 
शिक्षकको न्यूततम योग्यता अहिलेलाई कक्षा १२ 
र पछि स्वातक गर्ने सुझाव छ । 


बिग्रिनेजति बिग्रिसक्यो, सरकारी 
शिक्षा योभन्दा तल झर्ने ठाउँ 
छैन । त्यसैले शिक्षालाई जुनसुकै 
मूल्य चुकाएर पनि सुधार 

नगरी हुन्न | त्यही नै मार्गचित्र 
सरकारलाई बुझाइएको छ । 


- विद्यानाथ कोइराला, शिक्षाविद्‌ 
ना 


त्यस्तै, आधारभूत तहका शिक्षक स्तातक 
र माध्यमिकका स्तातकोत्तर योग्यताका हनुपर्ने 
भनिएको छु । बाल विकास केन्द्रका शिक्षकलाई 
अहिले मासिक ६ हजार रुपैयाँ मात्र तलब दिने 
गरिएको छु । अब तिनलाई सोही योग्यताका 
सरकारी कर्मचारीसरहको तलब सुविधा दिन 
प्रस्ताव गरिएको छ । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
सचिव खगराज बराल भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीलाई 
बुझाइएको प्रतिवेदनमार्फत ०४९ पछि शिक्षा 
क्षेत्रमा ठूलो नीतिगत परिवर्तन गर्न खोजिएको 
छ । यसले पाठयक्रम, शिक्षण सिकाइ, शिक्षक 
व्यवस्थापन, परीक्षादेखि मूल्यांकन प्रणालीसम्मलाई 
बदल्न खोजेको छ ।" 

अहिले थरीथरीको शिक्षक राख्ने पद्धतिको 
साटो शिक्षक सेवा आयोगबाट मात्र प्रतिस्पर्धाका 
आधारमा योग्य शिक्षक छनोट गर्न सुझाव दिइएको 
छ । आयोगबाट स्थायी शिक्षक पूर्ति नभएको 
स्थितिमा करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्न सुझाइएको 
छ । विश्वविद्यालयका उच्च अंक हासिल गरेका 
जनशक्तिलाई शिक्षण सेवामा तान्न अन्य सरकारी 
सेवामा भन्दा १० प्रतिशत बढी तलब सुविधा 
प्रस्ताव गरिएको छ। 

शिक्षा ऐनको आठौँ संशोधनले कम्पनी 
ऐनअनुसार नयाँ विद्यालय खोल्न बन्देज लगाएको 
थियो । त्यस्तै, संविधानले कक्षा ८ सम्मको शिक्षा 
अनिवार्य र निःशुल्क हुने भनेको छ । यो व्यवस्थाले 
देशमा कुनै पनि नाफामूलक विद्यालय र शुल्कमुखी 
पठनपाठनको अस्तित्व स्वीकार्दैन । तथापि, 
देशमा महँगो शुल्क लिने विद्यालय अस्तित्वमा 
छन्‌ । सरकारी विद्यालय, कम्पनी ऐनअन्तर्गत 
खुलेका निजी विद्यालय, सार्वजनिक र निजी 
गुठीअन्तर्गत चलेका विद्यालयलाई अब दुई थरी 
बिद्यालयमा बदल्ने प्रस्ताव गरिएको छ। आयोगको 
प्रतिवेदनमा भनिएको छ, 'सरकारीबाहेक कम्पनी, 
सहकारी, गुठीलगायतका सबै स्कुललाई एक 
दशकभित्र एउटै ढाँचामा ल्याउने ।' त्यसैगरी 
हाललाई कम्पनी ऐनअन्तर्गतका निजी स्कुललाई 
संक्रमणकालीन व्यवस्थाका रूपमा गैरनाफामुखी 
सेवामूलक सामाजिक संस्थाका रूपमा रुपान्तरण 
गर्न भनिएको छ । त्यसैगरी निजी विद्यालयलाई 
प्रभावकारी अनुगमन र नियमन गर्ने भनिएको छ । 

यसअघि निजी विद्यालय ७ वर्षभित्र 
गैरनाफामूलक बनाउने प्रस्तावको विरोध भएको 
थियो । त्यसैले ७ वर्षको समयसीमा १० वर्ष 
पुग्याइएको हो । हुन पनि निजी विद्यालयलाई 
गैरनाफामूलक बनाउने प्रस्ताव तुहाउन निकै ठूलो 
समूह सक्रिय थियो । आयोगका एक सदस्यका 
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शिक्षा 


अनुसार सत्तारुढ नेकपा र सरकारका मन्त्रीहरूकै 
संरक्षण र लगानी रहेका विद्यालयका सञ्चालक 
टोली नै बनाएर त्यो प्रस्ताव तुहाउन शक्ति 
केन्द्रवरपर घुमेका थिए । तर आयोगले त्यो 
दबाब पन्छाएको छ। 

संविधानमा गरिएको निःशुल्क 
शिक्षाको व्यवस्था जस्ताको तस्तै 
कार्यान्वयन गर्न नसकिने ठहर गर्दै 
सक्नेले तिर्ने, नसक्नेले नतिर्ने वीति लिन 
सुझाव दिइएको छ । कोइराला भन्छन्‌, 
“अबको शिक्षा नसक्नेलाई निःशुल्क 
अनि सक्नेलाई सशुल्क हुन्छ । 
त्यसो गर्दा नै संविधानमा गरिएको 
समाजवादोन्मुख राज्यको लक्ष्य दो 
साकार हुन्छ ।” 

शैक्षिक गुठीमा रुपान्तरण हुने 
निजी विद्यालयलाई सरकारले करलगायतमा 
सहलियत दिने प्रस्तावसमेत गरिएको छ । सेवामुखी 
बनाउन निजी विद्यालयले स्थानीय सरकारसँग 
सहकार्य गरेर सरकारी विद्यालयलाई सघाउनुपर्ने 
व्यवस्था गरिएको छ । 

एकातिर गतिला शिक्षक आपूर्ति अनि 
अर्कातिर भौतिक पूर्वाधारमा लगानी वातावरण 
हुने हो भने सरकारी विद्यालयको अहिलेको रुग्ण 
स्थिति बदलिन्छ । आयोगले १० वर्षभित्र सबै 
विद्यालयलाई शैक्षिक भौतिक पूर्वाधार उपलब्ध 
गराउनुपर्नेमा जोड दिएको छ । शिक्षक, विद्यार्थीको 
अनुपात पनि परिवर्तन गर्न प्रस्ताव गरेको छ । 
त्यसअनुसार हिमाली र विकट पहाडी जिल्लाबाहेक 
अब बाल विकासमा शिक्षक विद्यार्थी अनुपात १ 
बराबर २०, आधारभूत तहमा १ बराबर ३० र 
माध्यमिक तहमा १ बराबर ४० को अनुपात 
कायम गरिएको छ। 

अहिले सरकारी विद्यालयमा कामचलाउ 
योग्यताका प्रधानाध्यापक छन्‌ । जुन-जुन विद्यालयले 
राम्रा प्रधानाध्यापक पाएका छन्‌, तिनको स्थिति 
अरूको भन्दा भिन्न छ । त्यसैले विज्ञहरूले लामो 
समयदेखि सार्वजनिक विद्यालयलाई योग्यतम प्रअ 
शिक्षक आपूर्ति गर्न सरकारलाई सुझाव दिँदै आएका 
थिए । त्यो सुझावलाई आयोगले मनन गरेको 
छ । अब कुनै पनि विद्यालयको प्रधानाध्यापक हुन 
कम्तीमा स्नातकोत्तर तहको शैक्षिक योग्यता किटान 
गरिएको छ । प्रअ पद पाँच वर्षमा करारमा पूर्ति 
गर्ने, प्रअक्ो अलग्गै क्याडर तयार गर्ने र प्रअले 
विद्यालय सुधारको विस्तृत योजना पेस गर्नुपर्ने 
व्यवस्था सुझाइएको छ। 

योग्य शिक्षक तयार गर्न र भएका शिक्षकको 


२० नेपाल | आइतबार २० माघ, २०७५ 


युवा साक्षरता 


प्रौढ साक्षरता 


प्राथमिक 


९७.३ 


स्रोत : उच्चस्तरीय राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन, ०६५ 


माध्यमिक 


४३.९ 


योग्यता अद्यावधिकका लागि टिचर एकेडेमी 
गठन गर्न सुझाव दिइएको छ भने शिक्षकको 
लाइसेन्सका लागि शिक्षक काउन्सिल बनाउन 
प्रस्ताव गरिएको छ । शिक्षक लाइसेन्स प्रत्येक 
पाँच वर्षमा नवीकरण गर्नुपर्ने सुझाव पनि 
राखिएको छ । यो व्यवस्थाले शिक्षकलाई निरन्तर 
अद्यावधिक हुन बाध्य पार्ने अपेक्षा गरिएको छ । 
शिक्षकलाई प्रविधिमैत्री हुनुपर्ने अनिवार्य व्यवस्था 
सुझाइएको छ । विश्वविद्यालयबाट उच्च अंक 
ल्याउनेलाई सीधै शिक्षण सेवामा आउने नीतिगत 
व्यवस्था गर्न भनिएको छ । कोइराला भन्छन्‌, 
“जुनसुकै सरकार भए पनि लागू नगरिनहने 
सुझाव दिइएको छ, जसबाट अहिलेको शैक्षिक 
दुर्दशा बदलिने आशा छ ।” 

प्रतिवेदन कार्यान्वयन भए जुनसुकै 
विद्यालयमा पढे पनि शैक्षिक स्तर समान हुने 
लक्ष्य राखिएको छ । जुनसुकै विद्यालयमा पढे पनि 


विद्यालय 
३५,६०१ 


१,४०७ 


न्यूनतम शैक्षिक स्तर उस्तै हुनुपर्ने महत्त्वाकांक्षी 
सुझाव पेस गरिएको छ । त्यसका लागि सरकारी 
विद्यालय सुधारलाई प्रतिवेदनमा विशेष जोड 
दिइएको छ । कसरी सुधार्ने त सरकारी 
विद्यालय ? पहिलो उपाय सुझाइएको 
छ- शिक्षक र विद्यार्थीलाई राजनीतिक 
दलको झोला बोक्न बाध्य नपार्ने । अर्थात्‌ 
राजनीतिक दलमा शिक्षक आबद्धतालाई 
निषेध गर्न भनिएको छ्‌ । 
आयोगले अबदेखि विश्वविद्यालयको 
कुलपति प्रधानमन्त्री नरहने, प्राज्ञिक 
व्यक्तिबाट गठन गरिने बोर्ड 
अफ टृस्टीबाट छान्ने सुझाव 
पेस गरेको छ । यस्तो व्यवस्था 
अक्सफोर्डलगायत संसारका राम्रा 
विश्वविद्यालयमा छ । विश्वविद्यालयमा 
अनुसन्धान शून्यमा पुगेको भन्दै आयोगले अब 
विश्वविद्यालयलाई सरकारका लागि आवश्यक 
पर्ने अध्ययन तथा अनुसन्धान केन्द्रका रूपमा 
विकास गर्ने प्रस्तावसमेत गरेको छ । अहिले 
विश्वविद्यालयपिच्छे अलगअलग अनुदान आयोग 
अस्तित्वमा छन्‌, अब सबै विश्वविद्यालयका लागि 
एउटै अनुदान आयोग रहने प्रस्ताव गरिएको छ। 
विश्वविद्यालयको जनशक्ति उत्पादनलाई 
राज्यको आवश्यकतासँग जोड्न पनि आयोगले 
सुझाएको छ । कतिपय विश्वविद्यालयको कामै 
कलेजलाई सम्बन्धन दिने भएकाले आयोगले अब 
विश्वविद्यालयलाई दिने सम्बन्धन बन्द गर्नसमेत 
सुझाव छ । आयोगका सदस्य श्याम श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“सृक्ष्म अध्ययन गरेर शिक्षा क्षेत्रलाई कायापलट 
गर्ने गरी सुझाव दिइएको छ । सरकारले छिट्टै 
कानुन बनाएर लागू गर्ने अपेक्षामा छौँ ।” 
हरेक राजनीतिक परिवर्तनपछि देशमा 
शिक्षा नीति परिवर्तन गर्न विभिन्न आयोग तथा 
कार्यदल बन्दै आएका छन्‌ । तिनले सरकारले 
शिक्षा क्षेत्रमा नीतिगत परिवर्तनका लागि सुझाव 
पनि दिने गरेका छन्‌ । तर त्यस्ता सुझाव त्यत्तिकै 
थन्किने गरेका छन्‌ । अहिलेको आयोगको प्रतिवेदन 
पनि हुबहु कार्यान्वयन हुनेमा शंका छ । किनभने, 
निजी विद्यालयलाई शैक्षिक गुठीमा रुपान्तरण 
गर्ने अनि सार्वजनिक विद्यालय सुधारका सूत्र 
स्वार्थ समूहका कारण सहज रूपमा कार्यान्वयन 
हुन सक्ने देखिँदैन । श्रेष्ठ भन्छन्‌, “पहिलेजस्तै 
दराजमा थन्कियो भने के अर्थ भयो र ? नत्र 
सरकारकै इच्छामा तयार भएको शिक्षाको यो 
अहिलेसम्मकै विस्तृत र गहन प्रतिवेदन हो । 
अक्षरश: कार्यान्वयन गरिनुपर्छ ।" 5 
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डाबोसला ओली 


सबै थोक भने, 


तर केही 


भनेनन्‌ 


विश्व आर्थिक मञ्च बैठकमा प्रधानमन्त्रीको 


प्रस्तुति अमूर्त र फितलो 


योगेश ढकाल 


२०१९ को ४९ औं बैठक नेपालका 
। हा लागि 'सबै भनेको तर केही नभनेको' 
पप जस्तो भइदियो । प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले (दक्षिण एसियाको रणनीतिक दृष्टिकोण' 
सत्रमा विदेशी लगानीकर्ताका लागि नेपाल 
सम्भावनाको आकर्षक देश भएको प्रशस्त शब्द 
खर्चिए । तर त्यसमा लगानीका ठोस, एकीकृत 
आधार र क्षेत्र प्रस्द्याउन सकेनन्‌ । 

यसले महत्त्वपूर्ण थलोमा कमजोर उपस्थितिको 
संकेत मात्रै गराउँदैन, मञ्चमा सहभागी सरकारी 
टोली जति हौसिए पनि तयारीमा चुकेको पुष्टि 
गराउँछ । वास्तवमा यो मञ्चमा चौथो औद्योगिक 


॥पु | ख आर्थिक मञ्चको २२-२५ जनवरी 
| | 
। 


क्रान्तिमाथि बहस हुँदै थियो, जुन बहस विकासोन्मुख 
देशको समावेशी विकासमा केन्द्रित थियो । 
डाबोस बैठकमा नेपालको राजनीतिक तहले 
ऐतिहासिक प्रवेश पाउनु आफैँमा सम्झनलायक 
घटना हो । डाबोसमा भेला भएका विश्वका 
धनाढ्य लगानीकर्ता, राजनीतिक नेतृत्व, अर्थशास्त्री, 
समाजशास्त्री, राजनीतिशास्त्रीसहित करिब तीन 
हजार सहभागीमाझ नेपालको आवाज पहिलो 
पटक सुनियो पनि । त्यो आवाज लामो राजनीतिक 
द्वनद्रपछि बनेको संविधानको जगमा गठन भएको 
बलियो सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय 'आर्थिक मञ्च' मा 
उभिएर विदेशी लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्ने गतिलो 
अवसर पनि थियो । परराष्ट्र मन्त्रालयले डाबोसका 
एजेन्डाभन्दा पनि प्रधानमन्त्रीले जर्मनीको डीडब्लु 
टिभीलाई दिएको छोटो प्रतिक्रियालाई महत्त्व दियो । 


मुद्दाविहीन ओली 
मञ्चको बैठकमा नेपालको पहिलो राजनीतिक 
उपस्थिति जति दर्बिलो र एजेन्डासहित उपस्थित 
भई विश्वका धनाढयहरूलाई आकर्षित गर्न 
सक्नुपर्ने थियो, त्यसो हुन सकेन । त्यसैले 
महत्त्वपूर्ण मञ्चको कमजोर उपयोग भनेर 
टिप्पणी हुन थालेको छ । अर्थात्‌, प्रधानमन्त्री 
ओलीको उपस्थिति डाबोसमा पनि स-साना घरेलु 
मञ्चमा निस्कने हल्का विकासे योजना र बाँडिने 
सपनाभन्दा फरक हुन सकेन । 

प्रधानमन्त्री ओलीले नेपालको पानीजहाज, 
काठमाडौँ-केरुङ रेलमार्फत दौडिने आर्थिक प्रगतिको 
सपना बाँड्न डाबोसमा पनि छाडेनन्‌ । पूर्वगभर्नर 
दीपेन्द्रबहादुर क्षत्रीको विश्लेषणमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले त्यहीँनेर उठाउनुपर्ने ठोस र एकीकृत 
मुद्दाको नामोनिशान आएन । ठूला लगानीकर्ता 
पुँजीको संरक्षणसहित लगानी गर्न चाहन्छन्‌ । 
त्यस अर्थमा प्रधानमन्त्री ओली मुद्वाविहीन देखिए । 

दिक्षिण एसियाको रणनीतिक दृष्टिकोण' 
को सत्रमा ओलीले नेपालको राजनीतिक स्थिरता, 
नीतिगत सुधार र संरचना निर्माणको अमूर्त 
व्याख्या गरे । तर अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्ता 
मूर्त आधार बुझन्‌ इच्छुक हुन्छन्‌, जुन बुँदा 
उनले उठाएनन्‌ । 

ओलीले पारवहन सन्धिका कारण निकट 
भविष्यमै चीनबाट काठमाडौँसम्म रेल आउने र 
चिनियाँ बन्दरगाह उपयोगको गतिलो अवसर 
आइपुगेको उल्लेख गरेका थिए । भारतबाट पनि 
काठमाडौँ रेलबाट जोडिने तर्क गरेका प्रधानमन्त्री 
ओलीले पानीजहाजको सन्दर्भ पनि छुटाएनन्‌ । 
ओलीको कनेक्टिभिटीका यी उदाहरणले नेपालमा 
लगानी गर्न चाहनेलाई छिमेकीको ठूलो बजार 
खुला रहने संकेत गरे पनि त्यो अमूर्त छ । 


५ डाबोसमा प्रधानमन्त्री केपी ओली सञ्चारकर्मीसँग 


तट 
ब्र 


त्यसमा जोडिनुपर्ने सन्दर्भचाहिँ देशको 
राजनीतिक परिस्थिति, करसम्बन्धी नीतिगत 
व्यवस्था, पूर्वाधार अवस्था, दक्ष तथा सीपयुक्त 
जनशक्ति, अदालतको स्वतन्त्रता, ट्रेड युनियन 
गतिविधि तथा प्रतिस्पर्धी बजार अवस्था हो । 
लगानीकर्ताले यिनै विषयमाथि सूक्ष्म अध्ययन 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । 

पूर्वराजदूत राजेश्वर आचार्यको विश्लेषणमा 
वैदेशिक लगानीका यी आधारभूत मुद्दामाथि 
प्रधानमन्त्री ओलीले प्रस्ट्याएनन्‌ । “ठूला लगानीकर्ता 
नेपाली बजार हेरेरभन्दा पनि छिमेकका दुई ठूला 
बजारबाट आकर्षित हुने हुन्‌,” आचार्य भन्छन्‌ 
“तर प्रधानमन्त्रीले नेपालको आन्तरिक बजार 
अवस्था र नीतिगत संरचनाबारे बोलेनन्‌ ।" 

प्रधानमन्त्री ओलीले नेपाल लगानीको 
आकर्षक गन्तव्य देशका रूपमा रहेको बताइरहँदा 
अफगानिस्तानका प्रमुख कार्यकारी अब्द्ल्लाह 
अब्द्ल्लाहले दक्षिण एसियाको बजार संयन्त्र 
झन्झटिलो रहेको भनिदिए । प्रधानमन्त्री ओलीको 
'प्यानलिस्ट' मध्ये एक अब्दुल्लाहले सार्क क्षेत्रमा 
भन्दा ल्याटिन अमेरिका र अफ्रिकासँग व्यापार गर्न 
सहज रहेको उल्लेख गर्दा यस क्षेत्रको वास्तविक 
अनुहारको पर्दा उघाज्यो । 

खासमा प्रधानमन्त्री ओलीले सार्क क्षेत्र 
लगानीकर्ताका लागि आकर्षक बजार हुने संकेत 
मात्र गरे भने भारतका पूर्वगभर्नर रघुराम राजनले 
सार्क क्षेत्रमा २५ वर्षको दौरान औसतमा ७ 
प्रतिशत आर्थिक वृद्धिदर रहेको भन्दै उद्योगको 
सम्भावनाबारे बोले । तर त्यतिले मात्र लगानीकर्ता 
आश्वस्त हुँदैनन्‌ । “लगानीका लागि आकर्षक 
क्षेत्र कुन-कुन हन्‌, प्रधानमन्त्रीले भन्न सकेनन्‌," 
क्षत्री भन्छन्‌, “पर्यटन, कृषि, जलस्रोतलगायत 
आकर्षक क्षेत्र छन्‌ भन्न सक्नुपर्थ्यो ।” क्षत्रीको 
बुझाइमा, प्रधानमन्त्रीबाट सम्भावनाका कुरा मात्रै 
आए, ठोस र एकीकृत रूपमा विषय आएन । 

नेपाल 'भिजिट नेपाल-२०२०' को भव्य 
तयारीमा छ । पदयात्रा र पर्वतारोहणका लागि 
नेपाल आउने युरोपेली पर्यटक खर्चालुमध्येमा 
पर्छन्‌ । तर ओलीले पर्यटन तथा सेवा क्षेत्रमा 
लगानी गर्ने बाटो देखाउन सकेनन्‌ । 

डाबोसमा राजनीतिक स्थिरताको गफ 
दिइरहेका प्रधानमन्त्री ओलीको टोलीलाई दाँतमा 
ढुंगा लगाइदिए, नेपालस्थित विभिन्न दूतावासले । 
नेपालस्थित संयुक्त राष्ट्रसंघको नेतृत्वमा नेपालमा 
रहेका दूतावासले द्वन्द्वकालीन मुद्दामा दिइने 
आममाफी र सत्य निरुपणको सन्दर्भमा सरकारमाथि 
गम्भीर प्रश्न उठाए । स्वीट्जरल्यान्डको जुरिचबाट 


प्रधानमन्त्री ओलीले उनीहरूलाई संगठित रूपमा 
सरकारविरुद्ध हस्तक्षेपकारी भूमिकामा लागेको 
जवाफ फर्काए । 

पूर्वराजदूत शम्भुराम सिंखडाको विश्लेषणमा 
उनीहरूले सरकारमाथि उठाएका प्रश्नले विश्वमा 
नेपालको आन्तरिक वातावरण अस्थिर र लगानीयोग्य 
छैन भन्ने सन्देश दियो । “लगानीकर्ताले लगानी 
गर्न इच्छाएको देशको राजनीतिक वातावरण कस्तो 
छ भनेर सूक्ष्म अध्ययन गरिरहेका हुन्छन्‌," सिंखडा 
भन्छन्‌, 'तर दूतावासहरूको संयुक्त वक्तव्यले 
डाबोसमा उपस्थितलाई नेपालको राजनीतिक 
अवस्था अझै सुधिन बाँकी रहेको सन्देश दियो ।” 

न्यूयोर्क टाइम्सका प्रकाशक आर्थर सुल्जबर्गरले 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग गरेको एक प्रश्नका कारण 
विश्वका लगानीकर्तामाझ अर्को संशय पैदा ग-यो । 
त्यसबाट अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारविज्ञहरूले नेपालमा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामा संकूचन सिर्जना भइरहेको 
अनुभूति गरेको बुझिन्छ । 'सेपिङ द फयुचर अफ 
डेमोक्रेसी' सत्रमा प्रकाशक सुल्जबर्गरले नेपालमा 
प्रेस स्वतन्त्रता संक्चनमा परेको प्रश्न उठाए । 
त्यसको जवाफमा प्रधानमन्त्री ओलीले प्रेसलाई 
नियन्त्रण गर्ने सरकारको मनसाय नरहेको प्रस्ट 
पार्न खोजेसँगै पारिवारिक, व्यक्तिगत जीवन र 
प्रतिष्ठामा आघात पुग्ने गरी समाचार प्रकाशन 
वा प्रसारण गर्नु गलत भन्न छुटाएनन्‌ । उनले 
थपे, “सामाजिक सन्जालमार्फत युवा पुस्ता 
दिग्भ्रमित भइरहेको छ ।" यसले नेपाल सरकार 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताप्रति संकीर्ण धारणा राख्छ 
भन्ने सन्देश प्रवाहित गरेको छ । 

अर्थशास्त्री तथा पूर्वराजदूत भेषबहादुर थापा 
भने नेपालको आवाज अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌ले सुन्ने 
संयन्त्रको ढोका खुल्नुलाई महत्त्वपूर्ण मान्छन्‌ । 
“अन्तर्राष्ट्रिय फोरममा हाम्रो आवाजमाथि संवाद 
गर्न ठाउँ दिनु महत्त्वपूर्ण सुरुआत हो,” थापा 
भन्छन्‌, “तत्कालको लाभभन्दा पनि आर्थिक 
मञ्चबाट संसार चिहाउने ढोका खुल्यो ।” 


खर्चालु जम्बो टोली 
विश्वको गतिलो आर्थिक मञ्चमा उपस्थित भएर 
आफनो आवाज सुनाउन पाउने ऐतिहासिक 
अवधिमा हुने खर्च र सहभागीको संख्या बहसको 
विषय बहुनुपर्ने थियो । मितव्ययीताको नाराभित्र 
सरकार प्रमुख आफैँ अनावश्यक टोली बोकेर 
साताव्यापी घुमघाम गर्छन्‌ भने सानो रकम नै 
भए पनि प्रश्न उठ्छ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको जम्बो सरकारी टोलीमा 
परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली, अर्थमन्त्री युवराज 
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लगानीका लागि आर्कषक क्षेत्र 
कुन-कुन हुन्‌ भनेर प्रधानमन्त्रीले 
भन्न सकेनन्‌ | पर्यटन, कृषि, 
जलम्रोतलगायत आकर्षक क्षेत्र 
छन्‌ भन्न सक्नुपर्ने थियो | 


- दीपेन्द्रबहादुर क्षत्री 
पूर्वगभर्नर 


खतिवडा, ओलीका मुख्य राजनीतिक सल्लाहकार 
विष्णु रिमाल, परराष्ट्र सल्लाहकार राजन भट्टराई, 
राष्ट्रिय योजना आयोगका उपाध्यक्ष पुष्प कँडेल, 
परराष्ट्रसचिव शंकरदास बैरागीसम्म थिए । 
प्रधानमन्त्री ओलीले श्रीमती राधिका शाक्यलाई 
समेत छुटाएनन्‌ । 

तिम्तालु पाहुनाका लागि आयोजकले 
फोरम मात्रै उपलब्ध गराउने हो, अन्य सम्पूर्ण 
खर्च निम्तालुको हो । महँगो पर्यटकीय गन्तव्य 
डाबोसको जनसंख्या करिब ११ हजार मात्र छ। 
तर मञ्चको वार्षिक कार्यक्रमको अवधिमा निम्तालु 
३ हजारका लागि करिब १९ हजार कामदार 
खटिए । यो कार्यक्रममा करिब १ करोड डलर 
खर्च हुने अनुमान गरिएको थियो । 

आफ्ना निजी विमानबाट आउने विश्वका 
धनाढयहरूको यो भेलामा सहभागी हुने गरिब 
देशका पाहना भने केही टाढा र सस्ता होटलमा 
बस्छन्‌ । डाबोसमा एक जनाको खर्च प्रतिदिन 
करिब १ हजार डलर हुन्छ । यसरी १९ जनाको 
जम्बो टोलीले एक सातामा १ करोड ४४ लाख 
रुपैयाँ खर्चियो । 

सन्‌ २०१३ मा डाबोस पुगेका पूर्वगर्भनर 
क्षत्री १४ किमि टाढा बसेका थिए । रोचक के 
भने, त्यतिबेला जेनभामै रहेका परराष्ट्रसचिव 
शंकरदास वैरागीको ओभरकोट मागेर क्षत्रीले 
चिसो छलेका थिए । छ 


१/४४४/.1219291.61(07 10 01.८60170 


सन्दर्भ 


बाबुराम विश्वकर्मा 


$ 
ससदम । १ | द्‌ 1 [ रकारको अग्रसरतामा सत्याग्रही 
सा डा गोविन्द केसीसँग १० साउन 
000“ ०७५ मा गरिएको सम्झौताविपरीत 
चिकित्सा शिक्षा विधेयक संसद्बाट 


पारित गरिएको छु । यसले चिकित्सा शिक्षा र 
देशको स्वास्थ्य क्षेत्रमा के-कस्तो प्रभाव पार्छ भन्ने 
सत्याग्रहको अहिले नै आकलन गर्न सकिँदैन । तर संसद्बाट 


पारित विधेयकले झापाका दुर्गा प्रसाईंको बीएन्डसी 
अस्पताललाई तत्कालै मेडिकल कलेज सञ्चालन 


गर्ने बाटो भने खोलिदिएको छ । 
बीएन्डसीका सञ्चालक प्रसाईं प्रधानमन्त्री 
केपी ओली र नेकपाका अध्यक्ष पुष्पकमल 


दाहालसँग हिमचिम भएका विवादास्पद व्यक्ति 


-ससबीय सर्वाच्चताको उपयोग हुन्‌ । बीएन्डसीले मेडिकल कलेज सञ्चालनका 


लागि यसअघि नै मापदण्ड पूरा गरेको भनिएको 
दुर्गा प्रसाईका लागि र छ। संसद्ले पारित गरेको िधैयक र चिकित्सा 
शिक्षा आयोगको क्षेत्राधिकारबाट त्यो अस्पताललाई 
अलग गरिएको छ । अधिवक्ता ओम अर्याल भन्छन्‌, 
“चिकित्सा शिक्षा ऐन जारी हुनुअघि मापदण्ड पूरा 
गरिएको भनिएको बीएन्डसी कलेजले अब गठन 
हुने चिकित्सा शिक्षा आयोगको नीति र निर्णयबिनै 
स्वतः सम्बन्धन पाउने विधायिकी प्रत्याभूत 
गरिएको छ । अहिले संसद्बाट जबर्जस्ती विधेयक 
पारित गराउनुको मुख्य उद्देश्य नै बीएन्डसीलाई 
सम्बन्धन दिनु हो ।” 
प्रतिनिधिसभामा शिक्षा, विज्ञान तथा 
प्रविधिमन्त्री गिरिराजमाण पोखरेलले केसीसँग 
सरकारले गरेको सम्झौताविपरीत ११ माघमा 
चिकित्सा शिक्षा विधेयक पेस गरेका थिए । प्रमुख 
विपक्षी कांग्रेसको अवरोधबीच सभामुख कृष्णबहादुर 
महराले पोखरेललाई विधेयक पेस गर्न अनुमति 
दिए । मर्यादापालकले मन्त्री पोखरेललाई रोस्ट्रममा 
पुग्याए । विपक्षी सांसदले नाराबाजी गरे, सत्तारुढ 
सांसदले विधेयकको समर्थन गरे । सत्तापक्षको 
पूर्वतयारी र गृहकार्यअनुसार नै प्रतिनिधिसभाबाट 
विधेयक पारित भएको हो । विधेयक पेस गर्न 
सदन जानुअघि नेपालसितको संक्षिप्त कुराकानीमा 
मन्त्री पोखरेलले भनेका थिए, “हामी जनप्रतिनिधि 
र संसद्लाई डा गोविन्द केसीले चुनौती दिन 
मिल्दैन, संसदीय समितिले पास गरेको अहिलेको 
विधेयकमा अब कमा, फुलस्टप केही परिवर्तन हुन 
सक्दैन, किनभने संसदीय सर्वोच्चता र प्रक्रियालाई 
लोकतन्त्रमा सबैले स्वीकार्नुपर्छ ।” 
सत्तापक्षको यही अडानका कारण चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक सदनबाट जस्ताको तस्तै अर्थात्‌ 


केसीका माग सम्बोधन नगरी पारित भएको 
छ । केसीले यसपालि पुराना सहमति अक्षरशः 
पालनालगायतका ७ बुँदे माग राखेका थिए । 
तीमध्ये केही माग चिकित्सा शिक्षाबाहेकमा पनि 
थिए । सदनले विधेयक पारित गरेपछि केसी पक्ष 
र सरकारबीचको द्वन्द्व अरू चर्किने सम्भावना छ। 

सरकार-केसीबीचको साउने सम्झौता 
अहिलेसम्मकै विस्तृत मानिएको थियो । किनभने, 
त्यसमा ओली स्वयंले अग्रसरता लिएका थिए । 
सहमति जुटाउन नेकपाका महासचिव विष्ण्‌ 
पौडेल, संसदीय दलका उपनेता सुवास नेम्वाङ पनि 
सक्रिय थिए । त्यतिबेला सरकार र केसीबीचको 
संवादलाई सहजीकरण गरेका थिए, चिकित्सा 
शिक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा उच्चस्तरीय 
कार्यदल-०७२ का संयोजक केदारभक्त माथेमाले । 
आश्चर्य, यी माथेमाबाहेक यसपालि कसैले पनि 
आफनो सहजीकरणमा सरकार-केसीबीच भएको 
सम्झौता पालना गराउन तत्परता देखाएनन्‌ । 

केसीले उठाएका सातमध्ये एउटा मागचाहिँ 
द्वन्द्रकालका जघन्य तथा मानवताविरोधी अपराधका 
दोषीलाई अन्तर्राष्ट्रिय कानुनअनुसार दण्डित गरियोस्‌ 
भन्ने छ । त्यस्तै, द्रन्द्रपीडितको माग सुनुवाइ गर्दै 
संक्रमणकालीन न्याय शीघ्र टुंगोमा पुग्याइनुपर्ने 
केसीको माग छ । यो मागले माओवादी पृष्ठभूमिका 
नेताहरूलाई झस्काएको छ । परिणामतः केसीलाई 
सदनबाटै पेल्ने रणनीति अपनाइएको हो । संयोग 
नै मान्नुपर्छ, सभामुख महरा र मन्त्री पोखरेल दुवै 
माओवादी पृष्ठभूमिका हन्‌ । 

संसदीय प्रक्रिया र सर्वोच्चताको नाममा 
सत्याग्रहीसँग भएका विगतका सम्झौता उल्लंघन 
गरिएकामा भने नागरिक अगुवाले चिन्ता व्यक्त 
गरेका छन्‌ । प्रधानमन्त्रीकै अग्रसरतामा भएको 
सम्झौता नै लागू नहुँदा सरकारको विश्वसनीयता 
ध्वस्त हुने उनीहरूको भनाइ छ । नागरिक अगुवा 
कृष्ण पहाडी भन्छन्‌, “लोकतान्त्रिक सरकारले आफूले 
गरेका सम्झौता लागू गर्छ, जनता र संसद्लाई 
भझुक्याउँदैन । तर यो सरकारले मृत्युशैय्यामा 
पुगेका सत्याग्रहीलाई धोका दिएको छ । अब 
सडक संघर्षको विकल्प छैन ।” 

संसद्ले पारित गरेको विधेयकमा केसीसँगका 
सम्झौता उल्टाइएको छ । उदाहरणका लागि, 
केसीसँगको सम्झौतामा एउटा विश्वविद्यालयले 
५ भन्दा बढी मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन दिन 
नपाउने भनिएको थियो । तर विधेयकमा यो ऐन जारी 
हुनुअघि सम्बन्धन दिइसकेका र मनसायपत्र लिई 
मापदण्ड पूरा गरेका काठमाडौं उपत्यकाबाहिरका 
शिक्षण संस्थाको हकमा यो प्रावधान लागू नहुने 


भनिएको छ । काठमाडौँ उपत्यकाबाहिरका अन्य 
शिक्षण संस्थाको हकमा चिकित्सा शिक्षा आयोगले 
निर्णय गरेबमोजिम हुनेछ भनिएको छ । 

संसद्ले पारित गरेको विधेयकमा केसीसँग 
भएका सम्झौता उल्लंघनका अरू बुँदा पनि 
छन्‌ । केसीसँगको सम्झौतामा सरकारले 
सीटीइभीटीबाट सञ्चालित प्रमाणपत्र तहमुनिका स्वास्थ्य 
शिक्षासम्बन्धी प्राविधिक कार्यक्रम ५ वर्षभित्र फेज 
आउट गर्ने भनिएको थियो । तर पारित विधेयकमा 
ती कार्यक्रम तोकिएबमोजिम हटाउने वा स्तरोन्नति 
गर्ने भनिएको छ । त्यसैगरी विधेयकको प्रस्तावनामा 
'माथेमा कार्यदलको प्रतिवेदन-०७२ को मर्म र 
भावना तथा अन्य कार्यदलको प्रतिवेदनसमेतलाई 
दृष्टिगत गरी' भन्ने वाक्य राख्ने सम्झौता केसीसँग 
भएको थियो । तर पारित विधेयकको प्रस्तावनामा 
चिकित्सा शिक्षा सुधार्ने सम्बन्धमा विभिन्न समयमा 
गठित आयोग, समिति तथा कार्यदलको प्रतिवेदनको 
मर्म तथा भावनासमेतलाई दृष्टिगत गरी' भन्ने 
वाक्यांश राखिएको छ । अधिवक्ता दिनेश त्रिपाठी 
भन्छन्‌, “संसदीय सर्वोच्चताको नाममा जे पनि 
गर्न मिल्ने हो भने दुई तिहाइ बहुमतको बलमा 
संविधान संशोधन गरेर ओलीलाई श्री ५ घोषणा 
गरे हुन्छ । तत्र संसद्‌ जनताको अभिमतको वारेस 
मात्र हो । सरकार र संसद्ले नागरिक आवाज 
बेवास्ता गर्न मिल्दैन ।" 

सत्याग्रही केसीसँग सरकारले गरेको 
सम्झौतामा चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रका बेथिति र 
समस्या समाधान गर्न उच्चस्तरीय चिकित्सा 
शिक्षा आयोग गठन गर्ने भनिएको थियो । त्यो 
सम्झौता पारित ऐनमा समेटिएको छ । तर चर्चामै 
नआएको चिकित्सा शिक्षासम्बन्धी विश्वविद्यालय 
गठन व्यवस्था पनि पारित विधेयकमा थपिएको 
छ । जबकि, विश्वविद्यालय गठन अलग ऐनबाट 


संसद्मा विधेयक प्रस्तुत गर्न जाँदै 


हुन्छ । केसीका सहयोगी डा अभिषेक सिंह भन्छन्‌, 
“हामीसँग भएका सम्झौता तोडमोड गरेर फेरि पनि 
मेडिकल माफियालाई नै रिझाउने गरी चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक पारित भएको छ । यसका विरुद्धमा 
आन्दोलन चर्काउनुको विकल्प छैन ।” 

पारित विधेयकमा राखिएको विश्वविद्यालय 
खोल्ने प्रस्तावले उच्चस्तरीय चिकित्सा शिक्षा 
आयोग र विश्वविद्यालयको क्षेत्राधिकार एवं भूमिका 
बाझिने निश्चित छ । चिकित्सा विश्वविद्यालय 
खोल्ने प्रस्ताव विधेयकमा किन र कसको स्वार्थमा 
समावेश गरिएको हो, खुलेको छैन । आफूले 
चाहेका समूहलाई सम्बन्धन दिन विश्वविद्यालय 
खोल्ने प्रावधान राखिएको एक थरीको अनुमान छ। 

अहिले पनि त्रिवि र काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयले सम्बन्धन दिएका १०-१० मेडिकल 
कलेज सञ्चालनमा छन्‌ । यिनले आफूले सम्बन्धन 
दिएका विश्वविद्यालयको गुणस्तर कायम राख्न र 
नियमित अनुगमन तथा निरीक्षण गर्न नसकेको 
गुनासो बढ्दो छ । तर भएकै विश्वविद्यालय र 
मेडिकल स्तरोन्नतिको साटो नयाँ विश्वविद्यालय 
खोल्ने सरकारी प्रस्ताव शंकास्पद छ । 

चिकित्सा शिक्षा सुधारका लागि 
सत्याग्रहमा उत्रेका केसीले २५ पुस ०७५ 
देखि इलाम गएर १६ औँ सत्याग्रह सुरु गरे । 
अघिल्लोपल्ट २८ औँ दिनसम्म केसीलाई गलाउने 
प्रयासमा रहेको सरकारले यसपल्ट पनि सोही 
रणनीति लियो । सत्तापक्षीय नेताहरूले संसदीय 
सर्वोच्चताको अधिकार प्रयोग गर्न पाउनुपर्ने तर्क 
गर्दैगर्दा बहुमतको बलमा विगतका सम्झौता 
गलहत्याउँदै अगाडि बढ्न खोजेकाले थप संकट 
निम्त्याउने आकलन धेरैले गरेका छन्‌ । 


१/४४४/.1219291.61(01100।1.८60170 


दृष्टिकोण 


हिमालय सरेको शक्ति-संघर्ष 


गवद्गीताको दसौँ अध्यायमा श्रीकृष्णले अर्जुनलाई 
भ " बिराट्स्वरूप दर्शन गराउने क्रममा भन्छन्‌- 
पहाडहरूमा म हिमाल हुँ । पौराणिक कालयता 
हिमाली क्षेत्रले पाएको महत्त्व यसमा दर्शिएको छ । 
हिमालयको अनुपस्थितिमा भारतवर्ष तथा चीनका केही भागमा 
जीवनको कल्पनासम्म गर्न सकिँदैन । देवादिदेव महादेव यो क्षेत्रमा 
'शिव' को रूपधारण गर्छन्‌ भने समथर भूमिमा शंकरको । कैलाश 
र काशी सनातन शैव परम्पराका केन्द्रबिन्दु मानिन्छन्‌ । एउटाबिना 
अर्को अपूर्ण हुन्छ । नेपाल यही क्षेत्रमा अवस्थित पुरातन राज्य र 
वैदिक सभ्यताको केन्द्र हो । 
ईस्वीको पहिलो हजार वर्षअगाडि भएका बाह्य आक्रमणबाट 
यो क्षेत्र सांस्कृतिक, सामाजिक र भौगोलिक रूपमा क्षतविक्षत हुन 
गयो । आधुनिक राष्ट्र निर्माणको अवधारणा आएपछि भने कुनै 
कालखण्डमा एउटै संस्कृति र सभ्यताबाट उद्गमन भएको विशाल 
भूमि गहिरो रूपमा विभाजन हन पुग्यो । यहाँको सांस्कृतिक र 
भौगोलिक राष्ट्रवाद आज आएर धराशयी भइसकेको छ । आफूनो 
सांस्कृतिक मान्यता र मूल्य उपेक्षा गर्ने आफूनै इतिहासहीनताले 
हेर्ने परम्पराको विकास भएर गएको छ । यसको असर भूराजनीतिक 
द्वन्द्वमा प्रस्ट देख्न सकिन्छ । 
आज थेरै राष्ट्रमा मात्रै सांस्कृतिक ऐक्यबद्धता छ । यसले 
राष्ट्र-राष्ट्रबीच पारस्परिक दृष्टिकोण परिवर्तन भएको छ । पछिल्लो 
वर्षमा विकसित अर्थराजनीतिले शक्तिराष्ट्रलाई आफूनो नरम शक्ति 
जमाउन सजिलो भएको छ । यसको असर दक्षिण एसियाको भूगोल, 
परम्परा र ज्ञानमा पर्न गएको छ। 
विगतका शताब्दीमा शक्तिराष्ट्रहरूले आफूनो स्यार्थ 
परिपूर्तिका लागि भौगोलिक र जातीय विरोधाभाषका काल्पनिक 
रेखा कोरेर यो क्षेत्रमा द्वन्द्वको बीउ रोपे । दक्षिण एसियालाई कमजोर 
बनाएर विशाल हिमवत्खण्ड तथा हिमालपारि पनि राजनीतिक र 
सांस्कृतिक प्रभाव जमाउने मनसाय पहिलेदेखि रहँदै आएको छ । 
अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिको चरित्र शक्ति-संघर्षमा आधारित हुन्छ । एक 
राष्ट्रले अर्को, एक संस्कृतिले अर्को र एक समाजले अर्को समाजलाई 
नियन्त्रण गर्ने चलन पुरानै हो । आजसम्म पृथ्वीमा देखिएका सबै 
शक्तिराष्ट्रहरूले साम्राज्यको रूपमा आफूनै किसिमका मौलिक 
प्रभाव छाडेर गए । मौर्य, हान, मंगोल, रोमन, इवेरियन, हयासवर्ग, 
अट्टोमन, बाइजनटाइन, ब्रिटिस साम्राज्य केही दृष्टान्त हुन्‌ । 
पापल बिल र डक्ट्रिन अफ डिस्कभरीको सिद्धान्तका आधारमा 
१५ औँ शताब्दीदेखि उपनिवेशीकरणको युग सुरु हुन्छ । साम्राज्य 
स्थापना गर्ने परिपाटीबाट अगाडि बढेको औपनिवेशीकरणको 
राजनीतिले राष्ट्र-राज्यहरूको अर्थशास्त्र पनि परिवर्तन भएको 
पाइन्छ । औपनिवेशिक वर्चस्व कायम गर्न साम्राज्यहरूले समाज 
नियन्त्रणका विभिन्न प्रक्रिया अपनाए । भारतवर्षमा मौलिक 
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चद्रदेव भट्ट 


मूल्य-मान्यता प्राथमिकतामा पर्छन्‌ । सन्‌ १८२८ मा पहिलो 
पटक हिन्दु' शब्दको प्रयोग गरेर धार्मिक विभाजनको सुरुआत 
भयो । जातीयताका आधारमा लर्ड रिज्लेद्वारा सुरु जनगणनाले 
सामाजिक राष्ट्रवादलाई पूर्ण रूपमा टुक्रयायो । त्यसपछिका 
(अ)मानवशास्त्रीहरूले यो प्रक्रियालाई झन्‌ अगाडि बढाए । 

पश्चिमा राष्ट्रहरूको आर्थिक रूपमा उदय (सन्‌ १८२०) 
तथा सन्‌ १८७६ पछि अमेरिकाको उदय र ब्रिटिस साम्राज्यको 
शक्तिको क्षयीकरणपछि विश्व राजनीतिमा अमेरिका नयाँ साम्राज्य 
शक्तिको मुकुट पहिरिन पुगेको छ । शक्तिराष्ट्रहरूको लेखाजोखा 
गर्ने हो भने अमेरिका साँच्चै एक्लो वैधानिक विश्वशक्ति हो 
यसको सामरिक उपस्थिति आकाश-पाताल र पृथ्वीको लगभग 
सबै भागमा छ । अमेरिकी डलर एक मात्र विश्वमुद्रा हो, जसले 
विश्व अर्थतन्त्र चलाएको छ । संसारका सबै भागलाई आफूनो 
प्रभाव क्षेत्रभित्र राख्न अमेरिकाले बजेट विनियोजन गर्छ । अमेरिकी 
विश्वविद्यालय संसारमा आधुनिक ज्ञान र शक्तिको केन्द्रबिन्दु भएका 
छन्‌ । संसारको सबभन्दा ठूला व्यापारिक कम्पनीहरू अमेरिकामा 
छन्‌ । संसारको सबभन्दा ठूलो आधुनिक सांस्कृतिक केन्द्र 
हलिउड हो । संसारकै आप्रवासी र फिरन्तेहरूको अन्तिम गन्तव्य 
स्थल हो अमेरिका । 

विश्व अर्थतन्त्रको १६ प्रतिशतभन्दा बढी अमेरिकाले नियन्त्रण 
गर्छ । विश्वमा पछिल्ला दशकहरूमा विकसित भएको सूचना 
प्रविधिको केन्द्रबिन्दु पनि हो अमेरिका । अमेरिका १ सय ४० वर्षदेखि 
शक्तिराष्ट्रको रूपमा विश्वमानचित्रमा रहँदै आएको छ । प्रत्येक 
शक्तिराष्ट्रको निश्चित आयु हुन्छ र त्यसपछि यिनीहरूको पतन 
भएका उदाहरण युरोप र एसिया जताततै पढ्न पाइन्छ । त्यसैगरी 
प्रत्येक सुपर पावर निश्चित मूल्य-मान्यतामा उभिएका हुन्छन्‌ र 
ती मान्यताको विस्तारीकरण गर्न सक्ने क्षमताबाट यिनीहरूको 
वैधानिकता निर्धारण हुन्छ । दोस्रो युरोपियन युद्ध १९३९-१९४५) 
पछि आएका संयुक्त राष्ट्रसंघ, विश्व बैंक र अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा 
कोषले अमेरिका तथा पश्चिमेली राष्ट्रहरूमा आफूनो प्रभाव र 
मूल्य-मान्यता स्थापित गर्न सफल भएका छन्‌ । 

पछिल्ला दशकमा राजनीतिक शक्ति तथा आर्थिक गतिविधि 
एसियातिर सरेको तर्क गरिन्छ । पश्चिमा राष्ट्रहरू कमजोर भएको 
भए एसिया बलियो हुनुपर्ने हो, त्यस्तो भने देखिन्न । केचाहिँ सत्य 
हो भने आप्रवासन तथा आतंकवादले पश्चिमेली राष्ट्रहरूको प्रत्यक्ष 
शक्ति क्षयीकरण हुँदैछ । त्यसैगरी एसियाली राष्ट्रहरू तुलनात्मक 
रूपमा आर्थिक रूपले सबल भएका छन्‌ । भारत र चीन आर्थिक 
रूपमा अगाडि बढ्दै गएकाले अमेरिकाको प्रभाव एसियामा कमजोर 
भएर जाँदैछ । चीन र भारतले विश्व अर्थतन्त्रको क्रमश: १८ र आठ 
प्रतिशत हिस्सा ओगट्छन्‌ । यो दिनप्रतिदिन बढ्दैछ । 

अहिले पश्चिमेली राष्ट्रहरूलाई भारतभन्दा पनि चीनबाट 


बढी चुनौती आएको छ । भारतलाई ब्रिटिसहरूले यसरी घायल गरेका छन्‌ 
कि उसलाई फेरि उठ्न निकै मिहिनेत गर्नुपर्नेछ । धर्म र जातीयताले ल्याएको 
विभाजनका रेखा धेरै गाढा छन्‌ । चिनियाँको अवस्था योभन्दा फरक देखिन्छ । 
चीन सामाजिक रूपमा संगठित र आर्थिक रूपमा सबल छु । विविधतालाई 
सांस्कृतिक क्रान्तिले नष्ट गरेको छ । चिनियाँ राज्य निर्माणको प्रक्रिया 
अरूलाई अप्रजातान्त्रिक लागे पनि उसैका लागि भने वरदानसिद्ध भएको छ । 
यही अवस्था रहे चीन छिट्टै महाशक्ति बन्ने प्रबल सम्भावना देखिन्छ । अबको 
चीन आर्थिक मात्र होइन, सांस्कृतिक रूपमा पनि बलियो हुनेछ किनकि 
शक्तिराष्ट्रका लागि चाहिने सबै आधारस्तम्भ उसले द्रुत गतिमा निर्माण 
गर्दैछ । आफूनो नरम शक्तिको रूपमा कन्फयुसियस केन्द्रहरू संसारभरि 
खोल्दैछ र बुद्ध धर्मको प्रवर्दनमा लागेको छ । एलियन धर्म, संस्कृति र 
राजनीतिक विचारधाराभन्दा मौलिक परम्परामा बढी केन्द्रित देखिन्छ । 

चीन आफूलाई शक्तिशाली राष्ट्रको रूपमा स्थापित गर्न सन्‌ १९४५ 
मा निर्माण गरिएका विश्व संरचनाको समानार्थी संगठन निर्माण गर्दैछ । 
नवोदित शक्तिराष्ट्रहरूलाई जम्मा गरेर फरक किसिमका क्षेत्रीय संगठनको 
निर्माण गर्दैछ । एसियन इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक, कन्फयुसियस पुरस्कार, विकसित 
राष्ट्रहरूजस्तै चीनले पनि अरू देशमा विकास र गरिबी निवारणका क्षेत्रमा 
काम गर्ने संस्थाको स्थापना गर्दैछ । संघाई सहयोग संगठनमार्फत युरेसियन 
क्षेत्रमा सहकार्यको रणनीति अगाडि सारेको छ । बीआरआईमार्फत भौगोलिक 
पहुँच बढाउँदै छ । 

अमेरिकी नेतृत्वमा पश्चिमेली राष्ट्रहरू आर्थिक रूपमा विश्वमानचित्रमा 
उदाएको सन्‌ २०२० मा २ सय वर्ष पूरा हुँदैछ । अमेरिकाले शक्तिराष्ट्रको 
ताज आफूसँगै राख्न युरेसियन र दक्षिण एसियामा बलियो उपस्थिति जनाउन 
आवश्यक हुन्छ । अहिलेको विश्व संरचना कायम राख्नु जरुरी हुन्छ । भारत र 
चीनलाई सन्तुलन गर्न वा एकलाई अर्काका विरुद्धमा प्रयोग गर्न जरुरी हुन्छ । 
हालै छलफलमा आएको इन्डो-प्यासिफिक रणनीति तीमध्येको एउटा हो । 
अमेरिका र उसका सहयोगी राष्ट्रहरू यही नीतिअनुसार अगाडि बढेका छन्‌ । 
नेपालमा विभिन्न मुलुकबाट भएका पछिल्ला कूटनीतिक र सैनिक भेटघाट 
यसकै उपज हुन्‌ । 

अमेरिकाले अगाडि सारेको इन्डो-प्यासिफिक रणनीति र नेपालको 
सन्दर्भ बुझ्न हामीले भारतको पश्चिमेली शक्तिराष्ट्रसँगको सम्बन्धलाई 
बुझ्नु जरुरी छ । शीतयुद्धको समयमा भारत र त्यतिबेलाको सोभियत संघ 
एउटै सुरक्षा क्याम्पमा थिए । अमेरिका र भारतको भने त्यति राम्रो सहकार्य 
थिएन । यसको असर नेपाल-अमेरिका सम्बन्धमा पनि परेको थियो । अमेरिकाले 
नेपालसँग प्रत्यक्ष रूपमा आफैँ डिल गर्दथ्यो । शीतयुद्धको अन्त्य र १९९२ 
पछि भारतले अंगीकार गरेको उदारीकरणले दुइटै देशलाई नजिक ल्यायो । दुई 
देशबीच विभिन्न क्षेत्रमा सहकार्य हुन लागे । यसको असर अमेरिकाको नेपाल 
नीतिमा पनि पर्न गयो । अमेरिका र भारतको नेपालसम्बन्धी सहकार्यजस्तै 
हुन लाग्यो । यसको दृष्टान्त थियो, बेलायतका जेफरी जेम्सले माओवादी 
युद्धकालमा विशेषदूतका रूपमा पाएको नियुक्ति । 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिबाट अलग 
रहन नेपाललाई सजिलो छैन । आज 


हामी सबै कुरामा परनिर्भर भएकाले 
बार्गेनिङ शक्ति कमजोर भएको छ । 


२०१४ को भारतीय चुनावपछि मोदी सरकारले स्वाधीन विदेश नीति 
अंगीकार गयो । यसको प्रत्यक्ष उदाहरण अमेरिकाको विरोधका बीच भारतले 
इरान र रुससँग व्यापारिक सम्झौता गयो । शीतयुद्धको समयमा नेपालमा 
अमेरिका र भारतका आफूनै रणनीति थिए । चीन-भारतका शीतयुद्धकालीन 
सम्बन्ध र प्राथमिकता बदलिएका छन्‌, तर अमेरिकाको बृहत्‌ एसिया 
रणनीतिमा कुनै परिवर्तन आएको छैन । 

अमेरिकाले भारतलाई खुसी बनाउन एसिया प्यासिफिक रणनीतिलाई 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा रूपान्तरण गरे पनि यस पछाडिको 
उपयोगितावादी गन्ध भारतीय प्रशासनले राम्ररी बुझेको छ । भारत यो 
रणनीतिलाई अगाडि बढाउने राष्ट्रहरूको समूह क्वाडमा त्यति प्रतिबद्ध 
देखिँदैन । क्वाडको मुख्य उद्देश्य भारतलाई प्रयोग गरेर चीनलाई अप्ठेरोमा 
पार्ने हो । अमेरिकालाई एसिया नीति सशक्त रूपमा अगाडि बढाउन बढीभन्दा 
बढी सहयोगीको आवश्यकता छ । यही आवश्यकताअनुसार अमेरिकाले 
शीतयुद्धकालीन नीति नेपालसँग अनुसरण गरेको देखिन्छ । इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिबाट अलग रहन नेपाललाई त्यति सजिलो छैन । नेपाल आफूनै 
आन्तरिक कारणले अप्ठेरोमा पर्न गएको छ किनभने आज हामी सबै कुरामा 
परनिर्भर भएकाले बार्गेनिङ शक्ति कमजोर भएर गएको छ्‌। 

भूराजनीतिक चलखेलमा नेपालजस्ता आर्थिक रूपमा कमजोर, 
राजनीतिक अस्थायित्व, विभाजित अन्तर्राष्ट्रिय दृष्टिकोण, बाहिरबाट 
निर्देशित विकासको मोडल र भविष्यको लक्ष्य यकिन गर्न नसकेका मुलुक 
पर्न जान्छन्‌ । अहिलेको विकास मोडलले वृद्धि हुन्छ तर रोजगारी सिर्जना र 
पुँजीको निर्माण गर्दैन । यसले गर्दा अविकसित राष्ट्रहरू रोजगारी र पुँजीका 
लागि विकसित राष्ट्रमा निर्भर भइरहने परिस्थितिले निरन्तरता पाउँछ । 
नेपालको ठूलो जनशक्ति दक्षिण कोरिया, पश्चिम एसिया, अस्ट्रेलिया, युरोप, 
अमेरिका, क्यानडा तथा अन्य मुलुकमा कार्यरत छ । सरकार जापानसँग 
श्रम सम्झौता गर्दैछ । देशका उच्च ओहोदामा आसीन व्यक्तिका परिवारजन 
पनि बाहिर नै छन्‌ । यस्तो परिस्थितिमा विकसित र शक्तिशाली राष्ट्रहरूका 
जस्ता प्रस्ताव पनि स्वीकार्नुपर्ने हुन सक्छ । भविष्यमा केही कारणले यो 
ठूलो जनशक्ति फर्किनुपर्ने स्थिति निर्माण भयो भने अन्तरिक अर्थराजनीति 
प्रभावित हुनेछ । यस्तो अवस्थामा राष्ट्रको सार्वभौमिकता जोगाउन सजिलो 
हुने छैन । 

प्रत्येक राष्ट्र र समाजका आफूनै किसिमका कथन/कथा हुन्छन्‌ । 
यिनीहरूकै आधारमा वर्तमान निर्माण भएको हुन्छ । आज हामी जेलाई 
'पहिचान' भन्छौँ, त्यो भनेको विगत र वर्तमानको जोड हो । अहिलेको 
भूराजनीतिक द्वन्द्रले हाम्रो विगतलाई हतियारको रूपमा प्रयोग गरेर 
वर्तमानमाथि प्रहार गर्ने खतरा बढेर गएको छ । चीन, भारत र अमेरिकाको 
त्रिशंक्‌ शक्ति-संघर्षको चपेटामा नेपाल पर्नुहुँदैन । नेपालले नजिकका 
छिमेकीसँगको सम्बन्ध टाढाका छिमेकीको रणनीतिक स्वार्थ परिपूर्ति गर्ने 
मनसायले परिभाषित गर्नुहुँदैन । भूराजनीतिले चुनौती मात्र होइन, अवसर 
पनि सिर्जना गर्छ । यो हाम्रो कूटनीतिक कौशलमा भर पर्छ। छ 
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परोपकारी संस्था 
नेपाल रेडक्रसमा आर्थिक 


अनियमितता र पदीय 
शक्तिको दुरूपयोग 


माघवबस्नेत्‌ 
[|] गल रेडक्रस सोसाइटीको सोल्टीमोड 
त्ड हाताभित्र दुई भवन निर्माणाधीन 
टि ं छन्‌ । यीमध्ये एउटामा ललितपुर, 
पा बालकृमारीको रक्त संकलन केन्द्र 
सार्ने तयारी छ । दोस्रोमा आपतकालीन सेवा केन्द्र 
स्थापना गर्ने योजना छ । एक महिनाभित्र नयाँ भवन 
उपयोगमा ल्याउने गरी काम भइरहेको छ । तर 
'मानवीय सेवा कार्य' का लागि रेडक्रसले बनाउँदै 
गरेका दुइटै भवनको प्रचलित कानुनअनुसार नक्सा 
पास गरिएको छैन, न सम्बन्धित निकायलाई 
जानकारी नै दिएको छ। 
नक्सा पासै नगरेपछि राजस्व तिर्ने कुरै 
भएन । त्यसैले धेरै लागत र राम्रा बनाइए पनि 
ती भवन अवैधानिक छन्‌ । नक्सा पास गरिएको 
भए राज्यलाई सात लाख रुपैयाँभन्दा बढी 
राजस्व प्राप्त हुन्थ्यो । यस हिसाबले रेडक्रसले 
राजस्वसमेत छलेको छ । 
काठमाडौँ-१३ को वडा कार्यालय र रेडक्रस 
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भवन सोल्टीमोडको दूरी करिब ५ सय मिटर 
मात्र छ। रेडक्रसले आफनो हाताभित्र दुई भवन 
बनाइरहेको छ भन्ने जानकारी वडाध्यक्ष ध्रुवनारायण 
मानन्धरलाई छैन । सोधखोजपछि वडाध्यक्ष 
मानन्धरले सोही वडाका इन्जिनियर नेमगोपाल 
दर्शनधारीसँग जानकारी लिए । रेडक्रसले भवन 
बनाउन स्वीकृति नलिएको दर्शनधारीले बताए 

इन्जिनियर दर्शनधारीका भनाइमा व्यक्ति, 
संघसंस्था, सरकारी निकाय-जोकसैले अस्थायी 
वा स्थायी पर्खाल, टहरा, घर बनाए पनि नक्सा 
पास अनिवार्य गर्नुपर्छ । भन्छन्‌, “निजी आवासका 
लागि प्रतिस्क्वायर फिट २५ रुपैयाँ र त्यसबाहेकले 


प्रतिस्क्वायर फिट ३५ रुपैयाँ तिरेर नक्सा पास 
नगराई पर्खाल, टहरा नै बनाए पनि त्यो अवैध 
हुन्छ । रेडक्रसले अस्थायी वा स्थायी जस्तो भवन 
बनाएको भए पनि नक्सा पास गरेर स्वीकृति 
लिएको छैन ।” 

नक्सा पास किन गरिएन त ? नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटीका अध्यक्ष सञ्जीव थापाका शब्दमा, 
संस्थाकै हाताभित्र भवन बनाएकाले नक्सा पास 
नगरिएको हो । “पुरानो भवन भूकम्पले भत्काएकाले 
एउटा त्यहीँ बनाउन लागेका हौँ," थापा भन्छन्‌, 
अर्को पनि प्रिफ॒याब भवन बनाएकाले नक्सा 
पास जरुरी ठानिएन ।” 

सर्वसाधारणले आफूनै स्वामित्वमा, भूकम्पले 
भत्काएको घडेरीमै अर्को घर बनाउँदा नक्सा 
पास अनिवार्य छ । रेडक्रस भने आफनै हाताभित्र 


हा 


क. 


बनाएको भनेर उम्कँदै छ । वडा कार्यालयसँग 
नक्सा पास नगरी बनाइएका भवनलाई निर्माण 
रोक्न निर्देशन दिने अधिकार छ । त्यसपछि पनि 
अटेर गरी बनाइरहे त्यस्ता भवन भत्काउने, 
भत्काउँदा लागेको रकम सम्बन्धित निकायबाटै 
असुलउपर गर्नेसम्मको अधिकार छ । राजस्व 
छलेबापत थप कारबाही हुन्छ । तर रेडक्रसजस्तो 
अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा स्थापित संस्थामाथि कारबाही 
गर्दा आलोचनाको भार बेहोर्नुपर्ने हो कि भन्ने 
त्रासमा वडा कार्यालय चुपचाप छ । 

रेडक्रसले बनाइरहेको रक्त संकलन केन्द्र 


निर्माण जिम्मेवारी प्याराडाइज बिल्डर्सले पाएको 
थियो भने आपतकालीन सेवा केन्द्र विवादित पप्पु 
कन्स्ट्रम्सनले । रक्त संकलन केन्द्र भवन झन्डै १ 
करोड ५ लाख र आपतकालीन सेवा केन्द्र करिब 
९३ लाख रुपैयाँमा निर्माण भइरहेको छ । यही 
ठेक्कामा पनि मिलिभगत छ । एकातिर अध्यक्ष 
थापा तथा कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकाल 
अस्थायी भवन बनाएको दाबी गरिरहेका छन्‌ 
भने अर्कातिर अस्थायी भवनलाई करोडभन्दा 
बढी खर्चिएको छ । यसबाहेक कालिमाटीस्थित 
गोदाम घरसहित अन्य १० वटा स्थायी भवन 
कुनैको पनि नक्सा पास तथा अभिलेखीकरण छैन । 
संस्थाका विशिष्ट सदस्य वसन्तकमार श्रेष्ठले 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँसमक्ष ४ असोज 
०७५ मा विधान प्रमाणित नभएसम्म कार्यान्वयन 
नगर्न नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका नाममा आदेश 
गरिपाउँ" भन्ने बेहोराको निवेदन दिए । श्रेष्ठको 
निवेदनपछि पत्ता लाग्यो- रेडक्रसको 0२० को 
पहिलोदेखि १६ औँ विधानसमेत नियमनकारी 
निकायबाट कहिल्यै प्रमाणित नभई गैरकानुनी 
रूपमा चलिरहेको रहेछ । यसपछि विधान 
प्रमाणीकरणका लागि जिल्ला प्रशासन काठमाडौँले 
रेडक्रसलाई पटक-पटक ताकेता गय्यो । 
सुरुमा रेडक्रसले जेनेभा महासन्धिमा दर्ता 
भएर चलेको संस्था भन्दै आनाकानी गरिरहयो । 
प्रशासन रेडक्रसलाई कानुनी दायरामा ल्याउने 
अभियानमा लागेपछि बाध्य भएर विधान संशोधनका 
लागि तीनमहले फाराम भप्यो । यसपछि जिल्ला 
प्रशासन काठमाडौँले ३० पुस ०७५ मा ४१ वटा 
बुँदामा संशोधनसहित विधान प्रमाणित गरिदियो । 
तर रेडक्रसका अध्यक्ष सञ्जीव थापालगायतले 
संशोधनसहित प्रमाणित विधान नमान्ने र कानुनी 
प्रक्रियामा जाने धम्की दिइरहेका छन्‌ । 
काठमाडौँका प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रामप्रसाद आचार्यले नेपाल रेडक्रसलाई कानुनी 
दायरामा ल्याउन निकै ठूलो मिहिनेत गरेका 
थिए । “आफूनो छुट्दै ऐन नआउन्जेल रेडक्रसले 
संस्था दर्ता ऐनअनुसार चल्नुको विकल्प पनि 
छैन । संस्था दर्ता ऐनको विधिविधानमा रहेर 
रेडक्रसको विधान प्रमाणित गरिएको हो,” आचार्य 
भन्छन्‌, “त्यसमा चित्त नबुझे कानुनी प्रक्रियामा 
जानूस्‌ । हामी पनि प्रचलित कानुनअनुसार नै 
अगाडि बढीँला भनेर रेडक्रस पदाधिकारीलाई 
भनिदिएको छु ।" 
यी दुई दुष्टान्तले रेडक्रसको 
मनोमानी दर्शाउँछन्‌ । अब अन्य केही मनोमानी 
पनि नियालौँ । 
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आवरण 


अनियमितताको अखडा 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा-३१ प्रदर्शतीमार्गमा 
रेडक्रसको ५ रोपनी १ आना ३ दाम जग्गा छ। 
यो जग्गा रेडक्रसलाई पञ्चायतकालमै सरकारले 
दिएको हो । त्यहाँको एउटा भवनमा रक्तसञ्चार 
केन्द्र सञ्चालित थियो भने अरू भवनचाहिँ 
काठमाडौँ मोडल अस्पताललाई ३० वर्षे भाडामा 
दिइएको छ । भाडा दिएको १५ वर्ष भइसक्यो । 
हालसम्म अस्पतालले नियमअनुसार तिरेको भाडा 
रकमको रेडक्रसले घर भाडा कर तथा घरजग्गा 
कर तिरेको छैन । घरजग्गा करबापतको रकम 
मात्रै १ करोड ३१ लाख रुपैयाँ छ । काठमाडौँ 
मोडल अस्पताललाई भाडामा दिएको भवन 
जापानी रेडक्रसको सहयोगमा निर्माण गरिएको 
हो, पञ्चायतको आखिरी दशकतिर । लापरबाही 
कतिसम्म भने मोडल अस्पताल रहेको भवनको 
अभिलेखीकरण छैन । अभिलेखीकरण नै नभएको 
भवनको नक्सा पास हुने कुरै भएन । 

रक्तसञ्चार केन्द्र र काठमाडौँ मोडल 
अस्पताल एउटै कित्तामा छन्‌ । ०७२ को भूकम्पले 
रक्तसञ्चार केन्द्रको भवनलाई क्षति पुग्यायो । 
थाइल्यान्ड रेडक्रसको सहयोगमा अहिले कित्ता 
नम्बर १८७ (सिट नं. १०२११०११२) मा रक्तसञ्चार 
केन्द्रको ६ तले केन्द्रीय भवन बनिरहेको छ । 
काठमाडौँ महानगरपालिकालाई करिब १५ लाख 
रुपैयाँ राजस्व बुझाएर नक्सा पास गरी नयाँ 
भवन बनाइएको हो । 

नक्सा पास गरिए पनि भवन निर्माण 
गर्ने ठेक्कामा भने ठूलै चलखेल भएको प्रमाणले 
खुलाउँछन्‌ । रक्तसञ्चार केन्द्रको भवन बनाउने 
ठेक्काका लागि २० माघ ०७३ मा पहिलो सूचना 
प्रकाशित गरिएको थियो । त्यसअनुसार लामा 
कन्स्ट्रक्सन, समानान्तर निर्माण सेवा, प्रेरणा निर्माण 
सेवा, डाँफे ८ नागार्जुन (जेभी), लुम्बिनी बिल्डर्स 
प्रालि, शर्मा-महादेव खिम्ती, पप्पु श्यामसुन्दर 
(जेभी) र एएनके बंगलामुखी (जेभी) गरी ८ 
फर्मले बोलपत्र हालेका थिए । त्यसमध्ये सबैभन्दा 
कम पप्पु/श्यामसुन्दर (जेभी) को परेको थियो । 
पप्पुलाई नै ठेक्का दिन छलफल अगाडि बढाइयो । 

रेडक्रस सोसाइटीका अध्यक्ष थापा र पप्पुका 
हालका मालिक सुमित रौनियारबीच ललितपुर 
कुपन्डोलस्थित होटल हिमालयमा तीन पटक 
वार्ता भयो । वार्तामा अध्यक्ष थापाले सम्झौता 
हुनुअघि नै २ प्रतिशत र आन्तरिक 'बिल' का 
क्रममा १० प्रतिशत 'कमिसन' मागेको स्रोतको 
दाबी छ। अध्यक्ष थापा र रौनियारबीच भेटघाटको 
चाँजोपाँजो थापाका ज्वाइँ नाता पर्ने इन्जिनियर 
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कौ हुँदा सो सुतिधाको 
न सबै करढाताहरुलाई हार्दिक अनुरोध गरिन्छ। 


ट :० 
जमाएका तर आर्थिक क्रियाकलापमा संलग्न रहेका ब्यक्तिहरुले 
वर्ष शि ०७२ देखि २०७१/०७४,सम्मकी आय विचरण ६ 
बरुफाएमा सो बापत लाले शुल्क तथा 

वर्षहरुको आय विवरण र कर, शुल्क 


बओजिम द भएका सासाजक संस्थाहरुले 
वुवा सन को किला क 


गरी कर सहभागिता नजनाउनै कस्दाताहरु 
८4 कागून भिसा पाइ नियतका परीक्षण गरी कर असुल गरिने ब्यहोरा समेत 
उपर कानु विन, 


क्र विवरण 
विवरण पेश नगर्ने 


र तला -0000000010000 क्ताहिय, तिरेशरु । स्वस्तिक शिरोहिणा, 


प्रत समातक - गरा वाग्ने 


2 आन्तरिक राजस्व विभागले नेपाल 
रेडक्रसलाई कर छूट दिन निकालेको सूचना 


सञ्जीव कोइरालाले मिलाएका थिए । कतिसम्म 
भने पप्पुका तर्फबाट कागजात मिलाउने काम पनि 
उनै कोइरालाले गरेका थिए । एकातिर थापाको 
प्रतिनिधि हुँ भन्दै कोइरालाले एउटा रकम माग 
र अर्कातिर अध्यक्ष थापा आफैँले 'डिल' गरेपछि 
पप्पु /श्यामसुन्दरले ठेक्का लिन चाहेन । 

यही मेसोमा अध्यक्ष थापाको भेट लामा 
कन्स्ट्रम्सनका प्रबन्ध निर्देशक पिताम्बर बडुसँग 
भयो । बडुले थापालाई अघिल्लो प्रक्रिया खारेज गरेर 
नयाँमा जान उत्प्रेरित गरे । सोही सल्लाहबमोजिम 
२३ साउन ०७४ मा रहस्यमय तरिकाले अघिल्लो 
बोलपत्र रह्‌ गरिएको सूचना' जारी गरियो । र, 
२ भदौ ०७४ मा पुनः अर्को बोलपत्र आहवान 


आफूनो छुट्टै ऐन नआउन्जेल 
नेपाल रेडक्रसले संस्था दर्ता 
ऐनअनुसार चल्नुको विकल्प 
पनि छैन | 


- रामप्रसाद आचार्य 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी, काठमाडौँ 
4 


क हा होमनाथ चालिसे (जार्यकम वि टो 
दुर्गा कमारी 


दै तथा कार्यार्ष 
जय उम दिहकत सोसाइटी कलिमाछै बा 


४ समाज कल्याण परिषद्ले नेपाल 
रेडक्रसलाई सचेत गराएको पत्र 


गरेको सूचना प्रकाशित भयो । उक्त सूचनामा 
भ्याटबाहेक १८ करोड रुपैयाँ बराबरको काम 
गरेको अनुभव हनुपर्ने थियो । दोस्रो पटक गरिएको 
बोलपत्रमा पनि एएनके कन्स्ट्रक्सन, आशीष 
सिनर्जी (जेभी), लुम्बिनी पशुपति (जेभी), लामा 
कन्स्ट्रम्सन प्रालि, रसुवा कन्स्ट्रम्सन प्रालि, एमबी 
गौरी-पार्वती (जेभी), पप्पु-श्यामसुन्दर (जेभी) 
गरी सात फर्म प्रतिस्पर्धामा आए । 

अचम्म के भने, लामा कन्स्ट्रम्सनलाई 
ठेक्का दिनकै लागि थापाले केन्द्रीय कार्यसमितिका 
एकाधबाहेक कसैलाई पनि जानकारी नदिई 
रेडक्रसको खरिद शाखाका मदन फोजुलाई २० 
भदौ ०७४ मा संशोधित सूचना निकाल्न लगाए । 
लामाले पेस गरेको प्रस्ताव र बोलपत्र दाँज्दा 
उनीहरूको मिलेमतो पुष्टि हुन्छ । पछि केन्द्रीय 
कार्यसमितिमा यसको विरोध पनि भयो । तर 
खरिद प्रक्रिया बुझेका थापाले केन्द्रीय कार्यसमिति 
बैठकमा राजनीतिक नेता, कानुन व्यवसायीलाई 
उपस्थित गराई असन्तुष्टलाई प्रभावमा पारेरै 
छाडे । रक्तसञ्चार केन्द्रको भवन बनाउन सुरुमा 
जसरी बोलपत्र आहवान गरिएको थियो, त्योभन्दा 
फरक ढंगले सम्झौता गरिनुले नै मिलेमतो 
प्रमाणित हुन्छ । 

संशोधित सूचनालाई आधार मान्दा भ्याटबाहेक 
१८ करोड रुपैयाँको मात्र काम गरेको लामा 
कन्स्ट्रक्सन ठेक्का प्रक्रियाबाट सीधै बाहिरिन्थ्यो । 
उसलाई नै ठेक्का दिने योजनामा १८ करोड 
भ्याटसहितको सूचना निकालिएको थियो । लामाको 
कार्यानुभव १८ करोड (भ्याटसहित) मात्रै भएको 
र उसलाई काम दिनकै लागि संशोधित सूचनामा 
१८ करोड (भ्याटबाहेक) हुने गरी निकालियो । यति 


०७००७६ 


0000 वूक्ाइकले विभाग 


युके 
क &4/-१६:७०:. 
१०12 समाज सेवा भवन 
किनी सेवनाप मार् लैनचौर 
इनन्जव पौहेम ॥. काठमाडौ, नेपान 
1 परिषद्‌ सठमाडौ। ति २०७५०१५ 
%पुमाग हि | शी योगराज दाहाल 
'४ केन्द्रीय कार्या | सहायक निदँशक, 'स.क.प। 
विनतुलक ८ | पी सुनिन रेवकोटी 
काठमाडौँ, ने 0000 
[ति २००६८२३ 


थापालाई सुविधै सुविधा 


सहयोगमा पन मानवीय सहयोग र परोपकारका लागि स्थापना 

तत भएको रेडक्रसका अध्यक्ष सञ्जीव थापाको सेवामा 
चार वटा गाडी परिचालित छन्‌ । थापाले बाशच 
९९४० नम्बरको निसान कार लोकन्थलीस्थित 


०७ 2,000130 2२८४ 
सिम 


थी हनन्ज 


अठन हि 
दस्वीय मूल्याङ्कन न्तय पौडेभ (कायकम खि 

लकारी गराईन्छ 0 अनुगमन । मूल्याकटन देश औ वोधताज दाहान ४५ - डोमी नेता 
गम सम्पलन गरौँ इठै थिन भिर पाँतबैदन  रामक्‌ष्न सुत सहायक निर्देशक सकभ). -छीमी नेत 


) ( 
खेती सदस्य ०) 


शी सुनिल देवकोटा (अर त मह सतातब - टोनी 


2५समाज कल्याण परिषद्ले नेपाल 
रेडक्रसमाथि अनुगमन, मूल्यांकन 
गर्न समिति गठन गरेको पत्र 


मात्र होइन, दोस्रो पटकको ठेक्कामा सहभागीमध्ये 
एएनके कन्स्ट्रम्सनले २२,०४,१५,०१९.९५, लामा 
कन्स्ट्रम्सनले १९,२४,५४,७५८.३० र रसुवा 
कन्स्ट्रम्सनले १७,४१,०२,६००.६६ लागत प्रस्ताव 
गरेका थिए । यसअनुसार रसुवा कन्स्ट्रम्सनले सीधै 
ठेक्का पाउनुपर्थ्यो । तर लामासँगको 'सेटिङ' मा 
रातारात पेस गरेको प्रस्ताव सच्याइयो । र, उनले 
ठेक्का पाउने वातावरण बनाइयो । 

सुरुमा ठेक्का प्रस्ताव आहवान तथा मूल्यांकन 
गर्दा राष्ट्र बैंकको सूचकांकअनुसार दर परिमार्जन 
नहुने गरी गरिएका थियो । तर लेनदेनको विषय 
मिलेपछि हाल दर परिवर्तनअनुसार भुक्तानी 
दिइएको छ । त्यसअनुसार हाल जमिन सतहभन्दा 
एक तलामाथिको संरचना निर्माण हुँदा नै ७८ 
लाखभन्दा बढीको दर परिवर्तन गरिएको छ । 
रेडक्रसका आर्थिक विभाग प्रमुख धर्मदत्त बिडारीले 
सुरुमा दर परिवर्तन गरी भुक्तानी दिन नहुने 
अडान राखेका थिए । उनको केही नचलेपछि 
भुक्तानी भइसकेको छ । 

“एक तला बनाउँदा नै ७८ लाखभन्दा बढी 
भुक्तानी दिइएको छ । ६ तला बनाउँदा २७/२८ 
करोड नाघ्ने देखिन्छ,” ठेक्का प्रक्रियाबारे जानकार 
स्रोत भन्छ, “प्रस्ताव आहवान तथा मूल्यांकन एक 
ढंगले र सम्झौता अर्को ढंगले गरी लाभ लिने 
कार्य आर्थिक खरिद नियमावलीविरुद्ध छ । आर्थिक 
लाभका लागि नियमावलीविरुद्ध काम गर्नेलाई 
कानुनी कठघरामा उभ्याउनुपर्ने देखिन्छ ।” रेडक्रस 
अध्यक्ष थापा भने विरोधीहरूले आफूलाई यस्तो 
आरोप लगाएको जिकिर गर्छन्‌ । उनी प्रतिवाद 
गर्छन्‌, “ठेक्का कानुनसम्मतै छ । विरोधीले मात्र 
गलत आरोप लगाएका हुन्‌ ।” 


घरमै राखी निजीसरह प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 
केही समयअघि थापाका छोरा यही कार लिएर 
हलेसी गएका थिए । त्यस क्रममा दुर्घटना भयो । 
हाल रेडक्रसको केन्द्रीय कार्यालयको खर्चमा त्यो 
कारको मर्मत भइरहेको छ । कार्यालय प्रयोजनका 
लागि थापा बा७च ३२११ नम्बरको ल्यान्डक्रुजर 
जिप चढ्छन्‌ । भूकम्प प्रतिकार्य कार्यक्रमका लागि 
आएको रकमबाट खरिद गरिएको बा१७च ८३५८, 
बा१४च ७२१ नम्बरको स्कोरपियो तथा बा१३च 
१२३८ र बाप्रच ५२३९ नम्बरको फोर्ड गाडीमध्ये 
एउटा थापाका लागि तयारी हालतमा राखिन्छ । 
“सायद मन्त्रीका लागिसमेत यसरी गाडी दिइन्न 
होला,” स्रोतको भनाइ छ, “थापाका लागि हमेसा 
वैकल्पिक गाडी जगेडा राखिएको हुन्छ ।” 


यति मात्र होइन, थापाको जन्मथलो उदयपुरको कटारीमा उपक्षेत्रीय गोदाम घर निर्माण गरिएको छ। 
त्यसको हर्ताकर्ता उनकै सहोदर भाइ राजीव छन्‌ । त्यो गोदाम घरका लागि थापाले बारच ४६१६ नम्बरको 
जापानी टोयटा गाडी पठाएका छन्‌ । केन्द्रबाट गाडीबिनै कहिलेकाहीँ कटारी पुगेका बेला थापाले त्यही गाडी 
उपयोग गर्छन्‌ भने अन्य समयमा उनका भाइलगायत परिवारका सदस्य चढ्छन्‌ । जबकि, क्षेत्रीय गोदाम घर 
विराटनगरलगायतका स्थानमा समेत यसरी गाडी पठाइएको छैन । 


सुविधाको अचाक्ली यत्ति मात्र छैन, परोपकारी संस्थाका अध्यक्ष थापाको मासिक तलब १ लाख २५ हजार 
रुपैयाँ छ । त्यसलाई प्रोत्साहन भत्ता (आकस्मिक लाभ) भनिएको छ । कानुततः यस्तो भत्ता एक पटक मात्र 
खान मिल्छ, वर्षौं लिन मिल्दैन । त्यसमाथि जिल्ला भ्रमणमा जाँदा दैनिक २ हजार रुपैयाँका दरले भत्ता र 
ब्रस, दुथपेस्टका लागि ५ सय रुपैयाँ अतिरिक्त उपलब्ध गराइन्छ । 


आकस्मिक लाभको २५ प्रतिशत कर तिर्नुपर्ने आयकर ऐनमा उल्लेख छ । तर रेडक्रसले पुस मसान्तमा 
सबै कर्मचारीको तलबभत्ताबापतको १५ प्रतिशत मात्र कर बुझाएको छ । विदेश भ्रमण गर्दा डलरमा 
भत्ता उपलब्ध हुन्छ भने होटल खर्च बिलअनुसार भुक्तानी गरिन्छ । समाज कल्याण परिषद्को संस्था 
आबद्धतासम्बन्धी निर्देशिका, ०७१ मा परोपकारी संस्थाका पदाधिकारीले यस्तो तलबी भत्ता लिन नमिल्ने 
व्यवस्था छ । तर रेडक्रस पदाधिकारीले त्यसको उल्लंघन गरेका छन्‌ । 


सामान्य मर्मतसम्भार गरेर चलाउन सकिने थुप्रै थान गाडी तथा मोटरसाइकल रेडक्रस केन्द्रीय कार्यालय 
परिसरमा छरिएका छन्‌ । तर भूकम्प प्रतिकार्यका लागि १२ वटा अन्तर्राष्ट्रिय रेडक्रसले दिएको रकमबाट 
२१ वटा जिप, १ सय ४७ वटा मोटरसाइकल, १ सय ९० वटा ल्यापटप, ३ सय ४० थान मोबाइल, ५८ वटा 
कम्प्युटर, ४५ थान प्रोजेक्टर, २० वटा प्रिन्टर र १२ थान क्यामेरालगायत सामग्री खरिद गरिएको थियो । 
यसको प्रयोग पनि कुनै विधि र प्रक्रियामा नभएर अध्यक्ष थापा र कार्यकारी निर्देशक ढकाललाई ज-जसले 
रिझाउन सक्छन्‌, उनीहरूले मात्र सुविधामाथि सुविधा पाइरहेका छन्‌ । 


गैरनाफामूलक सामाजिक संस्थाको नाममा दर्ता भएको रेडक्रसले बनेपा बुडोलमा आवास तथा होटल 
सञ्चालन गरेको छ । केन्द्रीय कार्यालय परिसरभित्र स्टेसनरी, मसलन्द बिक्री कक्ष चलाइरहेको छ। 
काठमाडौँको बागबजारमा तीन वटा भवन भाडामा लगाएको छ । विराटनगर, वीरगन्ज, चितवन, भैरहवा, 
बुटवल, नेपालगन्ज, कञ्चनपुर, कास्कीमा रहेका भवनका सटर /कबल भाडामा लगाएको छ। तर 
सरकारलाई कर तिरेको भने छैन । सुनसरीको इटहरीमा रहेको १ बिघा ११ कट्ठा जग्गा २७ साउन ०६५ 
मा ६६ लाख ६६ हजार रुपैयाँमा बिक्री गरिएको थियो । यो जग्गा हेलेन शाह अध्यक्ष भएका बेला सरकारले 
रेडक्रसलाई दिएको थियो । अध्यक्ष थापाले रेडक्रसको २ सय १३ औँ नम्बर बैठकबाट जग्गा बेच्ने निर्णय 
गराएका थिए । 
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आवरण 


पारिवारिक जन्जाल 


पारिवारिक नियुक्ति नियाल्दा रेडक्रसलाई सेवाभावको संस्था नभएर व्यक्तिगत कम्पनीभन्दा तल्लो स्तरको 
कार्यालयका रूपमा बुझ्नुपर्ने हुन्छ । अध्यक्ष सञ्जीव थापाकी कान्छी छोरी प्रियंका रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय 
संगठन आईएफआरसीको सेल्टर अफिसरका रूपमा कार्यरत छिन्‌ । थापाले सेप्टेम्बर ०१८ मा छोरी 
प्रियंकालाई स्वीडेन पठाए भने केही समयअघि मात्र छोरा प्रतीक थापालाई रेडक्रसकै स्वयंसेवक बनाएर 
आईटीसम्बन्धी तालिमका लागि न्युजिल्यान्ड पठाएका थिए । भाइ राजीव थापा दुई कार्यकालदेखि कटारी 


उपशाखा सभापति छन्‌ । 


अध्यक्ष थापाले भाइ राजीवकी छोरी प्रतीक्षालाई हालैको विज्ञापनबाट 
छैटौँ तह (अधिकृत) मा स्थायी गराए । साली जानुका न्यौपानेलाई 

विपद्‌ व्यवस्थापनमा छैटौँ तहमा ठाडो नियुक्ति दिए । भान्जा दीपेन्द्र 
थापा काभ्रेस्थित डेनिस रेडक्रसको सहयोगमा सञ्चालित परियोजनामा 
कार्यरत छन्‌ । थापाले अर्का भान्जा मन्द्र गौतमलाई उदयपुर जिल्ला 
शाखामा पाँचौँ तहमा नियुक्ति दिएका छन्‌ । नातेदार सुरज कार्कीलाई 
खरिद महाशाखा र जेठी सासूकी छोरी निलम ढुंगानालाई कोर कार्यक्रम 


भक्तपुरमा नियुक्ति दिएका छन्‌ । 


थापाले जन्मथलो कटारीका चित्रबहादुर दनुवार दम्पतीलाई 


। केन्द | केन्दीय 
अध्यक्ष | 


2011 केनीय कन्ट्री | केन्द्रीय | के्रीय 


जालन्धरसिंह ठक्री थिए । १० प्रस्तावमध्ये 
जग्गाबाट छैटौँ महँगो राजेश देशेमरुको प्रस्ताव 
स्वीकारियो । देशेमरुबाट प्रस्तावित भक्तपुर दूधपाटीको 
जग्गा रेडक्रसले माग गरेअनुसार राजधानीबाट 
१६.५ किमिमा पर्छु । 

जग्गा आहवान गर्दा इच्छुक जग्गाधनी 
भनियो । तर पछि घरजग्गा कारोबार गर्ने तेस्रो 
पक्ष अर्थात्‌ देशेमरुमार्फत विभिन्न स्वामित्व 


२०२० भाद्र १९ देखि 
२०३९ जेष्ठ ८ सतेसम्म 


| २०३९ चै 
२०४७ मंसीर १६ सम्म 
बर्ष 


२०४७ पंसीर १९ देखि 
२०६४ चैसाख १४ तै 
वर्द 


केन्द्रीय | केन्द्रीय | केन्द्रीय 
अध्यक्ष 
अध्या “2८, 


महा [२०३२ माघ २७ देखि 


लोकन्थलीस्थित आफूनो निवासमा कामदार राखेका छन्‌ । चित्रबहादुर 

केन्द्रीय गोदाम घरमा कार्यरत छन्‌ । दनुवार पत्नी थापाको घरायसी काम 

गर्छिन्‌ । तर तलबभत्ता रेडक्रसबाट दिलाउन रक्तसञ्चार केन्द्रमा नियुक्ति दिइएको छ । कटारीका छिमेकी 
ठहरलाल अधिकारी दनुवार र रुद्र थापालाई थापाले चालक राखेका छन्‌ । 


नेपाल रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर शाखाका सभापति मनोज थापा अध्यक्ष थापाका दाहिना हुन्‌ । उनी 
सोसाइटीको केन्द्रीय सदस्य र पदपूर्ति समितिको सदस्यसमेत छन्‌ । मनोज थापाका छोरा शैलेन्द्र विपद्‌ 
व्यवस्थापन विभागमा अधिकृत छन्‌ भने बुहारी रश्मी थापालाई त्यही आठौँ तहमा स्थायी गरिएको छ। 
मनोजकी साली करुणा खत्री भक्तपुर शाखाको स्टोरकिपर प्रमुख छिन्‌ । मनोजले नातेदार शिवहरि थापा र 
उषा कार्कीलाई पनि भक्तपुर शाखामै जागिर खुवाएका छन्‌ । 


रेडक्रसका उपमहामन्त्री हरि न्यौपानेका छोरा सन्तोष क्यानेडियन रेडक्रसको परियोजनामा भर्खरै छिरेका छन्‌ भने 
छेरी सिन्धु चितवन शाखामा जागिरे छन्‌ । व्यौपानेकी भान्जी इन्दु आचार्य आईएफआरसीको प्रशासकीय प्रमुख 
छिन्‌। रेडक्रस सोसाइटी उदयपुर शाखाका सभापति तथा केन्द्रीय सदस्य विनोद बस्नेतकी श्रीमती कृष्णा कार्की 
केन्द्रको सामुदायिक विकास विभागमा कार्यरत छिन्‌ । खोटाङका सभापति कुमारसिंह बस्नेतले छोरा विजयसिंहलाई 
केन्द्रको आर्थिक प्रशासत विभागमा छिराएका छन्‌ । नुवाकोटका सभापति सुरतबहादुर चित्रकारले छोरा कृष्णमान 
र छोरी कमलालाई रसुवा र केन्द्रीय गोदाम घरमा नियुक्ति मिलाएका छन्‌ । 


गोदाममै गोलमाल 

भूकम्पपछि रेडक्रसलाई केन्द्रीय स्तरको ठूलो 
गोदाम घर आवश्यक पस्यो । गोदाम घर 
अभावमा दाताहरूबाट प्राप्त सहयोग सामग्री 
विमानस्थलमै अलपत्र परे । यही कारण विमानको 
उडान /अवतरणमा समेत समस्या आइलाग्यो 
यसपछि चिनियाँ रेडक्रसले गोदाम घर निर्माण 
गरिदिने वचन दियो । त्यसका लागि हतार-हतार 
जग्गा खरिद प्रक्रिया अगाडि बढाइयो । २२ भदौ 
०७२ मा जग्गाको प्रस्ताव माग्दै पत्रिकामा सूचना 
प्रकाशित गरियो । जानकारका अनुसार रेडक्रस 
पदाधिकारीले पत्रिकामा विज्ञापन गरेकै दिनदेखि 
बदनियत सुरु गरे । सामान्यत: जग्गाका लागि 


३२ लेपाल | आइतबार २० माघ, २०७५ 


बोलपत्र आहवान गर्दा ५, १०, १५ वा २० किमिको 
दूरी किटान गरिन्छ । तर रेडक्रसले १६.५ किमि 
आसपास सडकले छोएको जग्गा आहवान गयो । 
यसो गर्नुको नियत प्रस्ट थियो, मिलेमतोमा जग्गा 
खरिद गरेर आर्थिक चलखेल गर्नु । 

जग्गाका लागि १० वटा प्रस्ताव परे । प्राप्त 
प्रस्ताव अवलोकन तथा नापजाँच गर्न ७ असोज 
०७२ मा रेडक्रसको व्यवस्थापन समितिअन्तर्गत 
आर्थिक तथा स्रोत व्यवस्थापनका कामु निर्देशक 
धर्मदत्त बिडारीको संयोजकत्वमा ६ सदस्यीय 
समिति बनाइयो । समितिमा रेडक्रसको केन्द्रीय 
कार्यालयका कर्मचारी ईश्वरी रेग्मी, मदनकृष्ण 
फोजु, हरिमोहन श्रेष्ठ, मायानाथ बराल र 


४५ पञ्चायतदेखि गणतन्त्रकालसम्मको ५५ वर्षको 
इतिहासमा जम्मा ४ जना अध्यक्ष 


भएकाहरूको कागजपत्र मिलाई नक्कली जग्गाधनी 
खडा गरियो । उक्त जग्गा प्राविधिक रूपले 
अनुपयुक्त छ । सडक साँघुरो भएकाले सानो 
गाडी मात्र छिर्न सक्छ । खरिद नियमावलीअनुसार 
२५ लाख रुपैयाँभन्दा बढीको खरिदमा कम्तीमा 
एकमहिने अवधि दिएर सूचना निकाल्नुपर्ने 
हुन्छ । तर रेडक्रसले नियमावलीविपरीत १५ दिने 
समयावधि दिएर सूचना प्रकाशित गरेको थियो । 
भक्तपुर नगरपालिका वडा-४ मा देशेमरुमार्फत 
किनिएको चार कित्ता जग्गा ५ रोपनी १३ आना 
३ पैसा छ । जग्गाका लागि ६ करोड ३२ लाख 
८१ हजार २ सय ५० रुपैयाँ खर्चिएको थियो । 

जग्गा अनुपयुक्त भएकैले भक्तपुर नगरपालिकाले 
प्राविधिक दृष्टिले नक्सा पास गर्न नसक्ने भन्दै 
मापदण्ड पालताको विषय उठायो । त्यसले नक्सा 
पास गर्नै दुई वर्ष लाग्यो । केन्द्रीय गोदाम घरमा 
कतिपय अवस्थामा १६ चक्के वा त्यसभन्दा ठूला 
गाडी छिर्नुपर्ने हुन्छ । त्यो जग्गामा त्यस्ता गाडी 
छिर्दैनन्‌ । स्रोतका अनुसार रेडक्रस पदाधिकारीले 
देशेमरुलाई नक्कली प्रस्तावक खडा गरेका थिए । 
रोचक के भने, रेडक्रसलाई जग्गा बेच्न प्रस्तावक 
रहेका देशेमरु स्वयंले अन्य व्यक्तिका जग्गा बिक्री 
गर्न टेन्डर हालेका थिए । अर्काको जग्गा बिक्री 
गरेका देशेमरुलाई रेडक्रसले भुक्तानी गरेको 
थियो । आफ्नो खातामा पैसा आएपछि देशेमरुले 
अरूबाट जग्गा खरिद गरी रेडक्रसका नाममा 
पास गरिदिए । कालोपत्रे गरिएको सडकभन्दा 


पछाडि रहेका कित्ता सस्तो मूल्यका भए पनि सबै 
जग्गालाई बराबर दरले खरिद गरियो । स्रोतका 
अनुसार गोदाम घरका लागि भक्तपुरमा जग्गा 
खरिद गर्दा न्यूनतम १ करोड ६० लाख रुपैयाँभन्दा 
बढी अनियमितता भएको छ। 

भक्तपुरकै बासिन्दा रेडक्रसका विशिष्ट सदस्य 
बसन्तकुमार श्रेष्ठको दाबी पनि अन्य स्रोतकै जस्तो 
छ । श्रेष्ठ केन्द्रीय गोदाम घरका लागि जग्गा 
खरिद गर्दा आर्थिक हिनामिना भएको बताउँछन्‌ 
“गोदाम घरका लागि जग्गा खरिद गर्दा आर्थिक 
चलखेल भएको छ,” उनी भन्छन्‌, “रेडक्रसजस्तो 
पवित्र संस्थामा भ्रष्टाचार मौलाउनु निकै दुःखद 
छ।" अध्यक्ष थापा भने विधिविधानअनुसारै जग्गा 
खरिद गरिएको सुनाउँछन्‌ । हतारोका कारण 
१५ दिने सूचना निकालेको उनको जिकिर छ, 
“भक्तपुरमा खरिद गरेको जग्गा अहिले बिक्री गर्ने 
हो भने त्यसबेला हालिएको मूल्यको दोब्बरमा 
बिक्री हुन्छ । त्यस्तो जग्गामा कसरी आर्थिक 
चलखेल भयो भन्न मिल्छ ?” जग्गा खरिद गर्न 
हतारो देखाएको रेडक्रसले गोदाम घर निर्माण 
भने सुरु गरेकै छैन । 


स्वास्थ्य चौकीमा पनि उस्तै 
लापरवाही केन्द्रीय कार्यालय परिसर सोल्टीमोडको 
भवन निर्माण, केन्द्रीय रक्तसञ्चार केन्द्र, भक्तपुरको 
जग्गा खरिदमा मात्र छैन, भूकम्पपछि दाताको 
सहयोगमा बनाइएका स्वास्थ्य चौकी, विद्यालय 
भवनलगायत निर्माण गर्दा पनि उत्तिकै गलत 
नियत राखिएको छ । भूकम्पपछि शिक्षा, स्वास्थ्य 
मन्त्रालय र पुनर्निर्माण प्राधिकरणसँग सम्झौता 
गरी रेडक्रसले काभ्रेमा १२, सिन्धुपाल्चोकमा १० 
र धादिङमा १ गरी २३ स्वास्थ्य चौकी बनाउने 
सम्झौता थियो । तीमध्ये अधिकांश स्थायी 
प्रकृतिको पक्की भवन नभई प्रिफयाब भवन 
बनाउने योजना थियो । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयसँग २३ अस्थायी स्वास्थ्य 
चौकी बनाउन १४ करोड ९५ लाख रुपैयाँ खर्चिने 
सम्झौता भयो । अर्थात्‌, एउटा प्रिफ्याब भवन 
बनाउन ६५ लाख रुपैयाँ खर्चियो । ६ महिनाभित्र 
निर्माण गरी सम्बन्धित निकायलाई हस्तान्तरण 
गरिसक्ने सम्झौता भए पनि कतिपय भर्खरै 
मात्र सकिएका छन्‌ । कतिपयको निर्माण जारी 
छु । जबकि, प्रिफ्याब भवन निर्माण ढिलोमा 
तीन महिनामा सकिन्छ । यही प्रकृतिका कैयन 
स्वास्थ्य चौकी दुई/तीन महिनाभित्रै निर्माण भई 
सेवा प्रवाह गरिरहेका पनि छन्‌ । प्रिफ्याब घर 
निर्माणकर्ताले ६५ लाख रुपैयाँभन्दा कम रकममै 


नेपाल रेडक्रसले आफूनो 
छवि गुमाएको छ | त्यसलाई 
जोगाउन सरकारले रेडक्रस ऐन 
ल्याउनुपर्छ । संस्थालाई पारदर्शी 
तथा जिम्मेवार बनाउनुको 
विकल्प छैन | 
- प्राडा विश्वकेशर मास्के 

पूर्वमहामन्त्री, नेपाल रेडक्रस 
जिका 


रेडक्रसले निर्माण गरेभन्दा राम्रा भवन बनाउन 
सकिने बताउँछन्‌ । 

स्वास्थ्य भवन बनाउन भएका चलखेलका केही 
प्रतिनिधि घटना नियालौँ । रेडक्रसले स्वास्थ्य चौकी 
बनाउन सुरुमा सिभिल टेक नामक कन्सल्ट्यान्ट 
नियुक्त गच्यो । यही कन्सल्ट्यान्टले भवनको 
डिजाइन तयार पाज्यो । यसपछि रेडक्रसले नागार्जुन 
बाइसधारा जेभीलाई निर्माण ठेक्का दियो । निर्माण 
सुरु नहुँदै सिभिल टेक र ठेकेदारबीच झगडा सुरु 
भयो । रेडक्रस उच्च स्रोतका भनाइमा, ठेकेदार 
कम्पनीले कमसल गुणस्तरका सामान हालेर 
निर्माण अगाडि बढाएको थियो । सिभिल टेकले 
कमजोर गुणस्तर सुधार्नुपर्ने सर्त राख्यो । तर 
रेडक्रसको तत्कालीन स्वास्थ्य कार्यक्रम संयोजक 
डा मौसम बोहराले ठेकेदार कम्पनीलाई नै धाप 
दिइन्‌ । अध्यक्ष थापा, महामन्त्री देवरत्न धाख्वा, 
कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकालकै निर्देशनमा 
बोहराले ठेकेदार कम्पनीलाई साथ दिएकी थिइन्‌ । 
यसपछि सिभिल टेक र रेडक्रस पदाधिकारीबीच 
बेमेल सुरु भयो । रेडक्रसले सिभिल टेकसँगको 
सम्झौता नवीकरण गरेन । पछिल्ला दिनमा सिभिल 
टेकलाई हटाई रेडक्रसमै कार्यरत इन्जिनियर 
बद्री ढुंगानालाई निर्माणको काम हेर्ने जिम्मेवारी 
दिइयो । “सिभिल टेकसँग आर्थिक लेनदेनमा कुरा 
मिलेन," रेडक्रस स्रोत भन्छ, “त्यसैले स्वास्थ्य 
चौकी बनाउन ढिला भएको हो ।” 


रोचक के भने, रेडक्रसले स्वास्थ्य चौकी 
निर्माणको प्रोजेक्ट म्यानेजर मौसम बोहरालाई 
तोकेको थियो । उनी एमबिबिएस डाक्टर हुन्‌ । 
हाल उनी रेडक्रसमै काम गर्न मलेसियामा गएकी 
छन्‌ । स्वास्थ्य चौकी निर्माणजस्तो प्राविधिक 
काममा गैरप्राविधिकलाई पोजेक्ट म्यानेजर 
राख्नुले चलखेल प्रमाणित भएको रेडक्रसकै 
अधिकारीको दाबी छ । रेडक्रसका कार्यकारी 
निर्देशक ढकाल भने बोहरा गैरप्राविधिक भए 
पनि फिल्डमा गएर नखटने भएकाले प्रोजेक्ट 
म्यानेजर तोकेको बताउँछन्‌ । स्वास्थ्य चौकी 
निर्माणमा विलम्ब हुनुमा आर्थिक लेनदेनको खेल 
बिल्कुलै नरहेको ढकालको जिकिर छ । “जुन 
बेला हामीले स्वास्थ्य चौकी बनाउने सम्झौता 
गयौँ, त्यसबेला सरकारले पक्की भवन बनाउने 
अनुमति दिएको थिएन । त्यसैले हामीले प्रिफ्याब 
बनाउने सम्झौता गर्नुपरेको थियो,” ढकालको 
कथन छ, “स्वास्थ्य चौकी बनाउन ढिला भएको 
पक्कै हो । तर यस्तो ढिलाइ आर्थिक लेनदेनका 
कारण नभएर कन्सल्द्यान्टको असहयोग, स्थानीय 
तहको निर्वाचन र मौसमले गर्दा भएको हो ।” 


बेहाल विद्यालय 
स्वास्थ्य चौकीजस्तै विद्यालय भवन निर्माणमा 
पनि बेथिति नै छ । रेडक्रसले धादिङको साविक 
कटुन्जे र कल्लेरी गाविसमा सात वटा विद्यालय 
बनाउने जिम्मा लियो । त्यसका लागि १२ कात्तिक 
०७३ मा सरकारी नियमअनुसार घटाघटमा ठेक्का 
सूचना पनि निकाल्यो । त्यसमा पाँच ठेकेदार 
कम्पनी प्रतिस्पर्धामा सहभागी थिए । यसमध्ये 
शुंगेश्वर निर्माण सेवालाई कम बोलपत्रका आधारमा 
ठेक्का दिइयो । तर यहीँनेर गडबड गरिएको स्रोत 
बताउँछ । त्यो कसरी भने रेडक्रसकै केही उच्च 
अधिकारीको मिलेमतोमा उसलाई कम दरमा 
बोलपत्र हाल्न लगाइयो । 

प्राधिकरण र शिक्षा मन्त्रालयसँग रेडक्रसले 
प्रत्येक विद्यालयमा चार कोठाका दुईतले भवन 
बनाउने सम्झौता गरेको थियो । विद्यालय भवन 
बनाउन ४ करोड २९ लाख ८ हजार ६ सय 
रुपैयाँ बजेट छुट्याइयो । अर्थात्‌, चारकोठे भवन 
बनाउन प्रतिविद्यालय ५७ लाख ५६ हजार ९ सय 
खर्चियो । प्रचलित कानुनअनुसार ४ करोड ठेक्का 
लिन ठेकेदार कम्पनीले कम्तीमा ८० प्रतिशत 
प्राविधिक तथा आर्थिक क्षमता बराबर काम गरेको 
अनुभव चाहिन्छ । सातवटै विद्यालय निर्माण गर्न 
एउटै ठेकेदारलाई जिम्मा दिइयो । त्यसअनुसार 
ठेकेदारसँग न्यूनतम ३ करोड २० लाख रुपैयाँ 
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बराबरको काम गरेको अनुभव हुनुपर्थ्यो । किनभने, 
कति लाख, करोड, अर्ब बराबरको काम गरेको 
हो ? सोहीअनुसार ठेकेदारको श्रेणी विभाजन 
गरी ठेक्का दिने सरकारी नियम छ। 

रेडक्रसले ६० लाख रुपैयाँ बराबरको काम 
गरेको अनुभव मात्र भएको शृंगेश्वर निर्माण 
कम्पनीलाई ४ करोड रुपैयाँभन्दा बढीको जिम्मा 
दिएको छ, जुन सरकारी नियमविपरीत हो । रेडक्रस 
राज्यलाई सहयोग गर्ने गैरनाफामूलक संस्था 
भए पनि सरकारी नियम मान्नैपर्छ । कार्यकारी 
निर्देशक ढकाल रेडक्रसले गर्ने काममा सरकारी 
ऐन प्रभावित हुने बताउँछन्‌ । ठेक्का दिँदा भने 
सरकारी नियम मिचिएको छ । स्वास्थ्य चौकी र 
विद्यालय भवन बनाउँदा पक्की पिलरसहितको 
चार कोठाको दुईतले विद्यालय भवन ५७ लाख 
५६ हजार ९ सय रुपैयाँमा बनाइयो । तर तिनै 
स्थानमा प्रिफ्याब स्वास्थ्य चौकी निर्माण गर्न 
६५ लाख छुटयाइयो । यो अमिल्दोपनले नै 
स्वास्थ्य चौकी र विद्यालय भवन बनाउँदा चलखेल 
भएको प्रस्टिन्छ । 


उजुरीका चाङ 
रेडक्रस सोसाइटीविरुद्ध समाज कल्याण परिषद्‌ 
लैनचौर, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग 
टंगाल, सर्वोच्च अदालत, जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौँ, राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण सिंहदरबार, 
आन्तरिक राजस्व कार्यालय महाराजगन्ज, कर 
कार्यालय कलंकी, वडा कार्यालय कालिमाटीलगायतमा 
उजुरीका चाङ छन्‌ । रेडक्रस संस्था दर्ता ऐन, 
०३४ अनुसार दर्ता भएको हो । समाज कल्याण 
परिषद्‌ ऐनको दफा १६ बमोजिम रेडक्रसले 
दाताबाट सबै पृकारका वैदेशिक सहयोग 
लिनुपूर्व परिषद्को स्वीकृति अनिवार्य हुन्छ । 
तर रेडक्रसले जेनेभा महासन्धिअनुसार स्थापना 
भएको भन्दै न वैदेशिक सहयोगको पूर्वस्वीकृति 
लिन्छु, न त सहयोग लिइसकेपछि जानकारी 
गराउँछ । वार्षिक बजेटको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन 
अनिवार्य बुझाउनुपर्नेमा त्यो पनि बुझाउँदैन । 
समाज कल्याण परिषद्का प्रवक्ता तथा निर्देशक 
हरि तिवारीका अनुसार रेडक्रस नियमनबाहिर 
रहेकाले झन्डै २० वर्षयता परिषद्मा कविरुद्ध 
उजुरी परेका पप्यै छन्‌ । 

परिषद्ले ०१७ मा तत्कालीन कानुनी 
सल्लाहकार देवेन्द्रराज शर्मा, ०६० मा सहायक 
निर्देशक बलबहादुर स्वाँर, ०६५ मा सहायक 
निर्देशक उमा पौडेल र ०७४ मा परिषद्‌ सदस्य 
लक्ष्मी कोइरालाको संयोजकत्वमा रेडक्रसको 
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पुरानो भवन भूकम्पले 
भत्काएकाले एउटा त्यहीं 
बनाउन लागेका हौं । अर्को पनि 
प्रिफृयाब भवन बनाएकाले नक्सा 
पास जरूरी ठानिएन | 
- सञ्जीव थापा 

अध्यक्ष, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
[एिमछा 


हिसाबकिताब छानबिन गर्न टोली गठन ग्यो । 
तीन वटा टोलीको प्रतिवेदन परिषद्ले कार्यान्वयन 
गरेन । कतिसम्म भने ती प्रतिवेदनलाई नै बेपत्ता 
पार्ने प्रयास गरिँदैछ । कोइराला संयोजकत्वको 
टोलीले २६ जेठ ०७५ मा बहालवाला मन्त्री 
थममाया थापालाई प्रतिवेदन बुझाइसके पनि 
त्यो मन्त्रीकै दराजमा थन्क्याइएको छ । 

संस्था दर्ता ऐनअनुसार दर्ता संस्थाले 
आफ्नो विधान जिल्ला प्रशासनबाट अनिवार्य 
प्रमाणीकरण गराउनुपर्छ । नत्र त्यो संस्था अवैध 
मानिन्छ । तर १९ भदौ ०२० मा स्थापना 
भएको रेडक्रसले १७ औँ संशोधनसम्म आइपुग्दा 
कहिलेकाहीँ बोधार्थ पठाउनुबाहेक कुनै पनि 
विधान जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट प्रमाणित 
गराएको थिएन । यसर्थ, ५५ वर्षसम्म यो संस्था 
अवैध रूपमा चलेको देखिन्छ । विधान त छँदैछ, 
वार्षिक लेखापरीक्षणसमेत रेडक्रसले अहिलेसम्म 
स्थानीय अधिकारीलाई बुझाएको छैन । सरकारले 
देशभरको सिन्डिकेट तोड्न प्रयास गरिरहेको छ 
रेडक्रसमा भने नेतृत्व छनोटदेखि निर्वाचनसम्म 
सिन्डिकेट हाबी छ । यिनै बेथितिविरुद्ध जिल्ला 
प्रशासन काठमाडौँमा उजुरी परेको छ । 

अख्तियारमा केन्द्रीय गोदाम घर, भक्तपुरको 
जग्गा खरिदमा अनियमितता भएको उज्री 
परेको छ । त्यसको दर्ता नम्बर १६४२८ हो 
पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा जीविकोपार्जनका लागि 


भूकम्पपीडितलाई जिल्ला-जिल्लामा रकम वितरण 
गर्दा वास्तविक लाभग्राहीभन्दा निर्वाचन लक्षित 
गरी भोट-बैंक भएको क्षेत्र तथा आफन्तलाई 
दिएको उजुरी परेको हो । धादिङ, रसुवा, काभ्रे, 
सिन्धुपाल्चोकलगायत जिल्लाका सर्वसाधारणले 
पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा यस्ता उजुरी दिएका छन्‌ । 
रेडक्रसले आव ०७४/७५ मा मात्र ४ 
अर्ब ५३ करोड ११ लाख ७३ हजार १ सय ८८ 
रुपैयाँको बजेट विनियोजन गरेको छ । वार्षिक 
रूपमा यति ठूलो बजेट चलाउने संस्था करको 
दायरामा आएको थिएन । कर कार्यालय कलंकी 
र आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा रेडक्रसले कर 
छली गरेको उजुरी परेको थियो । आन्तरिक 
राजस्व कार्यालयले गत पुसमा संस्था दर्ता ऐन, 
०३४ बमोजिम दर्ता भएका सामाजिक संस्थाले 
आव ०७४/७५ को आय विवरण तथा सोअनुसार 
लाग्ने कर ०७५ पुस मसान्तभित्र बुझाए आव 
०७४/७५ भन्दा अघिल्ला वर्षको विवरण, कर, 
जरिवाना, थप दस्तुर, शुल्क तथा ब्याज बुझाउन 
नपर्ने' सूचना जारी गरेको थियो । स्रोतका अनुसार 
खासगरी यो सूचना मिलिभगतमा रेडक्रसलाई 
नै लक्षित गरी जारी गरिएको थियो । आन्तरिक 
राजस्वले कडाइ गरेको भए रेडक्रसले वर्षौंदेखिको 
कारोबारको अरबौं रुपैयाँ कर तिर्नुपर्थ्यो । 
करको दायरामा नआएकालाई नियमनको 
दायराभित्र ल्याउने उद्देश्यले यस्तो सूचना जारी 
गरिएको राजस्व कार्यालयको दाबी छ । रेडक्रसका 
कार्यकारी निर्देशक ढकालका अनुसार संस्थाले 
गत ३० पुसमा ६८ लाख ६६ हजार ७ सय दद 
रुपैयाँ कर तिरेको छ, जुन कर आव ०७४/७५ 
को मात्र हो । रेडक्रसका ७७ जिल्ला शाखा र 
१ हजार ४ सय १० हाराहारी उपशाखा छन्‌ । 
केन्द्रदेखि शाखा /उपशाखासम्मको पाननम्बर 
३०११३६२२४ एउटै छ । शाखा /उपशाखामा पनि 
ठूलो बजेट परिचालन हुन्छ । तर उसले पछिल्लो 
पटक बुझाएको कर केन्द्रको मात्र हो । जबकि, 
पाननम्बर एउटै भएपछि देशभरको खर्च विवरण, 
लेखापरीक्षण समाज कल्याण परिषद्‌ र जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयलाई अनिवार्य बुझाउनुपर्छ । 
अहिलेसम्म रेडक्रसले त्यसो गरेको छैन । “रेडक्रस 
बल्लतल्ल नियमन दायरामा आएको छ । अहिलेलाई 
यो नै ठूलो उपलब्धि हो,” काठमाडौंका प्रमुख 
जिल्लाधिकारी रामप्रसाद आचार्य भन्छन्‌, “अब 
विस्तारै जिल्ला-जिल्लाको आम्दानी /खर्चको 
बिवरण पनि मागेर ठीक भए/नभएको हेरिन्छ ।" 
लेनदेन नमिलेकै कारण सिभिल टेक 
नामक कन्सल्ट्यान्टलाई गलहत्याएपछि उसले 


एक करोडभन्दा बढी क्षतिपूर्ति दाबी गर्दै 
रेडक्रसविरुद्ध अदालतमा मुद्दा हालेको छ। सिभिल 
टेकका प्रमुख राजनारायण यादव अदालतमा 
क्षतिपूर्तिको मुद्दा हालिसकेकाले केही नबोल्ने 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामीलाई नेपाल रेडक्रसले 
ठूलो दुःख दियो । त्यसविरुद्ध अदालतको ढोका 
ढक्ढक्याएका छौँ ।” 


दुई छानबिन समिति 
दाताबाट प्राप्त सहयोगराशिको पूर्वस्वीकृति लिन 
र सबै खर्च विवरण बुझाउन समाज कल्याण 
परिषद्ले रेडक्रस सोसाइटीलाई पटक-पटक ताकेता 
गयो । भूकम्पपछि अन्तर्राष्ट्रिय रेडक्रसलगायतका 
दाताहरूले नेपाल रेडक्रसलाई ८ अर्ब ६५ करोड 
६३ लाख ८३ हजार ७ सय २२ रुपैयाँ सहयोगको 
वचन दिएका थिए । त्यसमध्ये ७ अर्ब ३९ करोड 
३८ लाख ८२ हजार ३ सय ३९ रुपैयाँ प्राप्त 
भइसकेको छ । प्राप्त रकममध्ये नेपाल रेडक्रसले 
७ अर्ब १६ करोड ६६ लाख ५५ हजार १ सय 
१८ रुपैयाँ अर्थात्‌ ८२.७९ प्रतिशत खर्चिइसकेको 
छ । तर उसले समाज कल्याणमा कुनै विवरण 
पेस गरेको छैन । 

आफनो ताकेतालाई बारम्बार बलमिच्याइँ 
गरेपछि परिषद्ले १८ मंसिर ०७५ र २३ मंसिर 
०७५ मा दुइटा छानबिन समिति बनाएको छ। १८ 
मंसिरमा गठित ४ सदस्यीय अनुगमन /मूल्यांकन 
टोली नेता परिषद्‌कै कार्यक्रमविज्ञ धनञ्जय 
पौडेल छन्‌ भने सदस्यमा सहायक निर्देशक 
बोधराज दाहाल, गृह मन्त्रालयका सहसचिव 
तथा प्रवक्ता रामकृष्ण सुवेदी र आर्थिकविज्ञ 
सुनिल देवकोटा छन्‌ । गृहका सहसचिव सुवेदी 
तिनै हुन्‌, जसले ०७२ मा काठमाडौँको प्रजिअ 
रहेका बेला रेडक्रसको लेखापरीक्षण र समाज 
कल्याण परिषद्को सिफारिस नभई विधान 
प्रमाणित गर्न नसक्ने बताएपछि गृहमन्त्री विमलेन्द्र 
निधिको ठाडो आदेशमा उनलाई अन्यत्रै सरुवा 
गरिएको थियो । 

कार्यक्रमविज्ञ होमनाथ चालिसेको नेतृत्वमा 
अर्को छानबिन समितिसमेत बनेको छ। यो टोली 
सदस्यमा दुर्गाकुमारी गौतम, उज्ज्वल मैनाली 
र महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्रालयका प्रतिनिधि सदस्य छन्‌ । रेडक्रसबाट 
परिचालित १ सय २५ भन्दा बढी परियोजनामाथि 
अनुगमन /मूल्यांकन गर्नुपर्ने दायित्व टोलीको 
छ । उनीहरूलाई 'फिल्डको काम सम्पन्न गरी 
३० दिनभित्र प्रतिवेदन पेस गर्नु' भनिएको छ। 
दुवै टोलीले अहिलेसम्म काम सुरु गरेका छैनन्‌ । 


गोदाम घरका लागि जग्गा 
खरिद गर्दा आर्थिक चलखेल 
भएको छ । रेडक्रसजस्तो पवित्र 
संस्थामा भ्रष्टाचार स्थापित हुनु 
निकै दुःखद छ | 
- बसन्तकुमार श्रेष्ठ 

विशिष्ट सदस्य, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 


यति धेरै परियोजनाको काम त्यो पनि फिल्डमा 
गएर ३० दिनभित्र अनुगमन मूल्यांकन होला 
? विश्वासिलो आधार देखिँदैन । केही दिनभित्रै 
काम सुरु गर्ने पौडेल नेतृत्वको टोलीका 
सदस्य बोधराज दाहाल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“हामी अनुगमन / मूल्यांकनमा खट्ने तयारीमा 
छौँ ।" परिषद्को ठूलो विरोधाभास के भने जुन 
संस्थामाथि अनुगमन गरिरहेको छ, त्यसैबाट 
खर्च भराउने गरेको छ । 

जानकारका अनुसार आफू मातहत परिचालित 
परियोजनाको अनुगमन /मूल्यांकनका लागि गठित 
टोलीलाई प्रभावमा पार्ने प्रयत्नस्वरूप रेडक्रसले १५ 
लाख रुपैयाँ निकासा गरेको छ । २९-३० पुसमा 
बसेको रेडक्रस केन्द्रीय कार्यसमिति बैठकबाट 
अनुगमनमा आउनेको खर्चका लागि उक्त बजेट 
छुट्याइएको हो । जसमाथि अनुगमन / मूल्यांकन 
भइरहेको छ, उसैले खर्च बेहोर्ने निर्णय अनुचित 
हुने रेडक्रसका पूर्वमहामन्त्री प्राध्यापक विश्वकेशर 
मास्के बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो त चिनेजानेकालाई 
नै अडिटर बनाएजस्तो भयो ।” 

परिषद्का प्रवक्ता तिवारी भने समाज 
कल्याण परिषद्‌ ऐन, ०४९ को दफा ९ क 
बमोजिम जोमाथि अनुगमन /मूल्यांकन गरिने 
हो, उसैलाई खर्च भराउने व्यवस्था रहेको 
सुनाउँछन्‌ । थप्छन्‌, “अहिलेसम्म प्रभावमा परेर 
प्रतिवेदन दिएको जानकारी छैन ।” 
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१९ भदौ ०२० मा नेपालमा रेडक्रस स्थापना हुँदा 
त्यसको अध्यक्ष प्रिन्सेस शाह थिइन्‌ । उनी राजा 
महेन्द्रका भाइ अधिराजकुमार हिमालयशमशेरकी 
श्रीमती तथा तत्कालीन अधिराजकुमारी हुन्‌ । ८ 
जेठ ०३९ सम्म १८ वर्ष निरन्तर अध्यक्ष भइन्‌ । 
उनीपछि १६ मंसिर ०४७ सम्म ८ वर्ष हेलेन 
शाह अध्यक्ष थिइन्‌ । उनी महेन्द्रका कान्छा भाइ 
वसुन्धराकी श्रीमती हुन्‌ । १९ मंसिर ०४७ देखि 
१४ वैशाख ०६४ सम्म १६ वर्ष रमेशकुमार शर्मा 
अध्यक्ष रहे । त्यसयता सञ्जीवकुमार थापा निरन्तर 
अध्यक्ष छन्‌ । 

पञ्चायतकालभर दरबार, बहुदलकालभर 
शर्मा र गणतन्त्रको प्रस्थान बिन्दुयता थापा अध्यक्ष 
हुनुले रेडक्रस सोसाइटी कस्तो संस्था हो ? स्पष्ट 
हुन्छु । ५५ वर्षको इतिहासमा जम्मा चार जना 
मात्र अध्यक्ष भएका छन्‌ भने ३३ वर्षदेखि देवरत्न 
धाख्तरा एकै व्यक्ति महामन्त्री छन्‌ । रेडक्रस महामन्त्री 
अध्यक्षले मनोनीत गर्ने परम्परा छ । परोपकारी संस्था 
भएकाले लामो समय नेतृत्वमा बस्नुलाई अन्यथा 
लित नहुने रेडक्रसका अध्यक्ष थापाको दलिल छ। 

जिल्ला स्तरमा ४० वर्षसम्म एकै व्यक्ति 
सभापति छन्‌। यसको उदाहरण बारा जिल्ला शाखाका 
सभापति राजेन्द्रसिंह खड्का र संखुवासभाका सरोज 
वज्राचार्य हुन्‌। भोजपुरका तुलबहादुर सुब्बा, बैतडीका 
भीमदत्त पाण्डे, भक्तपुरका मनोजकुमार थापा, 
महोत्तरीका दीपक मिश्र, सप्तरीका जोगेन्द्र भगत, 
पर्साका फुल महम्मद मिया, दाङका नारायणप्रसाद 
आचार्य, मुस्ताङका चन्द्रबहादुर थकाली पनि थप 
उदाहरण हुन्‌ । कतिसम्म भने नेतृत्वमा पुग्नसमेत 
१६ वर्षेको म्याद छ । अध्यक्ष थापा पञ्चायतकाल 
हकम प्रमांगीबाट सञ्चालित भएकाले अहिले 
पनि त्यसैले निरन्तरता पाइरहेको हाकाहाकी 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “यसलाई बढल्नुपर्छ 
भनेर कसैले आवाज उठाएनन्‌, त्यसैले 
निरन्तरतामा चलिरहयो ।" 

रेडक्रस भ्रष्टाचार, व्यक्तिगत मनोकांक्षा, 
बिसंगतिमा डुबेको देख्दा /सुन्दा ठूलो पीडा 
हुने पूर्वमहामन्त्री मास्के बताउँछन्‌ । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय अर्थशास्त्र विभाग प्रमुखसमेत रहेका 
मास्के 0३८ देखि ०४१ सम्म महामन्त्री थिए । उनै 
मास्केले देवरत्न धाख्त्रालाई महामन्त्री सुम्पिएका 
थिए । त्यसयता धाख्वा निरन्तर महामन्त्री छन्‌ । 
मास्के भन्छन्‌, “नेपाल रेडक्रसले आफनो छवि 
गुमाएको छ । त्यसलाई जोगाउन सरकारले रेडक्रस 
ऐन ल्याउनुपर्छ । र, संस्थालाई पारदर्शी तथा 
जिम्मेवार बनाउनुपर्छ ।" छ| 


१/४४४/.1219291.61(011001.८60170 


छ्लिकी सहायता 


॥ नाई 
(2712! 1 ।॥ 


॥॥॥ 


।॥॥ 


% दरबार हाईस्कूल पुनर्निर्माण गर्दै चीन 


भूकम्पपछि सबैभन्दा छिटो मानवीय उद्धारमा काठमाडौं आइपुगेका 
भारत र चीनको पुनर्निर्माण सहायता भने सुस्त 


वैशाख ०७२ को भूकम्पपछि छिमेकी 
भारत र चीनले मानवीय उद्धार 
तथा राहतमा प्रतिस्पर्धाजस्तै गरेका 
थिए । भारतीय उद्घारकर्मीहरू 
सबैभन्दा पहिले काठमाडौँ ओर्लिए भने चीनले 
दक्ष उद्घारकर्मी पठाएर भग्नावशेषभित्र पुरिएका 
घाइतेको जीवितै उद्धार गयो । यो तत्परताले 
भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त बस्ती, विद्यालय, स्वास्थ्य 


१२ 


३६ लेपाल आइतबार २० माघ, २०७५ 


संस्था र पुरातात्विक सम्पदा पुनर्निर्माणमा पनि 
छिमेकीको उत्तिकै साथ पाउने नेपालको अपेक्षा 
थियो । तर अनेक प्रक्रिया र प्राविधिक कठिनाइँ 
देखाउँदै भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणमा भारत र 
चीनको सहायता सबैभन्दा सुस्त छ । 

अर्थ मन्त्रालयले २ माघमा आर्थिक वर्ष 
०७४/७५ को विकास सहायता परिचालन प्रतिवेदन 
सार्वजनिक गयो । उक्त प्रतिवेदन हेर्दा पुनर्निर्माणमा 
दुई छिमेकीको सहायता न्यून देखिन्छ । पुनर्निर्माण 
सुरु भएको तीन वर्षमा भारतले सम्झौताको १ अर्ब 


७ करोड ८८ लाख डलरको ०.२ प्रतिशत रकम 
मात्र खर्च ग-यो । त्यस्तै, चीनले सम्झौता गरेको 
७६ करोड ६९ लाख डलरमध्ये ३ प्रतिशत रकम 
खर्च गो । जबकि, जापानले ४५, अमेरिकाले २७ 
र बेलायतले ३३ प्रतिशत रकम खर्चिएका छन्‌ 
१० असार ०७२ मा भएको नेपाल पुनर्निर्माण 
सम्मेलनमा दातृ राष्ट्रहरूले ४ अर्ब १० करोड 
९५ लाख डलर सहायताको प्रतिबद्धता जनाएका 
थिए । सम्झौता भने ३ अर्ब ६२ करोड ९२ लाख 
डलरको मात्र भयो । 


अर्थ मन्त्रालयका अनुसार भूकम्पपछिका पौने 
चार वर्षमा सम्झौताको २३ प्रतिशत सहायता 
रकम मात्र खर्च हुन सक्यो । “सम्झौताको थोरै 
रकम मात्र प्राप्त भएकाले पुनर्निर्माणका लागि 
थप स्रोत खोज्नुपर्ने बेला आएको छ,” प्रतिवेदन 
सार्वजनिक गर्दै अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले 
भनेका थिए, “दाताका सर्तले वैदेशिक सहायता 
लिनै समस्या भयो । त्यसैले सहलियत दरमा 
क्रण सहायता लिन वैदेशिक सहायता नीतिको 
खाँचो छ । हामी तयारीमा छौँ ।” 

पुनर्निर्माण प्राधिकरण गठन नहुँदै भारतले 
भूकम्पबाट अतिप्रभावित सात जिल्लाका १०/१० 
वटा क्षतिग्रस्त विद्यालय निर्माण गरिदिने घोषणा 
गरेको थियो । शिक्षा मन्त्रालयले सबैभन्दा धेरै 
क्षति पुगेका ठूला विद्यालय छानेर भारतको 
जिम्मा लगायो । तर ती विद्यालयको पुनर्निर्माण 
अहिलेसम्म हुन सकेको छैन । भारतले तत्कालीन 
जिविसमार्फत विद्यालय निर्माण गर्ने ढाँचा 
बनाएको थियो । राज्य पुनर्संरचनामा जिविस 
नै नरहने स्थिति आएपछि केही समय अन्योल 
भएको प्राधिकरण स्रोत बताउँछ । 

पहिलो सम्झौताको ढाँचा पुनरावलोकन 
गर्दै प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको भारत 
भ्रमणका बेला गत वर्ष ८ भदौ ०७४ मा नयाँ 
सम्झौता गरियो । उक्त सम्झौतामा पुनर्निर्माण 
हुने भवनको विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन (डीपीआर) 
तयारी, पुनरावलोकन र निर्माण कार्यको 
सुपरीवेक्षणका लागि भारतका तर्फबाट परियोजना 
व्यवस्थापन परामर्शदाता नियुक्ति गर्ने उल्लेख 
छ । परामर्शदाताको सिफारिसमा मात्र अनुदान 
रकम निकासा हुने सर्त छ । नयाँ सम्झौताको 
डेढ वर्षसम्म पनि भारतले परामर्शदाता नियुक्त 
गरेन । त्यसैले भारतीय अनुदानमा निर्माण हुने 
७० विद्यालय, १ सय १५६ स्वास्थ्य संस्था र २८ 
वटा पुरातात्विक सम्पदामध्ये एउटाले पनि गति 
लिन सकेको छैन । 

पुनर्निर्माणमा भारतले २५ अर्ब अनुदान र 
७५ अर्ब ग्रण सहायता गर्दै छ । अनुदानमध्ये १० 
अर्ब आवास, ५ अर्ब विद्यालय, ५ अर्ब स्वास्थ्य 
संस्था र ५ अर्ब पुरातात्विक सम्पदा पुनर्निर्माणमा 
परिचालन गर्ने सम्झौता छ । तर अहिलेसम्म 
आवास निर्माणमा मात्र रकम परिचालन हुन 
सकेको छ । सिन्धुपाल्चोकका सांसद शेरबहादुर 
तामाङ छिमेकी मुलुकले प्रतिबद्धता जनाएका 
विद्यालयको पुनर्निर्माण कहिले सुरु हुने टंगो 
नलाग्दा चिन्तित भएको बताउँछन्‌ । “वल्लो 
गाउँका विद्यार्थी नयाँ भवनमा सर्ने, पल्लो 


गाउँका अझै दुई वर्ष टिनको टहरामा पढ्नुपर्ने 
भयो,” उनी भन्छन्‌, “पुनर्निर्माणको काम सुरु 
भइसके पनि चित्त बुझाउने बाटो हुन्थ्यो । त्यो 
पनि भएन ।" पुनर्निर्माणका क्रममा स्थानीय 
गैरसरकारी संघ-संस्थाले जिम्मा लिएर काम 
समयमै अगाडि नबढाउँदा थुप्रै सम्झौता रह 
भएका छन्‌ । विद्यार्थीका अभिभावकले भारत 
र चीनले लिएका विद्यालयको सम्झौता पनि 
त्यसैगरी रह गरेर सरकारले आफैँ बनाउनुपर्ने 
माग गरिरहेको उनी बताउँछन्‌ । “छिमेकीको 
ढिलाइले गाउँमा ठूलै अन्योल उत्पन्न गरेको 
छ,” तामाङ भन्छन्‌ । 

भूकम्प प्रभावित जिल्लाका ठूला विद्यालय 
पुनर्निर्माणमा भएको ढिलाइले गाउँ-गाउँबाट 
डेलिगेसन आउन थालेपछि प्राधिकरणले भारतीय 
दूतावाससँग दुई पटक छलफल गयो । भारतीय 
पक्षले परामर्शदाता नियुक्तिले औपचारिकता पाउन 
केही समय लाग्ने संकेत गरेको छ । अहिलेसम्म 
१४ विद्यालयको डिपीआर तयार भएको छ भने 
तीमध्ये आठ वटाको डीपीआर भारतीय पक्षबाट 
स्वीकृत भई बोलपत्रसमेत आहवान भइसकेको 
छ । त्यसैगरी अरू ५६ विद्यालय पुनर्निर्माणको 
डीपीआर निर्माणका लागि शिक्षा आयोजना 
कार्यान्वयन इकाइ जुटेको छ। 

एउटा विद्यालय पुनर्निर्माण गर्न २० महिना 
लाग्ने अनुमान छ । डीपीआरसमेत बनिनसकेकाले 
भारत र चीनले तत्कालै काम सुरु गर्दासमेत 
प्राधिकरणको लक्ष्यभन्दा ढिलो मात्र ती विद्यालय 
पुनर्निर्माण हुने स्थिति छ । प्राधिकरणले आव 
०७७/७६ को प्रथम चौमासिकसम्म पुनर्निर्माणका 
सबै काम पूरा गर्ने लक्ष्य राखेको छ । 

भारतले पुनर्निर्माणको जिम्मा लिएका १ 
सय ५६ स्वास्थ्य संस्थाको स्थिति पनि उस्तै छु। 
अतिढिलाइ भएपछि १६ भवनको डीपीआर तयार 
गरी राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले परराष्ट्र 
मन्त्रालयमार्फत भारतीय दूतावासमा पठाएको 
छ । त्यस्तै, भारत सरकारको क्रण सहयोगमा 
निर्माण हुने ५९ भवनको पनि कुनै सुरसार 
नभएपछि स्रोतान्तर गरिएको छ । तीमध्ये ६ वटाको 
बोलपत्र सूचना प्रकाशन भइसकेका छन्‌ भने १३ 
स्वास्थ्य संस्थाको लागत अनुमान गरिसकिएको 
आयोजना निर्देशक नवराज प्याक्रेल बताउँछन्‌ । 
१३-१४ माघमा पुनर्निर्माण प्राधिकरण र भारतीय 
व्यवस्थापन परामर्शदाताबीच काठमाडौँमा संयुक्त 
बैठक हुँदैछ । त्यही बैठकले भारतीय अनुदानमा 
हने पुनर्निर्माणको गाँठो फुकाउने आशा प्राधिकरण 
अधिकारीको छ । 


७ 0) 
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“पुनर्निर्माणको गति सुस्त होइन' 


पहि सुशील ज्ञवाली, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत, राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण 


भूकम्प गएको पौने चार वर्ष बितिसक्दा पनि अपेक्षाकृत पुनर्निर्माण हुत नसक्नुको कारण के हो ? 
परिणामका हिसाबले पुनर्निर्माणमा खासै ढिलाइ भएको छैन । भूकम्प प्रभावित गाउँबस्तीमा 

पुनर्निर्माणको लहर चलिरहेको छ । दिनहुँ प्रगति रिपोर्ट आइरहेका छन्‌ । शिलान्यास, उद्घाटन 

र हस्तान्तरण भइरहेका छन्‌ । यो गतिलाई सुस्त भन्न मिल्दैन । 

दाताको सहायता प्रतिबद्धताअनुसार खर्च भएन नि ? 

सुरुको प्रतिबद्धताको ८८ प्रतिशत सम्झौता भएको छ । दाताले भूकम्पलगत्तै गरेको खर्च 
६७ अर्बसहित २ सय ६२ अर्बको पुनर्निर्माणको सम्झौता भइसकेको छ । विश्व बैंकले बहुपक्षीय 
सम्झौता गरेर काम अगाडि बढाएको छ । थुप्रै अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थामार्फत पनि 
पुनर्निर्माणमा रकम परिचालन भएका छन्‌ । 
धेरै प्रतिबद्धता जनाएका छिमेकी भारत र चीनकै काममा कित ढिलाइ ? 

प्राविधिक र प्रक्रियागत कारणले केही ढिलो भएको हो । बैंकिङ प्रक्रियाले त्रण सहायता 
खर्चिन कठिनाइँ भएको छ । उक्त रकम अर्थ मन्त्रालयले ठूला परियोजनामा खर्चिने गरी सोधभर्नाको 
सहमति भएको छ । पुनर्निर्माणमा हुने ढिलाइले दुई देशको सम्बन्ध र जनतामा पर्ने नकारात्मक 
असरबारे हामीले कुरा राखेका छौँ । चीनले निर्माण पूरा गरेर साँचो हस्तान्तरण गर्ने 'टर्न कि' 
ढाँचामा पुनर्निर्माण गर्दै छ । 
एडीबी र जाईकाले गरेका विद्यालय पुनर्निर्माणमा धेरै स्कुलको किन एउटै प्याकेज ? 

म पुनः नियुक्त हुनुभन्दा पहिले मन्त्रिपरिषद्ले त्यो ढाँचामा जाने निर्णय गरिसकेको थियो । 
साना व्यवसायीभन्दा ठूलाबाट गुणस्तरीय निर्माण गर्न सहज हुने दाताको माग थियो । म आएपछि 
कोसिस गरेँ । तर सम्झौता भइसकेका आयोजनामा सम्भव भएन । 
साढे चार वर्षमा पाँच पटक प्रमुख कार्यकारी अधिकृत हेरफेर भयो । त्यसले पुनर्निर्माणमा के 
प्रभाव पस्यो ? 

त्यसको प्रभाव कुनै न कुनै रूपमा प्य्यो नै । प्रत्येक नेतृत्वले केही न केही गर्न खोजेकै 
हुन्छ । नेतृत्वको सक्रियता र तदारुकताले पनि फरक पार्छ । सुरुमा एउटा भिजन तय भएको 
थियो । नेतृत्व फेरिँदा केही अलमल भयो । सुरुमै मैले नीतिगत र संस्थागत जग बसाएँ । त्यसको 
राम्रो पक्ष भनेकै नेतृत्व परिवर्तनले पनि ठूलो फरक पार्न सकेन । पुनर्निर्माण प्रणालीगत रूपमै 
अगाडि बढ्यो । नीतिगत एकरूपताले पुनर्निर्माण दिगो र दरिलो हुन सक्यो । 
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चीनले भूकम्पअघि नै निर्माण गर्ने सम्झौता 
भएका विद्यालय भवनसमेत बनेका छैनन्‌ । 
त्यसैको उदाहरण हो, रसुवाको नीलकण्ठ नमुना 
मावि । ०६८ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईको चीन भ्रमणका बेला उत्तरी सीमा 
जोडिएका प्रत्येक विकास क्षेत्रका २/२ विद्यालय 
निर्माण गर्ने सम्झौता भएको थियो । हिमाली 
कार्यक्रम' नाम दिएर चीनले विद्यालय छनोट 
गरी सर्भै र माटो परीक्षण गच्यो । छानिएका ती 
विद्यालयमध्ये नीलकण्ठ माविसहित ६ विद्यालय 
भूकम्पमा भत्किए । तर लमजुङ र सिन्धुपाल्चोकका 
दुई विद्यालयबाहेक अरूमा अहिलेसम्म काम सुरु 
भएको छैन । “भूकम्पअघि नै बन्नुपर्ने विद्यालय 
कहिले बन्ने टुंगो लागेन,” प्रधानाध्यापक नारायण 
देवकोटा भन्छन्‌, “छात्रावाससहितको विद्यालय बन्ने 
सम्झौताले खुसी थियौँ तर ढिलो हुँदा निरास छौँ ।” 

भूकम्पअघि १६ र पछि ११ सदस्यीय चिनियाँ 
प्राविधिक टोली पुगेर माटो परीक्षणका लागि नमुना 
लगेबाहेक कुनै काम अगाडि बढेन । भूकम्पलगत्तै 
विद्यालय व्यवस्थापनले पुनर्निर्माणका लागि जापानी 
सहयोग नियोग (जाईका) सँग अनुरोध गप्यो । 
जाईका तयार पनि भयो । तर सर्भे र डिजाइन 
सकेर टेन्डर आहवान गर्ने बेला चीनको आपत्तिले 
काम रोकियो । प्रधानाध्यापक देवकोटा चीनले नै 
छिटो पुनर्निर्माण गरोस्‌ वा कसँगको सम्झौता 
रद्द गरेर अन्य दातृ संस्थामार्फत काम गर्न माग 
गर्दै प्राधिकरण, शिक्षा र अर्थ मन्त्रालय धाइरहेका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “चार वर्षमा चारैतिर धायौँ, तर 
कुनै सुनुवाइ नभएपछि थाकेर बसेका छौँ ।” 

चीन सरकारले सात विद्यालय पुनर्निर्माण 
सकाएर हस्तान्तरण गर्ने गरी अर्थ मन्त्रालयसँग 
सम्झौता गरेको थियो । आफ्नै डिजाइन, 
जनशक्ति, निर्माण सामग्री र कम्पनीमार्फत 
निर्माण गरी साँचो नेपाललाई हस्तान्तरण गर्ने 


(त) भवन 


पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने सरकारी भवन 
४१५ 


७ २४८ 
७ १४५ 
० र्‌र 


चिनिया ढाँचालाई “टर्न कि' भनिन्छ । पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणले भवन निर्माणमा विद्युत्‌, खानेपानी 
र भन्सार छुटलगायत समन्वयको भूमिका मात्र 
निर्वाह गर्ने सम्झौता छ । 

सम्झौताअनुसार छिटो काम गरेर 'टर्न कि' 
गर्ने परिचय बनाएको चीन पनि पुनर्निर्माणको 
ढिलाइमा अर्को छिमेकी भारतसँग प्रतिस्पर्धाजस्तो 
गरिरहेको छ। उसले काठमाडौंको दरबार हाईस्कुल 
(भानु मावि) बाहेक अरू विद्यालय निर्माणको 
सुरुआतसमेत गरेको छैन । देशकै पुरानो विद्यालय 
भएकाले दरबार हाईस्कूल पुनर्निर्माणमा भएको 
ढिलाइबारे पत्रपत्रिकामा समाचार आएपछि 
चिनियाँ पक्षले हतार-हतार काम थालेको थियो । 
तर दोलखाको सर्व मावि र कालीनाग उच्चमावि, 
सिन्धुपाल्चोकको सुनकोसी मावि र उग्रचण्डी मावि, 
रसुवाको नवविजय महेन्द्र मावि र नेपाल राष्ट्रिय 
मावि पुनर्निर्माण कहिले सुरु हुने टुंगो छैन । “एक 
महिनाअघि चिनियाँ टोली सर्भै गरेर फर्केको छ। 


सुरक्षा निकाय 
भवन 


पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने सुरक्षा भवन 


३८३ 


७ १०३ 
७१०२ 
७ १७८ 


६ महिनाभित्र निर्माण सुरु हुने जानकारी पाएका 
छौँ”, शिक्षा केन्द्रीय आयोजना कार्यान्वयन इकाइका 
निर्देशक इमनारायण श्रेष्ठ भन्छन्‌ “चीन सरकारले 
आन्तरिक तयारी गरिरहेको हाम्रो विश्वास छ ।” 

चीनले जिम्मा लिएका पुरातात्विक सम्पदामा 
भने काम भइरहेका छन्‌ । बसन्तपुरस्थित नौतले 
दरबार पुनर्निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेको छ भने 
नुवाकोट दरबारमा काम सुरु भएको पुरातत्व 
विभागले जनाएको छ । जापान सरकारसँग २१ 
डिसेम्बर २०१५ मा भएको क्रण सम्झौताअनुसार 
गोरखा, धादिङ, मकवानपुर, ललितपुर, रसुवा र 
नुवाकोटका २ सय ३६ विद्यालय पुनर्निर्माण भइरहेका 
छन्‌ । एसियाली विकास बैंक (एडीबी) ले भूकम्प 
अतिप्रभावित जिल्लामा छिटो विद्यालय पुनर्निर्माण 
गरिरहेको छ । एडीबीको ८ अर्ब ६० करोड त्रण 
सहयोगमा १ सय ३७ विद्यालय निर्माण भइरहेका 
छन्‌ । अमेरिकी सहयोग नियोग (यूएसआईडी) 
को झन्डै एक अर्ब अनुदानमा बन्न लागेका १७ 


% भारतले निर्माण सम्झौता गरेको त्रिवि केन्द्रीय पुस्तकालय 


पुरातात्विक एवं 
साँस्कृतिक सम्पदा 


पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने पुरातात्विक सम्पदा 
॥ ७५२३ 


७ २०१ 
७ २०९ 
० २४३ 


विद्यालय पनि एडीबीले नै निर्माण गरिरहेको छ। 

जापान सरकारको ०८० करोड अनुदानमा 
गोरखा, धादिङ, नुवाकोट, रसुवा, ललितपुर, 
रामेछाप, दोलखा र मकवानपुरमा एक/एक 
वटा छात्रावाससहितका विद्यालय निर्माण 
हुँदैछन्‌ । “एडीबीको जिम्मामा रहेका विद्यालय 
असार मसान्तसम्म निर्माण भइसक्छन्‌,” निर्देशक 
श्रेष्ठ भन्छन्‌ । एडीबी र जाईकाका परियोजनामा 
एक दर्जन धेरै विद्यालयको एउटै प्याकेज बनाएर 
ठूला निर्माण व्यवसायीको सिन्डिकेट हुने गरी काम 
भएको आरोप पनि लाग्यो । तर कार्यप्रगति तिनै 
ठूला व्यवसायीको राम्रो भएको दाबी अधिकारीको 
छ । साना र मझौला व्यवसायीले ढिलो काम 
गरेपछि दातृ संस्थासँगकै परामर्शमा त्यस्तो निर्णय 
गरिएको श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । निर्माण व्यवसायीकै 
ढिलाइका कारण नुवाकोटका पाँच विद्यालय 
निर्माणको ठेक्का तोडनुपरेको उनी सुनाउँछन्‌ । 
अरू जिल्लामा पनि गैरसरकारी संस्थाहरूले बेलैमा 
काम नगर्दा सम्झौता तोडेर अन्य संस्थालाई 
जिम्मेवारी दिइएको छ। 

विद्यालय निर्माणको जिम्मेवारी लिएर दातृ 
संस्था खोज्न हिँड्ने प्रवृत्ति पनि देखिएको छ । 
नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघले ०७३ मा १ 
सय ५० विद्यालय पुनर्निर्माण गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाएको थियो । तर स्रोत जुटाउन नसकेको भन्दै 
एक वर्षसम्म कुनै प्रगति नभएपछि प्राधिकरणले 
सम्झौता रह्‌ गरेको छ । भूकम्पबाट अतिप्रभावित 
१४ जिल्लाका ५ हजार ५ सयसहित ३१ जिल्लाका 
७ हजार ५ सय १३ विद्यालय पूर्ण र आंशिक 
क्षति पुगे । तीमध्ये ६ हजार ६ सय विद्यालय 
पुनर्निर्माण सुरु भइसकेका छन्‌ । भारत र चीनले 
जिम्मा लिएकासहित ७६ विद्यालय निर्माण सुरु 
भएका छैनन्‌ भने झन्डै १ हजार ४ सय विद्यालय 
निर्माण कसले गर्ने अझै टुंगो छैन । छौ 
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विजयराज खनाल 


ष्ट्र बैंकबाट अनुमति लिने 
र्‌ अन्तिम प्रक्रिया भइरहँदा २ 
माघमा पूर्वाधार विकास बैंकले 
अध्यक्ष विमल कोइरालालाई 
बर्खास्त गयो । बैंक सञ्चालक समितिको बैठक 
बसेर बर्खास्तीको निर्णय लिएको देखिए पनि 
कोइराला हटाइनुको अन्तर्य अर्कै थियो । 
मंसिर दोस्रो साता काठमाडौँमा सम्पन्न 
एसिया प्यासिफिक समिटले प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीलाई गरेको सम्मान सम्बन्धमा १८ 
मंसिरमा कोइरालाको अभिव्यक्ति कान्तिपुरको 
पहिलो पृष्ठमा छापिएको थियो । ओलीले त्यो 
पुरस्कार थाप्नु सही नभएको र त्यो सम्मान 
उक्त कार्यक्रम सञ्चालनमा पुग्याएको सहयोगको 
बक्सिसजस्तो भएको कोइरालाको टिप्पणी थियो । 
कोइरालाको 'गल्ती' यत्ति थियो । तर 
शक्तिशाली सरकार' विरुद्ध जो बोल्यो, 
त्यसलाई पोल्यो । फलतः १० प्रतिशत मात्र 
सरकारी र बाँकी ९० प्रतिशत निजी, संस्थागत 
तथा सर्वसाधारणको लगानी रहने गरी 
तयारी भइरहेको बैंकबाट कोइरालाले हात 
धुनुपत्यो । कोइरालालाई नहटाएसम्म सञ्चालन 
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दायरा नाघेर 


ठाडो हस्तक्षेप 


स्वायत्त निकाय र निजी क्षेत्रको उल्लेख्य लगानी 


अनुमति नै नदिने अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाको 
अडानपछि सञ्चालक समिति उनलाई बर्खास्त 
गर्न बाध्य भयो । 

“समय आएपछि यस विषयमा बोल्छु” 
कोइराला भन्छन्‌, “मैले दरखास्त हालेर अध्यक्ष 
पाएको थिइनँ । अहिले पनि राजीनामा 
गरेको छैन ।” स्रोत भन्छ, अर्थमन्त्री खतिवडाले 
बैंकका निजी लगानीकर्ता र प्रतिनिधिसँगको 
भेटमा प्रधानमन्त्रीको विरोध गर्ने व्यक्ति अध्यक्ष 
रहुन्जेल बैंकलाई सञ्चालन अनुमति नै नदिने 
र सरकारी लगानीसमेत फिर्ता लिने अडान 
राखेका थिए । बैंकमा लगानी रहेको निजी क्षेत्रका 
प्रतिनिधि अशोक अग्रवाल र चन्द्र ढकालले 
कोइरालालाई सहयोग गर्न आग्रह गरे । 

“यही बैंकको सञ्चालन अनुमतिका लागि 
मैले साढे ३ वर्षदेखि मिहिनेत गरेँ, मेरै कारणले 
अनुमति रोकिन्छ भने बाधक बन्दिनँ,” कोइरालाले 
अग्रवाल र ढकाललाई जवाफ दिए । कोइराला 
बहिर्गमनसँगै अग्रवालका भाइ अनुज अध्यक्ष 
तोकिए । अर्थमन्त्री खतिवडा र कोइरालाबीच 
यसअघि पनि मतभेदै नभएको भने होइन । 
पूर्वाधार विकास बैंक मुलुकका लागि नयाँ अभ्यास 
भएकाले भारतबाट सीईओ ल्याउने तयारी 
साथ बैंकले विज्ञापन छपाएको थियो । बैंकले 


रहेका कम्पनीमा समेत अर्थमन्त्रीको हस्तक्षेप 


रवीन्द्र कुमारलाई छनोट गरे पनि अर्थमन्त्रीले 
स्वीकारेनन्‌ । विदेशी लगानीसमेत ल्याउन सकिने 
भएकाले बैंकले यस्तो रणनीति लिएको थियो । 
तर अर्थमन्त्रीले नेपाली सीईओ हुनुपर्ने अडान 
राखेसँगै केही महिनाअघि मात्रै ग्लोबल आइएमई 
बैंकका पूर्वसीईओ अनिल ज्ञवाली पूर्वाधार बैंकको 
सीईओमा नियुक्त भए । 

अर्थमन्त्रीकै रुचिअनुसार सीईओ नियुक्त 
भएपछि त्यसयता अर्थमन्त्री र कोइराला 
सम्बन्ध न चिसो, न तातो अवस्थामा थियो । 
अर्थको दाबीमा सरुवामा अर्थमन्त्रीको कनै पनि 
संलग्नता थिएन । अर्थका प्रवक्ता सुमन दाहाल 
भन्छन्‌, “सञ्चार माध्यममा जे-जे आए पनि 
उहाँ (कोइराला) लाई बैंक सञ्चालक समितिले 
हटाएको हो ।" 

पूर्वाधार विकास बैंक निजी, सरकारी 
र सार्वजनिक साभेदारीमा सञ्चालन हुन 
लागेको हो । २० अर्ब रुपैयाँ चुक्ता पुँजी रहने 
बैंकमा सरकारी स्वामित्व १० प्रतिशत छ भने 
बाँकी निजी क्षेत्र, केही संस्थागत लगानीकर्ता, 
सर्वसाधारणको सेयर रहनेछ । सरकारसहित 
तीन दर्जन व्यवसायीको यसमा संलग्नता छ । 
बैंक सञ्चालनलाई प्रोत्साहित गर्न सरकारले १० 
प्रतिशत अनिवार्य लगानी व्यवस्था गरेको 


हो । कर्मचारी सञ्चय कोष र बिमा कम्पनीको 
निक्षेपको रकम बैंकले २० वर्षसम्म परिचालन 
गर्न पाउँछ । सरकार चैतमा विदेशी लगानी 
भित्र्याउन लगानी सम्मेलन गर्ने तयारीमा लागेको 
छ । निजी, सरकारी र सार्वजनिक साझेदारीमा 
पूर्वाधार निर्माण गर्ने लक्ष्यसमेत सरकारले लिँदै 
आएको छ । तर अनावश्यक हस्तक्षेप गर्ने 
सरकारी प्रवृत्तिले भने लगानीकर्ता सशंकित छन्‌ । 


काखापाखा 

यसअघि पति आफू निकटलाई 
च्याप्ने प्रवृत्तिका कारण अर्थमन्त्री खतिवडा 
विवादमा तानिइसकेका छन्‌ । मन्त्री भएलगत्तै 
छोरीज्वाइँ रामशरण खरेललाई अर्थ मन्त्रालयमा 
सल्लाहकारका रूपमा भित्र्याउनेदेखि राष्ट्र बैंकमै 
उनको बढुवामा अनावश्यक हस्तक्षेप गरेको भन्दै 
खतिवडाको आलोचना भइरहेको थियो । उनैको 
पहलमा खरेललाई नागरिक लगानी कोषको 
सञ्चालक समिति सदस्यसमेत बनाइएको छ । 

अर्थमा तानिएको केही समयमै ३२ 
औँ वरिष्ठतामा रहेका खरेल उपनिर्देशकबाट 
निर्देशकमा बढुवा भए । यसअघि अर्थमा 
राजस्व सचिवका रूपमा रहेका शिशिर 
ढुंगानासमेत आफनै इच्छाअनुसार प्रधानमन्त्री 
कार्यालय मातहत पुगेको राजस्व अनुसन्धान 
विभागमा जान सफल भएका छन्‌ । उनी हालै 
कर्मचारी सञ्चय कोषको अध्यक्षमा नियुक्त 
भएका छन्‌ । 

काम नगर्ने कर्मचारीलाई तह लगाउन 
सक्ने' क्षमता रहेको भनेर चर्चा हुने गरिएका 
अर्थमन्त्री खतिवडाले पछिल्लो समय दायराभन्दा 
बाहिर गएर पनि हस्तक्षेप बढाइरहेका छन्‌ । 
कोइराला मात्र यसका उदाहरण होइनन्‌ । ब्याजदर 
नियन्त्रणमा असफल भएको भन्दै राष्ट्र बैंकमा 
आफूना निर्णय लागू गरिरहेका अर्थमन्त्रीले 
पुँजीगत खर्चसम्बन्धी टिप्पणीकै कारण एक 
कार्यकारी निर्देशकलाई पाखा लगाए । 

राष्ट्र बैंकको अनुसन्धान विभागमा रहेका 
नरबहादुर थापालाई अर्थमन्त्रीकै दबाबमा राष्ट्र 
क्रण विभागमा सरुवा गरियो । चालू आवको 
दुई महिनाको देशको आर्थिक विवरण बनाउने 
क्रममा सरकारले पुँजीगत खर्च बढाउन नसकेको 
र यसको कारण पनि बैंकहरूमा पुँजी अभाव 
देखिएको उल्लेख थियो । तर सबैतिर सरकारको 
आलोचना भइरहेकाले राष्ट्र बैंकले समेत यस्तो 
टिपणी प्रतिवेदनमा उल्लेख गर्न लागेको भन्दै 
खतिवडाले मन्त्रालय पुगेका गभर्नरसहितका 


अधिकारीलाई नै हकारेका थिए । 

स्रोतका अनुसार थापालाई लक्षित 
गर्दै अर्थमन्त्रीले भनेका थिए, 'म गभर्नर र डेपुटी 
गभर्नरबाहेक अरू कसैलाई चिन्दिनँ । अर्थमा 
भएको उक्त घटनाको अर्को साता तिहारलगत्तै 
कार्यान्वयनमा आउने गरी खतिवडाको दबाबमा 
थापालाई थापाथली कार्यालयमा सरुवा गरियो । 
स्थान अभावमा थापाथलीस्थित भवनबाट यसअघि 
त्यहाँका अन्य विभाग सारिए पनि क्रण विभाग 
यथावत्‌ छ । तालिम इकाइ भने सारिएको 
छैन । हाल थापाथलीमा नयाँ भवन निर्माण 
भइरहेको छ । थापाले यस विषयमा कुनै टिप्पणी 
गर्न रुचाएनन्‌ । “म यसबारे केही बोस्दिनँ,” 
उनी भन्छन्‌ । 

केही महिना मात्रै सेवा अवधि बाँकी 
भएका थापाले अन्तिम समय राम्रो व्यवहार 
नभएको' भन्दै साथीभाइसँग गुनासो गरिरहेका 
छन्‌ । थापाको सरुवासँगै ब्याजदरको अप्रत्यक्ष 
नियन्त्रणका लागि उनकै पहलमा ल्याइएको 
ब्याजदर करिडर हाल प्रयोगमा छैन । बैंकहरूले 
अन्तरबैंक (एकअर्कासँग सापटी लिने) निक्षेपलाई 
समेत कर्जा/निक्षेप अनुपातमा देखाएर “नक्कली 
निक्षेप' सिर्जना गरेको भन्दै यसमा रोक लगाउन 
भूमिका खेलेका थापाको यो निर्णय पनि हाल 
उल्टाइएको छ। 

राष्ट्र बैंकले ३ वर्षअघि बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाको चुक्ता पुँजी चार गुणाले वृद्धि गर्न दिएको 
निर्देशनले बैंक तथा वित्तीय संस्था कर्जा लगानीमा 
आक्रामक बन्न थालेका थिए । पुँजी अभावको 
समस्या वर्षैपच्छि दोहोरिँदै आएको थियो । यही 
कारण राष्ट्र बैंकले ब्याजदर करिडरमा दोस्रो 
संशोधन गरेर ब्याजदरको अप्रत्यक्ष नियन्त्रण 
अभ्यास गरिरहेको थियो । 

स्वायत्त निकाय राष्ट्र बैंकमा अर्थले चासो 
दिनै हुँदैन भन्ने होइन । तर कर्मचारी सरुवामै 
दबाब दिने काम भने नियमसंगत नहुने राष्ट्र 
बैंकका अधिकारी बताउँछन्‌ । अर्थमन्त्रीले डावोस 
जानुअघि कान्तिपुरलाई दिएको अन्तर्वार्तामा 
ब्याजदर नियन्त्रणका लागि नियामक निकायमा 
दिएको चासोलाई हस्तक्षेप भन्न नमिल्ने र यो 
जिम्मेवारीको विषय भएको बताएका छन्‌ । 

हाल अर्थमा उच्चस्तरीय वित्तीय सुधार 
समन्वय समितिसमेत छ । आवश्यकताअनुसार 
बैठक बस्ने उक्त समितिमा राष्ट्र बैंक, धितोपत्र 
बोर्ड, बिमा समिति, भन्सार विभागलगायत 
निकायका अधिकारीको पनि प्रतिनिधित्व 
छ । तर अर्थमन्त्री खतिवडाको व्यवहार बैठकमा 


सञ्चालन अनुमतिका लागि 

मैले साढे ३ वर्षदेखि 

मिहिनेत गरेँ, मेरै कारणले अनुमति 
रोकिन्छ भने बाधक बन्दिनँ । 


- विमल कोइराला 
पूर्वअध्यक्ष, पूर्वाधार विकास बैंक 
क । 


सहभागीसँग पनि रुखो हुने गरेको एक अधिकारी 
बताउँछन्‌ । धितोपत्र बोर्डका अध्यक्षको सेवा 
अवधि सकिन नौ महिना र गभर्नरको कार्यकाल 
सकिन १४ महिना बाँकी छ। 

बिमा समितिलाई समेत खारेज गरेर 
प्राधिकरण बनाउने तयारी छ । प्रस्तावित 
बिमा विधेयकले समितिको विकल्पमा बिमा 
प्राधिकरणको अवधारणा लिएको छ । यसो भए 
हालका अध्यक्ष चिरञ्जीवी चापागाईं समितिका 
अन्तिम अध्यक्ष हुनेछन्‌ । सेवा अवधि सकिन 
लागेकाले पनि उनीहरू विवादमा नतानिने 
मनस्थितिमा रहेको स्रोत बताउँछ । 

खतिवडा अर्थमा आएपछि गत वैशाखयता 
मात्रै तीन पटक मन्त्रालयको प्रवक्ता फेरिएको 
छ । राजस्वको लक्ष्य पूरा नभएको भन्दै उनले 
वैशाखमै पनि ठूला करदाता कार्यालय, आन्तरिक 
राजस्व विभागमा कर्मचारी फेरबदल गरे । ६ 
असोजमा पनि अर्थ मातहतका राजस्व, भन्सार 
बिभागका २ सय कर्मचारी फेरबदल भए । 
तर अर्थले यसलाई प्रक्रियाअनुसारकै फेरबदल 
भनेको छ । “अर्थ मन्त्रालयमा बारम्बार फेरबदल 
भएको होइन, प्रक्रियाअनुसार नै कर्मचारी सरुवा 
गरिएका हुन्‌,” प्रवक्ता दाहाल भन्छन्‌ । 

अर्थमन्त्रीले मातहतका सरकारी कर्मचारी 
फेरबदल गर्नु र काम गर्न सहज हुने टिम' 
बनाउनु खराब होइन । तर दायराबाहिरका 
स्वायत्त निकाय, निजी क्षेत्रको उल्लेख्य लगानी 
रहेका कम्पनीका अधिकारी फेरबदलमा हस्तक्षेप 
गर्न उचित नहुने विज्ञहरूको टिप्पणी छ । £॥ 
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बजारमा 


ग्रामीण महिलालाई 
अवसर 

विकट बस्तीका महिलालाई लक्षित गर्दै 
दूरसञ्चार कम्पनीले समेत रोजगारीका 


कार्यक्रम सञ्चालन गर्न थालेको छ । यस्तो 
कार्यक्रम ल्याएको हो, मोबाइल सेवाप्रदायक 


अवसर प्रदान गर्न बेलायत सरकारको 

सहयोगमा कार्यान्वयन भएको ग्रामीण पहुँच 

कार्यक्रम कनेक्टसँग सम्झौता गरेको छ | 
एनसेलका चिफ कमर्सियल अफिसर 


अवसर प्रदान गरिन लागेको हो | 
सम्झौताले स्थानीय समुदायका लागि 
दिगो व्यवसाय ग्रामीण पहुँच कार्यक्रममा 
आबद्ध ४ सय उद्यमी महिलालाई फाइदा 
पुग्नेछ | यिनीहरूले एनसेलको खुद्रा 
बिक्री प्रतिनिधि भएर रिचार्ज कार्ड बेच्न 
सक्नेछन्‌ । यसबाट महिलालाई दिगो 
आम्दानीको स्रोत सुरक्षित गर्न सहयोग 


कम्पनी एनसेलले । 
कम्पनीले ४ सयभन्दा बढी महिलालाई 
एनसेल रिचार्ज कार्डको खुद्रा बिक्रेता बन्ने 


एन्डी चोङका अनुसार ग्रामीण पहुँच 
कार्यक्रमसँग साझेदारी गरी प्रदेश ६ र ७ 
का ग्रामीण भेगका महिलालाई आयआर्जनको 


पुग्नेछ भने आफूनो व्यवसाय बढाउँदै 
भविष्यमा ई-चार्ज र सिम कार्ड बेच्न सक्षम 
बनाउने विश्वास कम्पनीको छ | 


सर नर्सरी घुम्ने अवसर 
बजार प्रवर्द्धनसँगै उत्पादन चिनाउने नयाँ 
काइदा । डाबर नेपालको उत्पादन 
प्रोस्टाइलको प्रायोजन रहने म्यानहन्ट 
इन्टरनेसनल नेपाल-२०१९ उपाधिका 
१५ प्रतिस्पर्धीले कम्पनीको बनेपास्थित 
नर्सरी भ्रमण गरेका छन्‌ | 
भ्रमणमा प्रतियोगीले ग्रिन हाउसभित्रका गतिविधिका साथै 
डाबर नेपालले गर्दै आएको सामाजिक कार्यबारे जानकारी 
लिएका थिए | कम्पनीका नर्सरी प्रमुख डा पंकज राठुरीले इको 
प्रणाली संरक्षण गर्न विलुप्त हुन लागेका दुर्लभ वनस्पतिको खेती 
प्रविधिबारे सहभागीका जिज्ञासाको उत्तर दिएका थिए | युवालाई 
प्रकृति र प्राकृतिक जीवको संरक्षणबारे जानकारी दिने कम्पनीको 
उद्देश्यअनुरूप नर्सरी भ्रमण गराइएको उनले बताए | 


माछापुच्छ्रेको शाखारहित सेवा 


बैंकिङ सेवा लिन भौतिक 
कार्यालय हुनुपर्दैन, शाखा 
नै चाहिँदैन । शाखारहित 
सेवा पनि प्रदान गर्न 
यही अभ्यास 
गर्दै माछापुच्छ्रे बैंकले 
गोरखाको गण्डकी गाउँपालिका वडा-४ फुजेलढाबेमा शाखारहित 
बैंकिङ सेवा सञ्चालनमा ल्याएको छ | बैंकले यूकेएड सक्षमसंगको 
सहकार्यमा ८ माघदेखि यो सेवा सुरू गरेको हो | ग्राहक सेवा 
केन्द्रको रूपमा सञ्चालित शाखारहित सेवाबाट स्थानीयले बैंक 
खाता खोल्ने, रकम जम्मा गर्ने र झिक्ने, रेमिट्यान्स भुक्तानीका 
साथै कर्जा आवेदनसमेत गर्न सक्नेछन्‌ । गोरखासहित बैंकका 
शाखारहित सन्जाल ५३ पुगेका छन्‌ | 


सिटी एक्सप्रेसका लखपति 
३ ँ रि कमाउन विदेश गएका 
मानबहादुर खत्री 
विदेशबाट पैसा 
पठाएकै कारण 
लखपति बनेका छन्‌ | 
उनी सिटी एक्सप्रेसको 
'लखपति एक्सप्रेस योजनामा छानिएर १२ लाख जित्न सफल 
भएका हुन्‌ । योजनाअन्तर्गत सिटी एक्सप्रेस मनिट्रान्सफर 
जापानबाट पैसा पठाई बम्पर उपहारको लक्की ड्रमा परी खत्री 
विजेता घोषित भएका हुन्‌ | 
कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक चन्द्र टन्डन र ब्रान्ड एम्बेसडर 
सीताराम कट्टेल (धुर्मुस) द्वारा सिस्टममा आधारित लक्की 
ड्र्मार्फत उक्त विजेता घोषणा भएको हो | 


सिभिल-एसियन लाइफ बैंकास्योरेन्स 


बैंकिङ र बिमा दुवै 
सेवा दिने गरी बैंक र 
बिमा कम्पनी हातेमालो 
गर्दै अगाडि बढिरहेका 
छन्‌ | यही क्रममा 
सिभिल बैँक र एसियन लाइफबीच बैंकास्योरेन्स सेवा सम्झौता 
भएको छ 

बैंकका ग्राहकले एसियन लाइफका सेवा खरिद गर्न 
पाउनेछन्‌ । सम्झौतापछि व्यवसाय प्रवर्द्धनमा सहयोग पुग्नुका 
साथै ग्राहक लाभान्वित हुने बैंकका सीईओ गोविन्द गुरूङ 
बताउँछन्‌ | ग्राहकले बैंकका सबै शाखाबाट एसियन लाइफको 
बिमा शुल्क भुक्तानी, बिमालेख खरिद तथा बिमा दाबी 
भुक्तानीलगायत सुविधा लिन सक्नेछन्‌ | 
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जातीय हिंसाको बेलिबिस्तार 


“चु कउस्योलाई खैमा होला मादी भएउ दिन, हैजाउ 
दिन अखाबा, कालै पनि अखाबा ल्हे ?' अर्थात्‌, 
हट यी कामीहरूलाई मादीमा लग्ने दिन नि नआउने, 
हैजाले पनि नलग्ने, काल पनि के भाको ? 
घरनजिकैका दुई गुरुङ परिवारको गाली दिनहुँ सुन्नुपर्थ्यो 
बाल्यकालमा । भनिन्छ- मतवालीहरू छोइछिटो मान्दैनन्‌ । तर 
उनीहरू भने घरआँगनसँग जोडिएको बाटोसमेत हिँड्न नदिने । 
पानीपँधेरो गर्ने मूलबाटो मेरै समुदायको बीचमा थियो । त्यही 
बाटो हिँड्दा पनि मेरै समुदायलाई गाली दिने । केही हुनुहुँदैन, 
जातविशेषका गालीसँगै छानोमा ढुंगासमेत बर्साउने । 
माध्यमिक तह पढ्न म पोखरा गएँ । त्यहाँ जात ढाँटेर 
रमाएँ । गल्लीगल्ली निर्धक्क हिँड्डुल गरेँ । गुरुङ परिवारको गाली 
पनि सुन्नुपरेन । नौ महिना बित्यो, पोखरा बस्न थालेको । गाउँका 
दिले, स्याने, पर्बे, किने, मिने, रामे (नाम परिवर्तन) को न्यास्रो 
लाग्न थाल्यो । छुट्टीमा गाउँ गएँ । मूलबाटोमा पानी ल्याउँदै गर्दा 
दिलेसँग भेट भयो । दिलेले मलाई के सोचेर हो, टीभीमा डिभिडी 
जोड्न घर बोलायो । सहरिया भएछु क्यारे, जातभात त भुसुक्कै 
भुलेँ। उसको घरभित्र सरासर पसेँ । 

“हैन यो कामी के भाको, हुँदाहुँदा घरभित्रै छिर्ने, कस्तो 
मान्छे पनि तटेरेको ?” एक्कासि दिलेकी आमा च्याँटिठइन्‌ । 
आँगनबाटै गाली गर्न थालेपछि पो बल्ल 
होसमा आएँ, म कहाँ छु भनेर । पहिले 
साथीकी आमालाई गल्लीमा देख्दा 
परैबाट डराएर भाग्ने म, उनी सुत्ने 
खाटैमा बसेको याद गरेपछि छाँगाबाट 
खसेझौँ भएँ । लाग्यो, अब आकाश मेरै 
टाउकोमा बजन्छ । मानौँ- आफूसामु 
ठूलो पहाड ठडिएको छ, पाइला 
फिटिक्कै अगाडि बढेन । एक्कासि 
शरीर काम्न थाल्यो । पसिना चि्ट्चट्‌ 
छुट्यो । घाँटी चपक्कै सुक्यो । कान 
ड्याम्मै थुनियो, बाहिरको आवाज 
कत्ति पनि सुनिएन । 

अँ ल्हे, घरभित्रै नै कसरी छिर्न सकेको यार तँ !” 
दिलेकै मुखबाटै जब सुनेँ, झल्याँस्स भएँ । अघिसम्म उसका 
अगाडि नभझुकेको शिर नउठ्ने गरी झुक्यो । लाजमर्दो महसुस 
भयो । लाग्यो, ठूलै अपराध पो गरेल्नु । खोइ, कसरी घरमा आएँ, 
थाहै भएन । 

पोखरा फर्कन लाग्दा पटुकाबाट ५ सय रुपैयाँको नोट 
दिँदै आमाले सोधिन्‌, “होइन तँलाई के भयो ? पैसा थोरै भयो ? 


प्रकाश विक 


पढ्न जान मन लागेन ?” मैले झूटो जवाफ दिएँ, “होइन आमा, 
अब आउने कहिले हो, कहिले त्यही भएर नि र” आमाले फेरि 
सोधिन्‌, “अनि किन यस्तो मलिन नि ? किन निरास देखिन्छस्‌ 
त ?” म नाजवाफ भएँ । गहभरि आँसु लिएर पोखरा हान्निएँ । 


जातभात र मनोसामाजिक समस्या 

दिले र उनकी आमाले गरेको अपमानले मनमा ठूलो चोट 
पाच्यो । १२ वर्षको मस्तिष्कलाई चोटिला प्रश्नले हिर्काइरहे- 
किन साथीकै घरआँगन टेक्न पाइँदैन ? उनीहरूका घरआँगन 
र बाटोमा के छ ? हामीले टेक्नै नहुने आँगन र छिर्नै नहुने घर 
कस्तो होला ? हामी पनि अरू मानिससरह नै हौँ । तर हामीलाई 
मात्रै यति धेरै अपमान किन ? यस्ता प्रश्नले पिरोल्न थाले 

आत्मसम्मानमा लागेको चोट थियो, अपमानले जन्माएका 
प्रश्न पनि थिए । कयौँ दिन निरासामा बिते, निदाउनै सकिनँ । 
राम्ररी खान पनि खाइनँ, फिस्टै देखिन थालेछु । काका कराउन 
थाले । स्कुल जान्थेँ, पढ्न रत्तिभर मन लाग्दैनथ्यो । त्यही 
तनावले गृहकार्य नगर्दा शिक्षकले पिटे । रमाइलो लाग्ने काममा 
रुचि घट्यो । काकासँग पनि झर्को लाग्न थाल्यो । साथीभाइसँग 
स-साना कुरामा झगडा पर्थ्यो । 

यस्तो तनाव अनेक रूपरंगमा प्रकट भइरहन्छ आजभोलि 
पनि । काठमाडौँमा पनि जात ढाँटेर 
बसेकाले होला, कुन दिन घरबेटीले 
जात थाहा पाउने हुन्‌ र अप्ठेरोमा 
पार्ने हुन्‌ भन्ने डरले सबैँ पिरोलिरहन्छ । 
अनुसन्धानको काममा बास बस्दा तनाव 
भइरहन्छ । जात भनेकै कारण अपमान 
भोग्नु परेकाले अरूको घर छिर्दा मन 
त्रसित हुन्छ । दैनिक दुर्व्यवहारका 
कारण आफ्नै जीवनदेखि दिक्दार 
लाग्छ । भोग्दै जाँदा बल्ल थाहा भयो, 
यस्तो तनावको एक मात्र कारण रहेछ 
मेरो जात । जातको स्रोत रहेछ, हिन्दु 
धर्मले बनाएको वर्णव्यवस्था । ममा 
देखिएका लक्षणको सूक्ष्म विश्लेषण गर्दा मनमस्तिष्क, व्यवहार 
र सामाजिक सम्बन्धमा नकारात्मक असर परेको प्रस्ट हुन्छ । 
मानसिक स्वास्थ्यको परिभाषाअनुसार यो मनोसामाजिक समस्या 
हो । कुनै पनि व्यक्तिका दुई पक्ष हुन्छन्‌- मनोवैज्ञानिक र 
सामाजिक । मनोवैज्ञानिक पक्ष हुन्‌, व्यक्तिको मनभित्र आउने 
सोचाइ, विश्वास, इच्छा, आकांक्षा, धारणा, चाहना । सामाजिक 
पक्ष हुन्‌- समाजमा चलिआएका धार्मिक, सामाजिक तथा 
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सांस्कृतिक मूल्यमान्यता, रीतिरिवाज, चालचलन । यी दुई पक्षबीच 
निरन्तर अन्तर्क्रिया भइरहन्छन्‌ । यी दुई पक्षलाई सन्तुलनमा राख्न 
नसक्दा तनाव वा नकारात्मक भावना उत्पन्न हुन्छन्‌ । यसैलाई हामी 
मनोसामाजिक समस्या भन्छौँ । 

यसको अर्थ मनोसामाजिक समस्याका कारण आन्तरिक 
(मनोवैज्ञानिक) र बाहृय (सामाजिक) पक्षसँग सम्बन्धित छन्‌ । ममा 
देखिएको समस्याको जड सामाजिक पक्षसँग मेल खाएको देखिन्छ । 
हिन्दु वर्णव्यवस्थाले समाजमा मेरो एक फरक पहिचान बनाइदिएको 
छ । त्यो पहिचान हो- अछुत, तल्लो जात, पानी नचल्ने, छोइछिटो 
हाल्नुपर्ने । यही नकारात्मक पहिचानका आधारमा हिन्दु समाजका 
'उच्च जात' का व्यक्तिसँग अन्तर्क्रिया गर्न बाध्य छु । मनले सोच्छ, म 
पनि अन्यसरह यो समाजको जिम्मेवार व्यक्ति हुँ तर यो “उच्च जात' 
ले स्वीकार्दैन । र, म पनि मनोसामाजिक समस्याको सिकार हुन्छु । 

मनोसामाजिक समस्याको कारण बहुआयामिक हुन्छ । गरिबी, 
अशिक्षा, बेरोजगारीजस्ता कारणले पनि समस्या निम्त्याउन सक्छन्‌ । 
एउटै मात्र कारणले यस्तो समस्या नहुन सक्छ । यसको अर्थ 'अल्लुत', 
“तल्लो जात' बनाइएकै कारणले मात्रै मनोसामाजिक समस्या हुँदैन । 
गरिब, अशिक्षित, बेरोजगार भएकाले पनि समस्या हुन सक्छ । यहाँ त 
“तल्लो जात' बनाइएकै कारण गरिब, अशिक्षित, बेरोजगार हुने गर्छन्‌ । 
जताबाट हेरे पनि तल्लो भनिएका जातका लागि हिन्दु वर्णव्यवस्था 
मनोसामाजिक समस्याको प्रमुख स्रोत हो । 


असर 

धेरै सैद्धान्तिक मोडलले लामालामा तर्क दिएका छन्‌, बालबालिका 
तथा किशोरकिशोरीको विकासमा उनीहरूको सामाजिक स्थितिले 
महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्ने विषयमा । व्यक्तिको सामाजिक स्थिति 
उसका धर्म, जातजाति, रंग, लिंग, वर्ग, भाषाले तय गरेको हुन्छ । 
जस्तै, हिन्दू वर्णव्यवस्थाका कारण दलितहरू समाजको तल्लो श्रेणीमा 
छन्‌ । वर्णव्यवस्थासँग जोडिएको लैंगिक असमानताका कारण महिलाको 
सामाजिक अवस्था कमजोर छ । व्यक्तिको सामाजिक अवस्थाले उसको 
आत्मसम्मान निर्धारण गरेको हुन्छ । यहाँ आत्मसम्मानको अर्थ हो- 
व्यक्तिका गुण, महत्त्व, इज्जत, मानसम्मान, प्रतिष्ठा, गरिमा । बलियो 
सामाजिक अवस्थाले आत्मसम्मान प्राप्त गर्न सहयोग गर्छ भने कमजोर 
सामाजिक अवस्थाले व्यक्तिको आत्मसम्मानमा चोट पुग्याउँछ । 

जो व्यक्तिसँग उच्च आत्मसम्मान छ, उसले आफू समाजमा 
राम्रो मान्छे हो भन्ने विश्वास गर्छ, आफना गुण चिन्न सक्छ, आनन्दित 
र सफल जीवनका लागि उ प्रयासरत रहन्छ । अन्ततः उसको 
व्यक्तित्व विकास हुन्छ । जोसँग कम आत्मसम्मान छ, उसले आफैँप्रति 
नकारात्मक भावना राख्छ । समाजमा आफूलाई तुच्छ सोच्छ । उसलाई 
लाग्छ, प्रेम, खुसी वा जीवनमा सफलता पाउन आफू योग्य छैन । 
अध्ययनले देखाउँछ- कम आत्मसम्मान भएका धेरैजसोमा मानसिक 
समस्या हुन्छ । त्यसमाथि पहिचानका आधारमा गरिने भेदभाव तथा 
छुवाछूतले थप मनोसामाजिक समस्या निम्त्याउन सघाउँछ । यस्ता 
व्यक्तिले गर्ने दैनिक कामको प्रतिफल पनि सकारात्मक आउन नसक्दा 
अन्ततः व्यक्तित्व विकासमा बाधा पुग्छ । 

अमेरिकास्थित वेक फोरेस्ट युनिभर्सिटीको मनोविज्ञान विभागकी 


० 


डा लिजा कियङ्ग र अन्यले सन्‌ २०१८ मा तनहुँमा गरेको 


४४ लेपाल आइतबार २० माघ, २०७५ 


कुन दिन घरबेटीले जात थाहा पाउने हुन्‌ 
र अप्ठेरोमा पार्ने हुन्‌ भन्ने कुराले सधैँ 
पिरोलिरहन्छ | अनुसन्धानको काममा बास 
बस्दा तनाव भइरहन्छ । 

0 


सर्वेक्षणअनुसार उदासीनताले ल्याउने समस्याको जटिलता देखाएको 
छ । सर्वेक्षण गरिएका २ सय ९५ किशोरकिशोरीमध्ये दलित, जनजाति 
र व्राहमण/ क्षत्रीको संख्या क्रमशः ९८, ९८ र ९९ छ । उनीहरूमध्ये 
चिन्तित हुने दलित, जनजाति र व्राहमण/ क्षत्री किशोरकिशोरीको 
प्रतिशत क्रमशः १२.३८, ९.१६ र ७२१ छ । उदासीन हुनेमा दलित, 
जनजाति र व्राहमण/ क्षत्री किशोरकिशोरीको प्रतिशत क्रमश: १०.४६, 
११.४१ र ९.०२ छ । यी तथ्यले देखाउँछन्‌, दलित किशोरकिशोरीको 
मानसिक स्वास्थ्यमा परेको असर अन्यको तुलनामा उच्च छ । त्यस्तै, 
कम आत्मसम्मान महसुस गर्ने दलित, जनजाति र व्राहमण/ क्षत्रीको 
प्रतिशत क्रमश: १.६५, १.६४ र १.७३ छ । यसको अर्थ व्राहमण/ क्षत्री 
समुदायका किशोरकिशोरीलाई आफनो आत्मसम्मानमा सामाजिक 
अवस्थाले कम चोट पुग्याएको देखाउँछ भने दलित र जनजातिको 
उच्च देखाउँछ । अध्ययनको निष्कर्ष छ- दलित किशोरकिशोरीलाई 
जातीय विभेदका कारण मनोसामाजिक समस्या मात्र उत्पन्न भएको 
छैन, दैनिक जीवनमा भोग्नुपरेको विभेदले आत्मसम्मानमा नकारात्मक 
असर पारेकाले उनीहरूको व्यक्तित्व विकास र क्षमता अभिवृद्धिमा 
गम्भीर असर पुग्याएको छ । 

यसबाट थाहा भयो, म र मजस्ताका किशोरावस्था मानव 
विकासको दृष्टिले निकै महत्त्वपूर्ण अवस्था हो । कुनै पनि दलित वा 
अन्य समुदायका किशोर फक्रिँदै गर्दा आफ्नो सामाजिक स्थितिका 
कारण जघन्य अपराध र अपमान सहनुपस्यो भने उसको भविष्य कस्तो 
होला ? किशोरावस्थामै म र मजस्ताले जातका आधारमा हुने हिंसा भोग्नु 
पर्दैनथ्यो भने यतिबेला म विद्युत्‌, पर्यटन विकास, फास्टट्र्याकजस्ता 
विषयबारे अनुसन्धान गरिरहेको हुन्थेँ होला । अहिले मजस्ता धेरैजसो 
युवाले हिन्दु धर्म, त्यसको वर्णव्यवस्था, जात प्रथा र पितृसत्ताले 
निम्त्याएको हिंसा तथा विकृतिबारे अध्ययन अनुसन्धानमा समय, श्रम 
र बुद्धि खर्चिरहनु परेको छ । सिंगो समाज र देशको आर्थिक विकासमा 
दिनुपर्ने समय धार्मिक विकृतिको अध्ययन र सामाजिक न्यायको संघर्षका 
लागि खर्चिनुपरेको छ । यसको अर्थ दलित समुदायको मात्रै होइन, सबै 
जात रहेको नेपाली समाजको विकास नहुनुमा हिन्दु वर्णव्यवस्थाले 
थोपरेको जातीय अपराध, त्यसले फैलाएको मनोसामाजिक समस्याको 
अहं भूमिकालाई कम आँक्न मिल्दैन । 

दिले र उनीजस्ता सबै गैरदलितलाई आग्रह छ- हामीले भोग्नुपरेको 
विभेद र अपमान खासमा जातीय हिंसा हो । यस्तो हिंसाबाट करिब 
८ लाख दलित किशोरकिशोरी सिकार छन्‌ । उनीहरूको मानसिक 
स्वास्थ्यमा पर्न गएको दुष्प्रभाव नरसंहारको असरभन्दा कम नहोला । 
अब तिमीहरू पनि जान्ने बुझने भइसकेको अवस्थामा व्यक्ति, परिवार, 
समाज र देशकै मानसिक स्वास्थ्य सुधारका लागि यस्ता विभेद, अपमान 
र हिंसा कम गर्न लाग्ने कि? ७1 


क घरमा रेडियो बजाउँथे | दिनको 
तीन घन्टा (बिहान, दिउंसो र बेलुकी एकेक 
घन्टा) हुने रेडियो प्रसारण सुन्ने बानी 
उनलाई पनि लागिसकेको थियो | 


हुर्किदै गरेको शिशु प्रजातन्त्र र हुकिंदै 
गरेको आफूनो शिशु जीवनमा माणिकरत्न | 
जुद्धोदय पब्लिक स्कुलमा माणिकरत्न ४ कक्षा 
पढ्दै थिए | काका सिद्धिरत्न स्थापितले उनलाई 
रेडियोमा गीत गाउन उकासे । संगीत पेसामा 
लाग्न घरमा सख्त मनाही थियो । आफूले 
पनि गाउने लोभ र मोहबाट टाढिन नसकेपछि 
माणिकरत्नलाई रेडियो नेपाल पुब्याएका 
थिए, काकाले | तर भइदियो उल्टो, काकाले 
संगीतलाई निरन्तरता दिन सकेनन्‌, माणिकरत्न 
नेपाली संगीतका मणि बनेर निस्के | 


०1 


०७२ को भुइँचालोपछि प्युखाबाट 
सानेपा सरेका माणिक अघिल्लो वर्षदेखि 
ढोलाहिटीमा जेठा छोराबुहारी र श्रीमतीका 
साथमा बस्दै आएका छन्‌ | भन्छन्‌, "जब 
प्रेमध्वज र मेरो संगीतको जोडी जम्यो, मैले 
त्यो खोलाको सङ्लो पानीपछि आफूले नगाउने 
अठोट गरेको थिएँ | किन किन मलाई प्रेमले 
गाइदिए हुन्थ्यो भन्ने लाग्थ्यो ।' यही प्रेम- 
माणिक र किरण-रत्नको ग्याङका अर्का सदस्य 
थिए, किलागल काठमाडौंका नारायणगोपाल 
गुरूवाचार्य । रत्नशमशेर थापासंगै त्रिचन्द्र 
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जुद्धोदय पब्लिक स्कुलबाट उनी 
माध्यमिक तहको पढाइ पूरा गर्न पद्मोदय 
हाइस्कुल, पुतलीसडक आइपुगे । ५ वर्ष अल 
इन्डिया रेडियोमा शास्त्रीय संगीतका गुरू 
ओमकारनाथ ठाकुरको गायन सुनेर उनले 
आफूनो जीवनमा संगीतबाहेकको अर्को विकल्प 
देखिरहेकै थिएनन्‌ । तर परिवार उनलाई 
संगीतमा नलगाउन उद्धत थियो | 

पद्मोदय हाइस्कुलबाट ०१२ मा दोस्रो 
श्रेणीमा एसएलसी पास गर्दा माणिकरत्नलाई 
उनको परिवार सफल मेकानिकल इन्जिनियर 
बनाउन चाहन्थ्यो । पिताले उनलाई पब्लिक 
साइन्स, हालको अमृत साइन्स कलेजमा 
आईएस्सी भर्ना गरिदिए । कलेजको पढाइ 


कलेज पढ्थे । कलेजमा टेबुलको तबला 
बजाएर तलत महमुद, मुकेश र रफीका गीत 
खुब गाउँथे तर स्वभावमा असाध्यै लजालु 
थिए | एक दिन नारायणगोपालको घरमा 
उनका पिता प्रसिद्ध सितारवादक आशागोपाल 
गुरूवाचार्यले प्रेम-माणिकलाई भने, 'नारनलाई 
रेडियोमा भ्वाइस टेस्ट गराउन हछैजाओ, 
नभए यो बिग्रन्छ | प्रेम-माणिकको संगीतमा 
०१४ मा नारायणगोपालले रेडियो नेपालबाट 
स्वर परीक्षा पास गरे 

०१७ मा नारायणगोपाल भारतको 
बडौदाबाट २ वर्ष शास्त्रीय संगीतको शिक्षा 
लिएर फर्किदा प्रेम-माणिकको जोडीले आधा 
दर्जन गीत गाइसकेको थियो | त्यो खोलाको 


फिजिक्स, जीवनको लक्ष्य गायक । स्कुल पढ्दा 
भेटेका प्रेमध्वज प्रधानसँग उनको घनिष्ठता 
बढ्दै गइरहेको थियो । सिन्धुपाल्चोकको 
राजनीतिक परिवारबाट काठमाडौं आइपुगेका 
प्रेम्वजसंग माणिकरत्नको हिमचिम प्रगाढ 
बन्यो | थाहै नपाई यो जोडी, प्रेम-माणिक 
बनेर निस्कियो । त्यतिबेला भारतमा लक्ष्मीकान्त 
प्यारेलाल (लक्ष्मीकान्त शान्तराम कुडलकर र 
प्यारेलाल रामप्रसाद शर्मा) को जोडीले भारतीय 
सिनेमा संगीतमा धूम मचाइरहेको थियो | रहर 
र लहडमा प्रेम-माणिकको जोडी जम्यो | 

त्यो जोडीका साथी र साक्षी बन्न आइपुगे 
काभ्रे खरेलथोकका किरण खरेल र काठमाडौं 


संग्लो पानी, मेरो बिटुलो विश्वास, को होला 
पारि, मसँग कुन जन्मको बदला लिंदै छौ, 
गोरेटो त्यो गाउँको, घुम्तीमा नआफ हैजस्ता 
गीतमा प्रेम-माणिक ०२१ सम्म साँगीतिक 
जोडीको रूपमा रहे | "आपसी वैमनस्य केही 
होइन, आ-आफूनो कामको व्यस्तताले हामी 
छुट्यौँ," माणिकरत्न भन्छन्‌ | 

माणिकरत्नका समकालीन सबै दिनभर 
आ-आफूनो काम गर्थ । जब साँझ पर्थ्यो, 
कहिले बागबजारस्थित प्रेमध्वज प्रधानको घर 
वा मखनटोलको माणिकरत्नको घरमा भेला 
हुन्थे | त्यो भेलामा रत्नशमशेर थापा, किरण 
खरेलहरू पनि संगै हुन्थे । राती ९-१० बजेसम्म 


“1. 
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कमलपोखरीका रत्नशमशेर थापा | रत्नशमशेर 
थापाको शब्द र प्रेम-माणिकको संगीतमा 
माणिकरत्नले पहिलो गीत रेकर्ड गरे, त्यो 
खोलाको सङ्लो पानी खाइदिजँ, खाइदिउँ 
लाग्छ, मोहनी लाउने कान्छीलाई लैजाउँ, 
लैजाउँ लाग्छ | गीत हिट भयो | रेडियो 
नेपालको फर्माइसी कार्यक्रममा धेरै बज्यो, त्यो 
गीत । जनजनलाई संगीतमा प्रेम-माणिकको 
युग आएको महसुस भयो | 


41. 


हार्मोनियममा संगीतको अभ्यास, ट्युनिङ र 
गीतिलय मिलाउँथे | भोलिपल्ट त्यसरी नै भेट 
हुन्थ्यो । माणिकरत्नको घरमा पियानो पनि 
थियो । फरक खालको स्वाद र अभ्यासका 
लागि उनीहरू माणिकरत्नको घरमा पनि त्यसरी 
नै भेला हुन्थे । भेलामा खाइपिई पनि चल्थ्यो । 
घर फर्किने बेला संगीत गरेका गीतको लय 
गुनगुनाउँदा बाटो काटेको पत्तो हुँदैनथ्यो । 

संगीतमा लागेकामा आफूनै मातापिता 
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असन्तुष्ट थिए | त्यसैले माणिकरत्लले 
पिताको मन राखिदिन र घरव्यवहार चलाउन 
विभिन्न पेसा र व्यवसाय गरे | रोयल नेपाल 
एअरलाइन्सको स्थापनापछि विमानलाई चाहिने 
पानी सप्छाई गर्ने काम गरे | यो पेसाबाट 
भनेजस्तो आम्दानी नभएपछि पिताको सल्लाहमा 
असन, प्युखामा मोटरको ब्याट्री सप्लाई र 
सर्भिसिङ गर्ने 'अटो वर्कसप' खोले | त्यो २ वर्ष 
चल्यो | यसले पनि घाटाको व्यापार गन्यो | 
त्यसपछि काठमाडौंको नयाँ सडकमा रेस्टुराँ 
खोले, रोयल क्याफे | करिब ३ वर्ष चलाए । 
यो पेसाले पनि व्यापारिक नाफाभन्दा घाटा नै 
गरायो | रेस्टुरौँ बन्द गरे | 
0२० पछि राष्ट्रिय नाचघर, जमलमा 
संगीत शाखामा करिब डेढ दशक जागिर खाए | 
त्यहीँ संगीतकार चन्द्रराज शर्मालाई भेटे । उनै 
चन्द्रराजले ०३५ मा बनेको पहिलो नेपाली रंगीन 
चलचित्र कुमारीमा गीत गाउने मौका दिए | 
सिनेमाको गायिकी त्यो नै उनको पहिलो र अन्तिम 
बन्यो | नारायणगोपाल नाचघरका प्रबन्ध निर्देशक 
बनेर आएपछि उनीसहित तारादेवीलगायतका 
कलाकारको जागिर खाइदिए, दसैँको 
मुखमा | त्यसपछि माणिकरत्नका लागि नाचघरको 
ढोका बन्द भयो | 

उच्च रक्तचापका कारण गाउनै नसक्ने 
अवस्थामा पुगे एकाएक | नेपालमा उपचार 
सम्भव नभएपछि मिल्ने साथी कन्हैयाकुमारसँग 
भारतको भेलोरसम्म पुगे । "उठ्दा लो, बस्दा 
हाई खालको रक्तचाप भएपछि त्यहाँका डाक्टर 
पनि छक्क परे | मलाई नमुना बिरामीको 
रूपमा परीक्षण गर्ने भनेका थिए | तर कुरूवा 
कोही नभएकाले नेपाल फर्किन बाध्य भएँ,” 
माणिकरत्न भन्छन्‌ । रक्तचाप उपचारका निम्ति 
उनी छोराहरूका साथ जर्मनीसम्म पुगे तर 
पूर्ण रूपमा त्यसको उपचार हुन सकेन । 
खानपान र घरमा आराम गर्नुबाहेक अर्को कुनै 
मेडिकल उपचारले उनी निको हुन सकेनन्‌ | 
३५ वर्षदेखि सार्वजनिक जीवन र जीवनभन्दा 
बढी माया गरेको संगीतबाट टाढा छन्‌ उनी 

छिन्नलता गीत पुरस्कार विशेष सम्मान, 
नातिकाजी विशेष संगीत सम्मान, रेडियो नेपाल 
कदर पत्रलगायतका सम्मान र पुरस्कार पाएका 
उनलाई अघिल्लो साता रेडियो कान्तिपुरले 
आफूनो २० औं वार्षिकोत्सव अवसरमा 
आयोजित “नेसनल म्युजिक अवार्ड' मा १ लाख 
नगद र ताम्रपत्रसहित 'लाइफ टाइम अचिभमेन्ट 
अवार्ड' बाट सम्मान गरेको छ | 


साउनको त्रयोदशी (गठे मंगलको 
अघिल्लो दिन) काठमाडौंको मखन टोलमा विसं 
१९९४ मा जन्मेका हुन्‌ माणिकरत्न | गौरत्न 
र कयोमैजुका माइला छोरा उनी संगीतमा 
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५ माणिकरत्नलाई 'लाइफटाइम अचिभमेन्ट अवार्ड' 
प्रदान गर्दै कान्तिपुर मिडिया ग्रुपका अध्यक्ष तथा 
प्रबन्ध निर्देशक कैलाश सिरोहिया 


अरूलाई जस्तै उनलाई पनि आफूना गीत 


परिवारबाट एक्ला बीउ हुन्‌ । दाइ केशरत्नले 
गीतमा रूचि नै राखेनन्‌ | भाइ जीवरत्नले 
सोखको रूपमा केही गीत गाए पनि व्यावसायिक 


41. 


सबै उस्तै प्यारा लाग्छन्‌ । तर पनि मनको 
कसीमा राखेर आफैँले छनोट गर्दा पहिलोमा 
नआउ जून कोठामा रात मसँग लाडिन (शब्द 


गायक बन्न सकेनन्‌ । ०१५ मा असनकी 
ज्ञानदेवीसँग विवाहबन्धनमा बाँधिएका उनका दुई 
छोरी अन्जली र बिन्द्रा तथा दुई छोरा सुशील 
र अनिल छन्‌ | छोरीहरूलाई संगीतमा खासै 
खचि नै भएन किनभने परिवारमा त्यतिबेला 
त्यस्तो माहोल बन्न सकेन | उनका छोराहरूले 
भने गीत गाउने प्रयास नगरेका होइनन्‌ 

तर संगीत क्षेत्र व्यावसायिक बन्न नसकेका 


रत्नशमशेर थापा, संगीत नातिकाजी), 
दोस्रोमा मनमा माया, तनमा माया (शब्द किरण 
खरेल, संगीत चन्द्रराज शर्मा, शिवशंकर, 
चलचित्र कुमारी) र तेस्रोमा त्यो खोलाको 
सग्लो पानी (शब्द रत्नशमशेर थापा, संगीत 
प्रे-माणिक) राख्छन्‌ । यौवनकालमा मोहम्मद 
रफी, तलत महमुद, हेमन्त कुमार, पंकज 
मल्लिकका गीतका फ्यान उनी रफीको ओ 


कारण उनीहरू बुबाजस्तै संगीतमा होमिन 
सकेनन्‌ | सोखको रूपमा भने उनीहरूले गीत 
गाए | कान्छा छोरा अनिल जर्मनीमा छन्‌ 
अंग्रेजी गीत रेकर्ड पनि गरेका छन्‌ | जेठा 
छोरा सुशीलले आफूनै संगीतमा केही गीत 
रेकर्ड गरेका छन्‌ तर उनलाई पनि संगीतमा 
उतिसाह्रो मोह छैन | 

संगीतका उनी ठूला लती थिए 
गीतको अभ्यास गर्न पाए खानपिउन बिर्सने 
सार्वजनिक जीवनमा लजालु स्वभावका थिए 
व्यापारमा घाटा हुनु यही स्वभाव पनि कारक 
थियो । कसैले केही मागे उनी नाइँ भन्न 
सक्दैनथे | मदिरा सेवन पनि गजबकै थियो 


दुनियाँकी रखावाले गीत सबैभन्दा बढी गाएको 
स्मरण गर्छन्‌ | 

सेतुराम श्रेष्ठले विस १९६३ मा 
कोलकातामा रेकर्ड गरेको मोतीराम भट्टको 
गजल यता हेच्यो यतै मेरो नजरमा राम प्यारा 
छन्‌बाट नेपाली संगीतको इतिहास सुरु भएको 
मानिन्छ | त्यसलाई आधार मान्ने हो भने 
नेपाली आधुनिक सुगम संगीत सवा सय वर्ष 
पनि पुगिसकेको छैन | 
यो इतिहासको कालखण्डमा ००७ अघि 
भारतीय संगीतबाट हुबहु प्रभावित संगीतले 
राणा र राजाहरूको दरबार ओगटे पनि 
प्रजातन्त्रको उदयसँगै स्थापित रेडियो नेपालले 


“५ 


11“ 


उनकी छोरी भन्छिन्‌, "बुबा रक्सी पिएपछि 
महिनौँ दिन लगातार पिउनुहुन्थ्यो, छाडेपछि 


संगीतलाई आम जनता र संगीतका पारखीको 
बनाइदियो | सेतुराम, मास्टर रत्नदास प्रकाश, 


महिनौं खानुहुन्नथ्यो ।' मदिरा सेवनमा मिल्ने 
उनका साथी थिए, कन्हैयाकुमार । 
माणिकरत्नले करिब ३ दर्जन गीत गाए | 


मित्रसेन, मेलवादेवी, रानुदेवी अधिकारी, 
हरिप्रसाद रिमालसँगै हुर्किएको नेपाली संगीतका 
एक नक्षत्र हुन्‌, माणिकरत्न । छ| 
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छ? 


वसन्त थापा 


क्कलबाट पशुपतिनगर केवल ९-१० किमि पर्तिर छ। त्यो भनेको, 

फि काठमाडौँको रलपार्कदेखि मोटामोटी सातदोबाटोजति पर हो | 

फिक्कल पुगिसकेपछि पशुपतिनगर गई हेरौं न भन्ने मन हुन्छ | 

पशुपतिनगरबाट दार्जिलिङको दूरी केवल ३५ किमि छ | त्यो 

भनेको काठमाडौंबाट लगभग धुलिखेल गएजति हो | गोटा गन्ती यात्रु 

लैजाने भाडाको भ्यानले एक घन्टाजतिमै पुन्याइहाल्छ | त्यसैले त्यहाँ पुगेपछि 

दार्जिलिङ पनि जाइहालौँ न भन्ने लाग्छ । यसपालि त्यस्तै भयो । गएको 

फिक्कल तर पुगियो दार्जिलिङ । हातमा समय थियो र साथमा धरानका 
सहयात्री भाइ | त्यही हुनाले लागियो, दार्जिलिङ । 

म दार्जिलिङ पहिलो पटक गइरहेको थिइनँ | यद्यपि, पशुपतिनगरको बाटो 
भएर गएको भने यो पहिलो पटक थियो | दार्जिलिङतर्फबाट सुकियापोखरीसम्म 
पुगेको थिएँ धेरै वर्षअघि- सायद सन्‌ १९७९ मा | सुकियाबजारको हुलिया 
चिन्न नसकिने गरी बदलिएछ | घरपसलका दोहोरो लाइन, बस, कार, 
ट्याक्सी, मोटरसाइकल र मानिसको घन्चमन्च | त्यस भीडलाई छिचोलेर 
हिँडेको हाम्रो भ्यान घुमसम्म त छिट्टै पुग्यो । तर घुमबाट दार्जिलिङतर्फ 
ओरालो के लागेको थियो, ट्राफिकको चापमा अँचेटिन थाल्यो । फुटपाथबिनाका 
साँघुरो पहाडी सडकमा सैनिक र गैरसैनिक लरी, बस, कार, भ्यान आदिको 
दोहोरो ताँती, त्यहीँ सानो रेलको लिक, त्यहीँ पार्किङ, त्यहीँ पैदल यात्रुको 
भीड | रेल स्टेसन छिचोलेर चोकबजारको मोटर स्ट्यान्ड पुग्न नै हाम्रो 
भ्यानलाई लाग्यो होला पौने घन्टा । कुन ता कि बुहारी, भटमास खाएकी ! 
एक त सधैँको घुइँचो त्यसमाथि त्यस दिन ट्राफिकलाई त्यसरी अवरूद्ध पार्ने 
कुनै घटना भएको थियो, हामी जाने मार्गमा | 


सौन्दर्य हामीलाई अप्रितम लागेको थियो 
र त्यसको अघिल्तिर आफूनो नगरको 
पछौटेपन सम्झेर किञ्चित्‌ खिन्नता पनि 
महसुस गरेका थियौँ | 

बितेको आधा शताब्दीको अन्तरालमा 
मैले दार्जिलिङ टेक्दै नटेकेको होइन | 
चार पटक पुगेको छु, यस अवधिमा भिन्न- 
भिन्न कारणले | हिसाबले त पाँच पटक 
हुन्छ, तर सिलिगुडीबाट मिरिकको कृत्रिम 
ताल हेरेर फर्कको केही घन्टा घुमाइको के 
गन्ती गर्ने ? 

पहिलो भ्रमणबाट दार्जिलिङको 
सुन्दर छवि छातीमा बोकेर आएको 
मलाई फेरि जाने मौका कहिले आउला 
र जान पाउँला भन्ने थियो । त्यस्तो 
मौका अर्का साल नै जुर्लाजस्तो भएको 
थियो । अर्थात्‌ सन्‌ १९६९ मा, जुन 
बेला धरानबाट वामपन्थी तन्नेरीहरूको 
एक हूल दार्जिलिङका विभिन्न ठाउँमा 
स्वयंसेवक बनेर गएको थियो ज्योति बसुको 
भारतीय मार्क्सवादी कम्युनिस्ट पार्टीलाई 
पश्चिम बंगालको विधानसभा निर्वाचनमा 


म धरानमा कलेज विद्यार्थी छँदा गएको थिएँ पहिलो पटक दार्जिलिङ, 
हिमचिमका तीन साथीहरूसित मिलेर सन्‌ १९६८ मा | बिजुलीबत्तीको मुख 
भर्खर-भर्खर देखेको तर सबैको घरमा पुगिनसकेको, पिच सडक, ढल, 
सार्वजनिक शौचालय, पार्क-उद्यान र ट्याक्सी-टेम्पो-रिक्साजस्ता सवारी 
जनसुविधा फिटिक्क नभएको एउटा विस्तारित गाउँको कलेबर मिल्काएर 
नगर बन्ने तरखरमा लागेको धरानबाट दार्जिलिङ पुगेका हाम्रा लागि त्यहाँका 
सबैथोक नयाँ, नौला, रमाइला थिए, जसलाई देखेर हामी रोमाञ्चित बनेका 
थियौं । 'पहाडकी रानी' भन्ने उपमा पाएको दार्जिलिङको भौतिक र प्राकृतिक 
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जिताउन | मलाई पनि सामेल गर्ने कुरा थियो 
त्यस टोलीमा | म खुट्टा उचालेर बसेको 
थिएँ । तर किन हो, जाने बेला अगुवाहरूले 
छुटाए मलाई | 

सन्‌ १९७४ मा नेपाली साहित्यका 
तीन मनीषी सूर्यविक्रम ज्ञवाली, धरणीधर 
कोइराला र पारसमणि प्रधान (सूधपा) 
को नागरिक अभिनन्दन गरिएको थियो 


दार्जिलिङमा | त्यस समारोहमा भाग लिन काठमाडौँबाट साहित्यिक पत्रकार 
संघको ठूलै टोली गएको थियो सभापति भवानी घिमिरेको नेतृत्वमा । त्यस 
टोलीको सदस्यका रूपमा दोस्रो पटक गएँ म दार्जिलिङ | 

भव्य समारोह भएको थियो | दिल्छीको भारतीय साहित्य अकादमीका 
पदाधिकारी र काठमाडौँबाहेक अन्यत्रबाट पनि नामीगिरामी प्रतिनिधि समारोहमा 


मानिसको रेलापेला, गाडी र मोटरसाइकलले 
खचाखच चोकबजारले कोलकाताको 
बडाबजार सम्झाउँथ्यो | यतिका वर्षमा साँघुरा 
गल्ली, गल्छेंडा र दुले गौँडाहरू बढेछन्‌ | 
चौरस्ताबाट तुङसुङ बस्ती जाने बाटो लामो 


भाग लिन आएका थिए | काठमाडौँबाटै गएको भए पनि हरिभक्त कटुवालले 
असमको प्रतिनिधित्व गरिरहेका थिए | 


गल्लीमा परिणत भएछ | कुनै कुनाकाप्चा, 
सडक छेउको पर्खाल-भित्ता खाली 


सहभागीको हूलमा सुभाष घिसिङ पनि थिए, तर साइडलाइनमा । 


देखिन्नथ्यो । तिनमा फुटपाथे पसल, 


ख्याउटे र नरम मिजासले बोल्ने उनले थ्याच्च परेको नेपाली ढाका टोपी, 
माटो रङको ज्याकेट र गलामा टाई लगाएका थिए, जुन पोसाक पछि 
उनको निजी चिनारी बन्न पुग्यो | कसैले सुभाष घिसिङ भनेर चिनाइदिएपछि 
मैले उनीसित निकै बेर कुरा गरेँ | मैले उनले लेखेको नीलो चोली 
उपन्यास पढेको बताएँ | म त्यसबखत समीक्षा साप्ताहिकसित आबद्ध 
थिएँ । नेपालको एक पत्रकार भइखाएको मानिस आफूनो पाठक निस्कँदा 
उनी खुसी भएका थिए | उनको जम्माजम्मी त्यही एउटा किताब निस्केको 
थियो | त्यही नै थियो सायद, नेपाली साहित्य सम्मेलनले आयोजना गरेको 
त्यस समारोहमा उनको सहभागिताको आधार । गतिलो दर्जामा राख्न 


टहरा, छाप्रा र गुम्तीले कब्जा जमाएका 
थिए । ब्रिटिस कालमा गोरा साहेब र 
मिम साहेबहरू टहलिने र स्वाधीनतापछि 
युवा प्रेमीप्रेमिका घुम्ने मालरोडमा पनि 
प्लास्टिकको ओत राखेर थापिएका पसलको 
लर्को थियो | 

सहरमा देखिएको गन्जागोलबारे सोध्दा 
एक रैथाने पसलेले 'यहाँ तल घर सानो 
ठडिन्छ, माथि फैलिन्छ । म्युनिसिपालिटीले 


नसकिने हल्काफुल्का रोमान्टिक कथावस्तु भएको उपन्यास थियो, नीलो 
चोली । त्यसले चर्चा कमाउने एउटै कारण त्यसका केही अनुच्छेदमा परेका 
रतिरागका कुतकुत्याउने चटपटे वर्णन थिए | उनलाई त्यसबेला देख्ने र 
भेट्ने कसैले पनि त्यसको दस वर्ष पनि नबित्दै 'गोर्खा न्यासनल लिबरेसन 
फ्रन्ट खडा गरेर गोर्खाल्यान्डको नाममा दार्जिलिङमा त्यो विधि बबन्डर 
मच्चाउँछन्‌ भनी कल्पना गर्न सक्दैन थियो | 

त्यस समारोहमा मनबहादुर मुखियाद्वारा लिखित र निर्देशित अनि 
देउराली रून्छ नाटकको मञ्चन विशिष्ट आकर्षण बनेको थियो | त्यसले 
दर्शकबाट खुब वाहवाही कमाएको थियो | मनबहादुरसित त्यसबेला गाँसिएको 
मेरो दोस्ती अहिले पनि कायम छ | 

सन्‌ १९७९ मा तेस्रो पटक घुम्न गएको थिएँ दसैँछेक पारेर पत्नी र एक 
वर्षकी छोरीसहित पारिवारिक निम्तामा | पहिलो र दोस्रो पटकको भ्रमणमा 
जस्तै यस पटक पनि मौसम प्रतिकूल रहनाले घुमघाम सीमित रहन गयो | 
तर एउटा कुराचाहिँ सम्झन्छु, त्यतिन्जेल पनि दार्जिलिङले आफूनो पुरानो 
सौष्ठव गुमाइसकेको थिएन र त्यस ठाउँलाई आकर्षक बनाइराख्ने पहिलेका 
गुण मौजुद थिए, जस्तै- खुला ठाउँ अझै खुला थिए, हरिया रूखबिरूवाको 
प्रधानता अझै कायम थियो, जनसंख्याको चाप उतिबिघ्न बढिसकेको थिएन, 
मनपरी घर बनेका थिएनन्‌ र सहरीकरणले अन्धवेग समातिसकेको थिएन 


हेर्ने होइन | पैसाको भरमा जे पनि हुन्छ, 
मनपरी छ यहाँ' भनेका थिए | नभन्दै एकै 
अंगुल जमिन खाली नछाड्ने होड चलेझैँ 
देखिन्छ | झन्डै २५ वर्षको अन्तरालपछि 
म गएको थिएँ, तर दार्जिलिङको सौन्दर्यमा 
चार चाँद लगाउने कुनै नौलो आयाम 
थपिएको देख्न पाइनँ | 

समयको लहरले धेरै कुरा फेरेको, 
बदलेको र मेटेको भए पनि म सन्‌ १९६८ 
मा पहिलो पटक जाँदा पसेको अक्सफोर्ड 
बुक सप अझै चौरस्तामा साबुद रहेछ | हुन 
त, बदलिँदो समयसित सम्झौता गर्ने क्रममा 
पसलको ठूलो हिस्सा अहिले केटाकेटीका 
खेलौना र कोसेलीपातका सस्तुद्वारा 
ओगटिएको छ | 

भानुभक्त किन आदिकवि कहलिए 
भन्दा चौरस्तामा उनको सालिक आधी मात्र 
भएकाले भन्ने दार्जिलिङ जोक थियो | 


अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतारोहण संगठनको एउटा भेलामा भाग लिन नेपालबाट 
गएको सानो टोलीमा सामेछ भएर दार्जिलिङ जाने मलाई अर्को मौका मिल्यो 
सन्‌ १९९४ को डिसेम्बरमा | त्यसबेला दार्जिलिङले गोर्खाल्यान्डको हिंसात्मक 
आन्दोलनको परिणामस्वरूप पाएको गोर्खा हिल काउन्सिल खडा भएको र 
सुभाष घिसिङ त्यसको चेयरम्यान बनेको ६ वर्ष बितिसकेको थियो | त्यस 


अहिले त्यहाँ उनको पूर्ण कदको सालिक 
ठडिएको रहेछ | 

अग्ला घर बनाउने अन्धहोड चलेको 
समयमा दास फोटो स्टुडियो भने तला 
नउचाली बसेको देख्दा अचम्म लाग्यो | 


पटकको छोटो बसाइमा पहिले जान नपाएको नामुद 'टाइगर हिल' जान 
पाइयो, जहाँ मूलतः बंगाली पर्यटकको घुइँचो थियो | काउन्सिल बनेपछि 
सहरमा के-कस्ता परिवर्तन आएका थिए कुन्नि ! आएका थिए भने पनि 
त्यस्तो कुनै ठूलो र साकार रूपसित हाम्रो साक्षात्कार भएन | मानिसहरू 
काउन्सिल चेयरम्यानको साइरनयुक्त सवारीको चाहिँ कुरा गर्थे । सबै उनी 
खुबै 'पावरफुल' छन्‌ भन्थे | 

त्यसपछाडि अस्ति दसैँअघि हो पछिल्लोचोटि म दार्जिलिङ पुगेको 


त्यहाँका रंगीन तस्बिर देखेर ५० वर्षअघि 
हामी लट्ठ परेका थियौं । अहिले पसलको 
रंगीन अतीत सम्झाउने थुप्रै कुरा छन्‌, 
अपितु, पसलको भविष्य भने त्यति रंगीन 
नभएको आभास त्यहांभित्र पस्दा पाइन्छ | 

त्यही लाइनमा केही तलतिर ग्लेनरिज 
रेस्टुरौँ पनि टिकेकै रहेछ | दार्जिलिङ 


भानुभक्त किन 
आदिकवि 
कहलिए भन्दा 
चौरस्तामा 
उनको सालिक 
आधी मात्र 
भएकोले भन्ने 
दार्जिलिङे 
जोक थियो | 
अहिले त्यहाँ 
उनको पूर्ण 
कदको सालिक 
ठडिएको 

रहेछ | 
| | 
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संस्मरण 


पहिलो पटक घुम्न गएका बेला एक साँझ माथि रेस्टुराँमा बजेको ब्यान्डको 
संगीत तल सडकको रेलिङमा बसेर हामीले सुनेका थियौँ | रेस्टुराँ पस्ने 
हाम्रो हैसियत थिएन ! 

चोकबजारबाट क्यापिटल सिनेमा जाने बाटो लाग्नेबित्तिकै कुनामा 
रहेको ओरियन्टल रेस्टुराँमा मैले पहिलो पटक लाङ स्याको थुक्पा चाखेको 
थिएँ । त्योचाहिँ भत्काइएछ तर त्यसको ठाउँमा रेस्टुराँकै नयाँ भवन ठडिन 
लागेको रहेछ, जसलाई रेस्टुराँले गरेको प्रगतिको द्योतक मान्नुपर्छ | 
चौरस्ता नजिकै रहेको साबिकको भिक्टोरिया पार्कलाई मासेर त्यस 
ठाउँमा पहिले 'भानु भवन' र अहिले गोर्खा रंगमञ्च नाम पाएको अजंगको 
भवन परैबाट टक्रक्क आँखामा पर्छ | दार्जिलिङको केन्द्रभागतर्फ पिठ्युँ 
फर्काएर उभिएको त्यस भद्दा संरचनाले परबाट हेर्दा नेपाल खाद्य संस्थानको 
गोदामको भान दिन्छ | त्यसको मोहडाको वास्तुरचनाले पनि कुनै विशिष्ट 


र 'टुरिजम' अर्थात्‌ पर्यटन व्यवसाय बन्द 
र हड्तालले निम्त्याउने अनिश्चितताको 
सिकार बनेको छ | अनि दार्जिलिङले 
अहिलेसम्म जीवनयापनको कुनै अर्को भरपर्दो 
आर्थिक स्रोत फेला पार्न सकेको छैन | 
'पहाडकी रानी' को ख्याति केवल कहानी 
बन्ने पो हो कि भन्ने अवस्था छ | 

कुरा केवल भौतिकताको होइन, जुन 
भर्भराउँदो बौद्धिकता र सिर्जनशीलताका 
लागि एकताका दार्जिलिङ चिनिन्थ्यो, 
त्यो अहिले कतै उडेर गएको छ 
कसले भर्ने इन्द्रबहादुर राई, कुमार प्रधान, 


सिर्जनात्मकताको नमुना प्रस्तुत गर्दैन । त्यसले त्यस स्थानको सुन्दरतालाई 
बढीबढाउ नगरेको कसैलाई पनि लाग्न सक्छ | 

खानेपानीको अभाव अर्को विकराल समस्या हो दार्जिलिङको | 
ट्यांकरको आपूर्तिबिना धेरै घर र व्यवसायको गुजारा चल्दैन । उदेक लाग्छ, 
यहाँका बासिन्दाले कसरी गुजारा चलाइरहेछन्‌ | ६ हजार चानचुन फिट 
अग्लो पहाडको शिर, गर्दन, पिठ्युँ, छाती र कोखामा उग्रेको एउटा सहरले 
कति भौतिक वस्तु र संरचना तथा कति जनघनत्वको बोझ धान्न सक्ला ? 


अम्बर गुरूङ, गोपाल योञ्जनले छाडी 
गएका रिक्त स्थान ? 

एउटा सार्वभौम मुलुक हुनु र एउटा 
प्रदेश हुनुमा कति फरक हुँदो रहेछ, त्यो 
कुरा वर्तमान दार्जिलिङको अवस्था हेर्दा 
बोध हुन्छ । ५० वर्षअघि पहिलो पटक 
दार्जिलिङको भूमिमा पाइला टेक्दा हामी 


सन्‌ १८५० मा स्थापित भएको थियो दार्जिलिङको म्युनिसिपालिटी, 
जसको रोबदार भवन सहरमाझ ल्याडेन ला रोडमा खडा छ | त्यस 
भवनको बुर्जामा रहेको तर चल्न बन्द भएको घडीले सहरको बेथिति रोक्न 
नगरपालिका असमर्थ रहेको संकेत दिन्छ । आजभन्दा १ सय ६८ वर्षअघि 
नगरपालिका खडा गर्ने संस्थापकहरूले अवश्य पनि आजको दार्जिलिङको 
कल्पना गरेका थिएनन्‌ | 

घिसेपिटे उक्तिको सहारा लिएर भन्ने हो भने बितेका दुई|/अढाई 
दशकमा टिस्टा र रंगितमा धेरै पानी बगिसकेको छ | यस अवधिमा सुभाष 
घिसिङको २० वर्ष चलेको एकछत्र राजको अन्त्य भयो | उनलाई नेतृत्वबाट 
विस्थापित गर्दै चेला विमल गुरूङले 'गोर्खा जनमुक्ति मोर्चा' को नाममा फेरि 
नयाँ चरणको आन्दोलन थाले | आन्दोलन निकै चुलिएको थियो तर त्यो 
पनि गोर्खा टेरिटोरियल अथोरिटी (जिटिए) नामको केही बढी स्वायत्तता 
भएको अर्को राज्य संयन्त्र गठनमा पुगेर टुंगियो । इतिहासलाई दोहोस्याउँदै 
विमल गुरूङ जिटिएको चेयरम्यान बने | तर चेयरम्यानको कुर्सीमा खुट्टा 
घुमाएर बसिरहने परिस्थिति रहेन र उनले गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनको अर्को 
चक्र पुनः थाले | गोर्खा पहिचानका लागि त्यस आन्दोलनले पहिरनमा जोड 
दिएको थियो र गुन्यु-चोलो, दौरा-सुरूवाल-टोपी लगाउने व्यापक अभियान 
थालेको थियो | कुनै पनि मूल्यमा आफूनै गोर्खाल्यान्ड राज्य लिई छाड्ने 
संकल्प साथ छेडिएको पछिल्लो आन्दोलनमा दार्जिलिङ एक सय दिन बन्द 
रह्यो, जो अहिलेसम्मकै सबभन्दा लामो थियो | त्यस क्रममा एउटा पूरै 
टुरिस्ट सिजन हातबाट खुस्क्यो, दसैँ बिथोलियो र आम मानिसको जीवन 
उथलपुथल भयो । गोर्खाल्यान्ड राज्य त मिलेन-मिलेन, त्यसका प्रणेता 
विमलमाथि फौजदारी अभियोग लाग्यो, जसका कारण उनी डेढ वर्षदेखि 
फरार छन्‌ | उनको ठाउँमा विमल तामाङ जिटिए प्रमुख बनेका छन्‌ । 


कति पछाडि र उनीहरू कति अगाडि भन्ने 
लागेको थियो | अहिले परिस्थितिले पल्टा 
खाएको छ र नेपालबाट हेर्दा उनीहरू 
पछाडि देखिन्छन्‌ | बालकृष्ण समले नेपालले 
आज सोच्ने कुरा दार्जिलिङले हिजै सोच्छ 
भनेर दार्जिलिङको तारिफ गरेका थिए | 
तर भोलिको कुरा सोच्न नसकेर आजको 
दार्जिलिङ बिलखबन्द परेको देखिन्छ । 
गोर्खाल्यान्ड प्राप्त गर्ने कुरा दुरस्थ 
संगीतको मीठो धूनजस्तो बनेको छ । यद्यपि, 
त्यसका लागि उठेको आन्दोलनले त्यहाँका 
निवासीलाई राजनीतिक रूपमा जागृत र 
आफूनो सत्वबारे चनाखो पारेको छ | 
दार्जिलिङबाट पशुपतिनगरतर्फ फर्कदै 
गर्दा भ्यानमा सँगै यात्रा गरिरहेका एका 
अधबेँसे दार्जिलिङबासीलाई अब गोर्खाल्यान्ड 
के हुन्छ भनी सोधेको थिएँ | उनले 'हिल 
काउन्सिल एमेन्ड भएर अथोरिटी बन्यो, 
अब थ्री, फोर, फाइभ, सिक्स हुने होला 
त्यसपछि 'छक्का' हुन्छ, अन्त के हुन्छ' 
भनेका थिए | उनको संकेत दार्जिलिङमा 
'सिक्सृथ सेड्युल को प्रावधान लागू 
गरिने कुरातर्फ पनि थियो | त्यो लागू 
भए गोर्खाल्यान्डको पूरै आधार समाप्त 


राजनीतिक रोटेपिङको यस चक्करमा 'टिम्बर, टी, टिचिङ र टुरिज्म' 
द्वारा धानिएको दार्जिलिङको अर्थतन्त्र कचल्टिएको छ । 'टिम्बर' अर्थात्‌ काठ 
बाँकी रहेन, 'टी' अर्थात्‌ चिया उद्योगको हालत धरमर छ, 'टिचिङ' अर्थात्‌ 
शिक्षाको स्तर खस्किएकाले बाहिरबाट आउने विद्यार्थी अन्तै मोडिएका छन्‌ 
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हुने धेरैको डर छ । जे भए पनि उनको 
यस उक्तिले दार्जिलिङको मनोदशालाई 
प्रकट गर्छ, जो अन्योल र अनिश्वयबाट 
घेरिएको छ । ७ 


बालकृष्ण समले 
नेपालले आज 
सोच्ने कुरा 
दार्जिलिङले हिजै 
सोच्छ भनेर 
दार्जिलिङको 
तारिफ गरेका 
थिए | तर 
भोलिको कुरा 
सोच्न नसकेर 
आजको 
दार्जिलिङ 
बिलखबन्द परेको 
देखिन्छ | 


सम्कना 


स्व. प्रोफेसर शर्माप्रति 


1001 
हनराज सर बित्नुभएछ ।' 

१ भेट्नेबित्तिकै प्रा दयाराम श्रेष्ठको मुखबाट हतारैहतारमा झरेको पहिलो 
उदास वाक्य हो यो | बिहीबार मध्याहन १२ बजे धौबीघाटको कुनै 
थेरापी कक्षमा छौँ हामी । अरू नै कुरामा गफिने सुर थियो मेरो | तर 

हामीबीच बेसुरा शब्दहरू अल्छी मान्दै झर्छन्‌ र हावामा बिलाउँछन्‌ कि तैरिन्छन्‌ | कुनै 
बेला मोहनराज शर्मासँगै सहलेखनमा जुटेका श्रेष्ठलाई सोध्छु- 'सरहरूको सम्पर्क थिएन 
अचेल ?' प्रतिउत्तरमा नकारभाव पाउँछु | केही मिनेटको बसाइपछि म चक्रपथ निस्कन्छु 
मेरा मथिंगलमा अमूर्त भावको चक्रपथ गुड्न थाल्छन्‌ । आँखाअघिल्तिर पानले लाललाल 
भएका शर्माको ओठ सुस्तरी चल्मलाइरहेछ | दोहोरो ज्यानदार शालीन व्यक्तिको झल्कोसंगै 
सम्झन्छु, बैखरी | कस्तो मोहक प्रयोग ! कतै काव्यिक लाग्ने, कतै नाटकीय | 

मोहनराज मेरा गुरू होइनन्‌ किनकि म उनको औपचारिक चेला कहिल्यै भइनँ । 
उनले मलाई कक्षाकोठामा उभ्याएर साहित्य-सिद्धान्तबारे प्रश्नवाण हानेनन्‌ । शोधविधिहरूको 
सनासोले च्यापेनन्‌ । तर मोहनराज मेरा गुरू हुन्‌ किनकि मेरा धेरै गुरूका पनि गुरू हुन्‌ 
उनी | त्योभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा- विश्वविद्यालयीय परीक्षाका मेरा प्रायः उत्तरपुस्तिकामा 
मोहनराजका अनुच्छेद घुसिइहाल्थे । फर्किहेर्दा उनका धेरैजसो पुस्तक पढेछु । ती किताब 
यस्तो समयमा पढेछु- जतिबेला त्रिविको नेपाली पाठ्यक्रम र मोहनराज शर्मा लिखित 
पुस्तक नारिएका थिए | कक्षाकोठामा पल्टाएका कति पाना विस्मृतिको गर्तमा पुरिइसके, 
कति पुस्तकको ओजले मोहनराजको बाडुली लगाइरहन्छ | 

शर्मासँग पढ्न नपाएको थकथकी साथीहरूसंग पोखिरहन्थेँ म । उनको शिक्षण शैलीबारे 
साथीहरू किवदन्ती शैलीमा किस्सा सुनाउँथे | बोल्ने र पढाउने गति ढिला भएकाले 'प्रोफेसर 
शर्माको डायरी' उतार्न पल्केका 'चेला' माझ मोहनराज प्रिय हुने नै भए | शर्माका चेला र 
मेरा गुरू दुर्गाबहादुर घर्तीका नजरमा- 'मोराश विश्वामित्र क्रषिजस्ता थिए, निकै रिसाउने, 


सोहनराज शर्मा 
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पराइदिए । समालोचनामा वस्तुवादीदेखि अन्तर्विषयक 
हुँदै बहुलवादसम्म फैलिएका शर्मा कुनै राजनीतिक 
नियुक्तिको म्याराथनमा सामेल भएनन्‌ | 

संस्कृत, हिन्दी, अंग्रेजी र नेपाली भाषामा उत्तिकै 
दखल राख्ने शर्मासँग संघर्ष र व्यथाको नदी थियो 
जवान छोराहरूलाई एकपछि अर्का गर्दै गुमाउनु परे 
पनि उनले विरहमा भावुक भएर जीवन दर्शन फलाकेको 
अनुभव निकट मित्रहरूसँग पनि छैन | सायद उनको 
क्याथर्सिस लेखन नै थियो । समालोचनाका फरक- 
फरक मोर्चाका लेखकहरू परस्पर आरोप-प्रत्यारोपमा 
उत्रिन्छन्‌ । पादटिप्पणी र सन्दर्भग्रन्थ लुकाइएका 


कडा प्रतिवाद गर्ने तर माया पनि गर्ने । ठट्टा, सहयोग र पानपराग त उनको खल्तीमै हुन्थे 
हरदम ।' उत्तरआधुनिकता अध्ययन गरिराखेको हिउँदको कुनै दिन उनै घर्ती सरको पछि 
लागेर शर्माको रूद्रतारा निवास छिरेको थिएँ म | सैद्धान्तिक स्पष्टताका लागि होला, उनले 
केही प्रश्न तेर्स्याए । तानतुन पारेर केही मिनेट भट्याउने आँट त मसंग थियो तर कसोकसो 


समालोचनालाई प्राध्यापकहरू पपत्रकारी|अखबारी' 
भन्छन्‌ भने शास्त्रीय शिक्षा र पाण्डित्यपूर्ण प्रवचन 
दिने लोभ पालेका समालोचनालाई पत्रिकामा 
छापिनेहरूले 'प्राध्यापकीय' मानेर पन्छाइदिन्छन्‌ 


दकस माने । मलाई सजिलो बनाउँदै भने- 'उत्तरआधुनिकता सिद्धान्त हो, बहुलवादी | प्रवृत्ति 
हो, मुक्तिको । धारणा हो, अनिश्चय/अनिर्धारणको ।' शास्त्रार्थका बोझिल मन्तव्यविपरीत 
'सूत्रमा सटिक' उनको यो शैलीले कायल भएं म | 

तीन दर्जन पुस्तकका सर्जक मोहनराज दीर्घ साधनाका निर्मिति हुन्‌ | साहित्यका 
कतिपय जिज्ञासुले त उनलाई चिन्दैनन्‌ पनि | मदन पुरस्कार पाउनु नेपाली साहित्यिकका 
लागि 'सेलिब्रिटी' बन्नु हो । यस मानेमा उनी चालीसकै दशकका 'सेलिब्रिटी' हुन्‌ 
सम्झौताबिना निडर समालोचना लेख्नु धेरै लेखकका नजरमा आँखी हुनु हो । यस 
अर्थमा उनी सर्वप्रशंसाको राजधानीबाहिरै थिए । अनेक पाटामा पसिना पोखे पनि तीन 
विधामा उनले आफूनो सग्लो अनुहार बनाए- नाटक, कथा, समालोचना । कथामा उनलाई 
'स्वैरकल्पनाका मास्टर|वस्ताज' नै मानिन्थ्यो । प्रवीण नाट्यशिल्पीको पहिचान बनाएका 
शर्मा एक हातका औंलामा गन्न सकिने बौद्धिक नाटककार मानिन्छन्‌ | एकरसका परम्परित 
लेखनविरूद्ध उनले तीसको दशकदेखि नै प्रयोगपरक लेखनबाट पाठक-लेखक जगत्‌मा 


मोहनराजलाई धेरैले प्राविधिक र गणितीयको बिल्ला 
भिराउंथे । शैली-विज्ञानले नेपाली समालोचनालाई 
अतिशय उडन्ते भावुकताबाट बचाएको छ भने त्यसको 
मनग्गे जस मोहनराज शर्मालाई दिनुपर्छ । समाजका 
जटिलतम विषयमा आलोचनात्मक विमर्श गर्न छाडेर 
वस्तुवादी हुने बाहनामा अक्षर-पंक्ति गणकको कोटरीमा 
समालोचनालाई कसैले खुम्च्याएको छ भने त्यसको 
अलिकति अपजस उनै मोहनराजले लिनुपर्छ | 
केही समयअघि जन्मदिनको केकसहितको 
फोटो फेसबुकमा देखेपछि शर्मासँग पुस्तक वार्ता गर्ने 
मोह जाग्यो । ८१ वर्षीय यी अवकाशप्राप्त प्राध्यापकको 
मोबाइल नम्बर फेला पारेँ- ९८४१२९४७०३ 
आफनै 


वैकल्पिकता र कल्पनाको नयाँ-नयाँ आकाश उघारिदिए | व्यंग्य र रम्यरचनामा आफूलाई 
अभ्यास गराउँदै साहित्यमा स्थापित भएका शर्माका समालोचनाभन्दा सिर्जना धेरैले मन 


तर नम्बर डायल गर्न भ्याइन॑ । हामी आ-आफ्‌ 
हतारोमा रहेछौं । छ 
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पुस्तक 


वियोगको पृलिन्दा 


क्रान्तिपाण्डि 0000... 
स्तविक पात्रमाथि कथा लेख्नु वास्तवमै सकस हुन्छ । तर यही 
वा सकसमा कथाकुथुँंग्री रच्छन्‌, पत्रकार तथा लेखक चेतनाथ 
आचार्य । उनको कथाकारितामा कोरा कल्पनाभन्दा यथार्थको 
प्रक्षेपण हुन्छ । समाजका नमिलेका चित्र भेटिन्छन्‌ | 
आफूसँग उठबस भएका पात्र तथा घटनालाई घटबढ गरेर कथाको 
जोहो गर्छन्‌ आचार्य । पछिल्लो कथासंग्रह उपहारमा आठ कथा छन्‌ 
यौन मनोवैज्ञानिक धारामा कथा लेख्दै आएका उनको यो संग्रहमा पनि त्यो 
हस्ताक्षर कायमै छ | तर समाजका बाह्य यथार्थलाई पनि अटाएका छन्‌ 
उपहार पढिरहँदा हाग्रै समाजको यात्रा गरेजस्तो लाग्छ । कथा 
सरल छन्‌ तर तिनको कथानक, पात्र र परिवेश समाजजत्तिकै जटिल 
उनका कथा सामान्य पाठकका लागि साहित्यिक मनोरन्जन हुन सक्छन्‌ 
भने गुदी खोज्नेलाई सामाजिक दस्तावेज | कथामा सामाजिक पात्र छन्‌ 
आचार्यले महिला हिंसाको पीडालाई यसरी उधिनेका छन्‌ कि लाग्छ- ती 
आँखासामुका घटना नै हुन्‌ । 
पहिलो कथा 'आदर्श' मा उनले एक साहित्यकारको बहुरूपी यथार्थलाई 
पाठकका माध्यमबाट अगाडि बढाएका छन्‌ | 'बसाइँ“ मा उनले बदलिँदो 
परिवेशमा यसले निम्त्याएको अप्रत्यासित विवशता उघारेका छन्‌ । यो 
कथामा वर्णित परिवेशले पाठकीय स्मृतिपटमा गाउँघरका पुराना चित्र 
ओहोरदोहोर गर्छन्‌ । 
'दोधार' की मुख्य पात्रको प्रश्न छ, 'के एउटी राणाकी छोरीले एक 
सामान्य गाउँलेसँग बिहे गर्नुहुँदैन ? यही कथ्यभावमा लेखिएको प्रेमकथामा 
महिला हिंसाको विषय उप्काइएको छ | वियोगान्त प्रेमकथामा परिबन्दले 
जोडी बनेकाहरूले सन्तान सुख नपाएको छटपटी छ | तर त्यसको अन्त्य 
पनि अरू कथाजस्तो अप्रत्यासित र पाठकलाई खुला सोच्न छाडिएको छ | 
'जमाना' कथा प्रविधिको जालो अर्थात्‌ फेसुबुकले निम्त्याएको घटनाबारेको 
घोचक कथा छ | युरोप पुगेको पात्र खाडीमा काम गर्न जाने नेपालीका 
श्रीमतीको यौन मनोविज्ञानलाई पछ्याउँदै थेसिस तयार पार्न फेक आइडी 
बनाएर नेपालमा रहेकी एक विवाहित महिलासँग नजिकिन्छन्‌ । उनीहरूबीच 


उपहार 
कथाकार : चेतनाथ आचार्य 


प्रकाशक : मकालु प्रकाशन 
पृष्ठ : १२६ 
मूल्य : २५० रुपैयाँ 


प्रेम अंकुराउन पनि थाल्छ | यसको अन्त्य 
पाठकीय अनुमानभन्दा भिन्न छ | साथमा 
छ, हास्य रस | प्रोजेक्टमा काम गर्नेलाई 
व्यंग्य गरेजस्तो लाग्छ । 

'जीवनचक्कर' मा कहीँ पनि नअडिने, 
धैर्य नभएको मानिसको कथा समावेश छ, 
जहाँ जान्छ, प्रेममा पर्छ । तर आफूलाई 
परिवेशअनुकूल ढाल्न सक्दैन । 

'मृत्युकम्प भूकम्पको केन्द्रबिन्दुमा रचिएको 
दुःखान्त प्रेमकथा हो | रेन्नी र उपहारमा 
पनि भूकम्पका प्रसंग छन्‌ | दुवै कथामा 
चिनियाँ परिवेश आएको छ | प्रथम पुरूष 
दृष्टिबिन्दुमा लेखिएका यी सरस कथामध्ये 
रन्नी' मा स्वयसेवी चिनियाँ युवतीको वर्णन छ | 

'उपहार' मा प्रेमी गुमाएपछि लेखकसँग 
उठबस गरेकी अमेरिकी महिला पात्र कार्मिनको 
कथा छ | उनले थाहै नदिई कथाको पात्रबाट 
सन्तानलाभ गरेकी छन्‌ | 'दोधार' र 'उपहार' 
कथाले उठाएको प्रश्न हो- इच्छित पुरूषबाट 
महिलाले सहजै वीर्य लिन सक्छन्‌ ? पछिल्लो 
समय जल्दोबल्दो बहसका रूपमा उठेको 
सरोगेसीसंग जोडिएको छ | 

सम्पूर्ण कथाको अप्रत्यासित अन्त्यले 
पाठकीय खुलदुलीलाई मलजल गर्छ | 
कथाहरूमा वैदेशिक रोजगारी, सामाजिक 
सन्जाल|प्रविधि, महिला हिसाका साथै सामाजिक 
दुष्कर्म अटाएका छन्‌ । पात्रको मनोदशालाई 
पक्रेर लेख्ने उनको साहस तारिफयोग्य छ | 
तर कथा सम्पादनमा लेखक-प्रकाशकको 
कन्जुस्याइँ देख्दा भने उदेक लाग्छ । छ 


गी उँ 
[उउ भभणश 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ९१००२०5, ५१००४१९, मो: ९5५१०११३११, इमेल : ॥00)(3310091.001 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : ।(011101000)(33100901.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौँ तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१०३७ 
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परा 001॥08 


१ तक. १ 
२्क् ॥ 


ढ-दुई सय वर्षअघिको कथा समेटिएको उपन्यास डत किहोते बाको संग्रहमा 
डे पहिलो पटक भेट्दा मलाई बालसाहित्यजस्तो मात्रै लागेको थियो । तीसको दशकमा 
नेपालगन्जका साहित्यकारहरूको सिफारिसमा पढेपछि उरन्ठेउला पात्रहरूको 
रमाइलो वर्णन माने । काठमाडौं बसाइमा फेरि दोहोन्याउँदा डन किहोतेभित्रका 
अर्थगत गहिराइलाई बेग्लै ढंगबाट बुझेँ । 
हास्यका फोहरा छुट्ने गरी पात्रहरू रेलका डब्बा र दानवहरूसँग लडेका छन्‌ | विकास, 
अर्थतन्त्रका नाममा आउने भयावह नारासँग आम मानिसले संघर्ष गर्नुपर्दो रहेछ । समाज परिवर्तन 
गर्न हिँडेका दुई पात्रले खडा गरेको काल्पनिक शत्रुलाई पुंजीवादको विम्ब बुझें । सर्वान्तेजको 
यस उपन्यासले मलाई विम्ब र रूपकसँग खेल्न सिकायो । कथनशैली पृथक बनाउने सुविधा 
सामाजिक यथार्थवादमै पनि रहेको वास्तविकता डन किहोतेले नै बतायो मलाई । एनिमल फार्मको 
व्यंग्य-कारिगरीको प्रेरणा पनि यही उपन्यास हो सायद | जर्ज अरवेलले पनि काल्पनिक पात्रलाई 
मानवीकृत गरेर राजनीतिमाथि प्रहार गरेका छन्‌ | साहित्य विषय मात्रै नभएर टेक्निक पनि हो | 
हामीले प्रतिरोधी साहित्यका नाममा ठाडै नारा पनि लेख्यौं तर साहित्यले कलात्मक बाटोबाट 
निरंकुश सत्ताविरूद्ध लड्न सक्छ भन्ने दृष्टान्त पेस गरेको छ, यो उपन्यासले | सुरुआती चरणमै 
पढेकाले मेरो लेखनमा यो उपन्यासको गहिरो प्रभाव परेको हुनुपर्छ | 
निराशालाई अभिव्यक्त गर्न कथानकहीन आख्यानको लहर छाएका बेला ०४४/४५ तिर 
द प्लेगको हिन्दी अनुवाद विमल निभाको पसलमा भेटेँ । अल्वर्ट कामुको यो उपन्यास पढ्नुअघिसम्म 
लाग्थ्यो- दक्षिण एसियाको साहित्य मात्रै हामीले पढ्नुपर्छ । तर यो उपन्यासको पठनपछि लाग्यो- 
अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा चलेका कथाबाट हामीले धेरै कुरा बुझ्न सक्छौँ | विश्वयुद्धपछिको विसंगतिबोधका 
कारण मानवीय अस्तित्वका विषय उठेका थिए | प्लेगको कथा लेखे पनि त्यसको वास्तविकतासँग 
परिचित थिएनन्‌ कामु | तर हैजाग्रस्त बस्तीको अनुभवलाई जोडेर द प्लेग बुने उनले | 
चिकित्सकको दृष्टिबिन्दुबाट एउटा सहरमाथि कथिएको यो उपन्यास सल्लीपिर लेख्दा झनै 
उपयोगी लाग्यो । शेर्पा समुदायको कथा-व्यथालाई नजिकबाट नियाल्न नपाए पनि आम नेपालीको 
अभावसँग परिचित थिएँ | कामुले अनुसन्धान र कल्पना घोलेर सामाजिक कथा रच्ने शैली मात्रै 
सिकाएनन्‌, फरक रोगन र भूगोलका व्यथा पनि अनुभूत गराए । हामीले लाहुरे आँखाबाट मात्रै 
विश्वयुद्ध हेन्यौं । युद्धपछि आत्महत्यालाई बौद्धिक प्रतिक्रियाका रूपमा समेत बुझिएको थियो भने 
निराशाभित्रबाटै आत्मअस्तित्वको प्रश्न र विद्रोहचेत उम्लिन थालिसकेको थियो | कामुले विसंगत 
जीवन देखाए पनि राजनीतिक सचेततासहित लेख्नुपर्ने कुरा परोक्ष पाठका रूपमा सिकाउँछन्‌ | 
यस्तै विसंगतिवादी साहित्यको प्रभाव पूवार्द्धका मेरा आख्यानमा प्रस्ट देखिन्छ । 
नित्सेको दस स्पेक जराथुस्त्रमा अभिव्यक्त सूत्रात्मक दार्शनिकता फुटाउन गाह्रो पन्यो 
सुरूमा | ध्रुवचन्द्र गौतम, नारायण ढकाल, श्यामलहरूसँगको संगत र छलफलबाटै 'ईश्वर-मृत्यु' को 
गाम्भीर्यलाई नजिकबाट सोच्न थालेँ । हाम्रोजस्तो आध्यात्मिक समाजमा 'ईश्वर अन्त्य' को विचार 
अति काल्पनिकजस्तो लाग्थ्यो । तत्कालीन युरोपमा विश्वयुद्धपछि देखापरेका सामाजिक-राजनीतिक 
चेतनालाई चिन्तनको तहबाट बुझ्न यो किताब सहयोगी भयो | पश्चिमा लेखकहरू हवाई 


2/0२411उए51124. 
पन्वछल ऐरनननो० 


॥) बाको त्यो संग्रह 


कल्पनामा मात्रै रमाएनन्‌, चमत्कारी शिल्पसहित 
युद्धका सामाजिक त्रासदीलाई पनि उनीहरूले निकै 
बलियोसँग पक्रे । काल्पनिक उडान र धरातलीय 
यथार्थको सम्बन्धमा लेखकहरू घोल्लिनुपर्छ भन्ने 
समझ दस स्पेक जराशुस्त्रले दियो | स्वैरकल्पनाका 
नाममा सामाजिक समस्यालाई बेवास्ता गरी जमिन 
छाड्ने हाम्रा लेखकहरूले नित्से पढ्नु जरूरी 
छ | तर यथार्थलाई बताउने पुरानै सपाट शैली 
च्याप्नुपर्छ भन्ने मेरो जिकिर होइन | 
लू उपन्यासमा मैले गरेका केही प्रयोग यिनै 
साहित्यबाट सापटी लिएँ कि भन्ने लाग्छ । हामीसँग 
भन्नुपर्ने विषय धेरै छन्‌ तर फिचर लेखनबाट 
उति पर जान सकेका छैनौं । उपयुक्त कथ्यशैली 
चयनमा लेखकहरू आफैँसँग संघर्ष गरिरहेका 
हुन्छन्‌ | प्रयोगमा विविधता दिन र पुनरावृत्तिबाट 
बच्न पनि लेखकहरूले नित्से पढ्नु आवश्यक 
छ | जनयुद्धपछि नेपालमा 'ईश्वर' मानिएको 
राजालाई चिन्तनको तहमा त मारियो तर समाज 
परिवर्तनका संवाहक 'अतिमानव' जन्मिएनन्‌ | 
आशावादी कल्पनाको निषेध गर्न भने सकिँदैन | 
बेथिति-विसंगतिको यथार्थ चित्र र सुन्दर भविष्यको 
कल्पनाको मेलका कारण नित्सेप्रति म आकर्षित छु | 
समाज बुझ्ने सजिलो बाटो आख्यानै 
रहेछ | आदतका कारण इतिहास र अनुसन्धानमा 
समेत कथाहरू भेट्छु म | नेपालका बालीनाली र 
तिनको दिगो खेती पढ्दा कृषक, जमिन, मौसम, 
माटोका जानकारी पनि कथात्मक लाग्यो । र, 
लूमा त्यसलाई उपयोग गरेँ । 
कुनै समय सिनेमासँग जोडिएकाले पुस्तक 
पढ्दा दृश्यविम्ब बनाएर कथासँगै अघि बढ्छु । 
चलायमान रूपक खेलाउँदै अध्ययन गर्नु रोमाञ्चकारी 
र बोधगम्य हुन्छ । लेखनजस्तै पठनबाट पनि 
आध्यात्मिक आनन्द मिल्छ | 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


र बासी लडाइँ 


रतका हरेक राज्यमा अंग्रेजले आफनो शासन विस्तार गर्न खोज्छन्‌ । तर सबै 
भा ॥ राज्यका राजा र सेनापति अंग्रेजको गुलाम बन्न राजी हुँदैनन्‌ । सैन्यशक्ति 
| अंग्रेज समान हुँदैन तैपनि उनीहरूलाई नभगाएसम्म लडिरहन्छन्‌ । गत 
दीपावलीमा प्रदर्शित ठग्स अफ हिन्दोस्तानको कथा हो यो | करिब यस्तै छ, 
भारतको गणतन्त्र दिवस छेकोमा रिलिज भएको नयाँ फिल्म मणिकर्णिका : 
झाँसीकी रानी पनि । फरक यत्ति मात्र हो, उक्त फिल्ममा अमिताभ बच्चनले स्वाभिमानी 
लडाइँको नेतृत्व गर्छन्‌, मणिकर्णिकामा कंगना रणावत । यसको निर्देशन कंगना र 
राधाकृष्ण मिलेर गरेका हुन्‌ । तर मणिकर्णिकाको मेरूदण्ड अर्थात्‌ पटकथामा पुराना 
'प्लट' र चरित्रको बाहुल्य छ | 
कालपी राज्यकी मणिकर्णिका (कंगना) को बिहे झाँसीका राजासँग हुन्छ | मणिकर्णिका 
युद्धकलाले निपुण र निर्भीक छिन्‌ | उनी रानी बनेसँगै अंग्रेज शासकले भझाँसीमाथि आँखा 
लगाउँछन्‌ | त्यसपछि मणिकर्णिका सेना र प्रजाका साथमा अंग्रेजविरूद्ध युद्ध गर्न तयार 
हुन्छिन्‌ । उनले राज्य र प्रजालाई आत्मस्वाभिमान दिलाउन गरेको कठोर संघर्ष र त्यागमै 
केन्द्रित छ फिल्म | 


सन्‌ १८६० को दशकमा 
भारतका विभिन्न राज्यमा 
अंग्रेजविरुद्ध स्वतन्त्रता 
संग्रामकी एक वीरयोद्धा थिइन्‌, 
मणिकर्णिका अर्थात्‌ लक्ष्मीबाई | 
बजारू मसलेदार फिल्मको 
धङ्धडीभन्दा माथि उठेर यति 
साहसिक महिला योद्धालाई पर्दामा 
उतार्नु आफैँमा प्रशंसनीय छ । 
तर ज्योतिषीको भविष्यवाणी, 
दरबारभित्रको रस्साकस्सी, 
हुर्कदै गएपछि तरबार चलाउन 
सिक्ने, प्रगतिशील विचार राख्ने 
पात्रहरू 'बासी' भइसके 
अंग्रेजलाई साथ दिने गद्दार 
पात्र र अहंकारी अंग्रेज सैनिक 
अधिकारी पनि नयाँ होइनन्‌ 
मणिकर्णिका पूरापूर यही घेरामा 
रूमल्लिएको छ | अपसज जान्छ, पटकथाकार विजेन्द्रप्रसादलाई | पार्श्वध्वनि र प्रकाश 
संयोजन भने तारिफयोग्य छन्‌ | गीतलाई कथावाचनकै माध्यमका रूपमा प्रयोग गरिएको 
छ | फिल्ममा समाविष्ट दुई ठूला युद्ध उतिविघ्न कलात्मक लाग्दैनन्‌ | 

फिल्ममा कंगनाबाहेक अन्य चरित्र 'नोटिस' हुँदैनन्‌ । उनले आफूलाई छोरी, बुहारी, 
आमा, रानी र योद्धाका रूपमा प्रभावी ढंगले उभ्याएकी छन्‌ । आफूलाई 'हिरो' कै रूपमा 
चिनाउँदै आएकी कंगनाका लागि यो चरित्र कोसेढुंगा हुन सक्छ | अंग्रेज शासनका 
दमनका अनेक किस्सा सुनेका भारतीय दर्शक र कंगनाका फ्यानलाई मणिकर्णिका प्रिय 
लाग्न सक्छ । तर घटनाक्रम नवीन र पटकथा कसिलो नहुँदा यो फिल्म झांसीकी रानी 
लक्ष्मीबाईजस्तो सशक्त छैन | 


न गोकर्ण गौतम 
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चित्रमा भविष्यको चिन्ता 


सहरी उक्‌समुकसमा मास्क अनिवार्यजस्तै 

छ | राजधानीको ठमेलस्थित दलाई ला आर्ट 
स्पेसमा प्रदर्शित आशा डंगोलका कलामा पनि 
अक्सिजन मास्क लगाएका पात्रहरू छन्‌ | 
सहरीकरण, प्रदूषण, वन विनाशलगायतका 
वातावरणीय विषयलाई केन्द्रमा राख्दै नयाँ 
ढंगले सोच्न बाध्य भइन्छ प्रदर्शनी नियाल्दा | 
उनका परम्परागत पौभाकलामा कन्टेम्पोररी 
आर्ट्स मिसिएको छ | आशाले प्रदर्शनीलाई 
'न्यु बिगिनिङ नाम दिएकी छन्‌ | प्रदर्शनी एक 
महिनासम्म चल्नेछ | 


कारागारका बन्दीहरूको 
अर्को संसार कहाँ 
छ ? किताबमा ! 
कारागारको जीवन 
अन्त्य होइन, 
कारागारपछिको जीवनमा 
पनि केही गर्न सकिन्छ 
भन्ने सन्देशसहित कर्णालीका १० जिल्ला 
कारागारमा एकैसाथ पुस्तकालय स्थापना 
अभियानमा छन्‌, प्रदेश प्रहरी प्रमुख डीआईजी 
तथा कथाकार महेशविक्रम शाह । अभियानको 
नाम 'कैदीसँग किताब' दिइएको छ | 

कर्णाली प्रदेश सरकारले १० जिल्ला 
कारागारमा विभिन्न कसुरमा सजाय 
काटिरहेका कैदीबन्दीका लागि पुस्तकालय 
बनाउने अभियानको नेतृत्व डीआईजी शाहलाई 
दिइएको हो | प्रत्येक कारागारलाई कम्तीमा ३ 
सय किताब वितरण गर्ने योजना शाहको छ | 


| 
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न“ मोडलको बलिउड यात्रा 


नेपाली मोडल सृष्टि खड्का र म्यानहन्ट- 
२०१६ का विजेता तनहुँका समिम खानले 
म्युजिक भिडियोमार्फत बलिउडमा डेब्यु 

गरेका छन्‌ । १७ जनवरीमा भारतको जी 


किशोरी जगाउँदै 
आयंका 


चलचित्र नगरीका चर्चित जोडी हुन्‌- नायिका 
प्रियंका कार्की र नायक आयुष्मान देशराज 
जोशी | अभिनय र प्रेमसंगै यो जोडीको चर्चा 
थपिँदै छ, आयंका फाउन्डेसनबाट | प्रजनन 
स्वास्थ्य, शिक्षा, सरसफाइ, महिनावारी, 
बालविवाहलगायत विविध विषयमा चेतना 
फैलाउने उद्देश्य रहेको यो जोडीको दाबी 
छ | गाउँका सरकारी विद्यालयमा गएर 
महिनावारीसम्बन्धी शिक्षा दिने फाउन्डेसनको 
तयारी छ | उक्त शिक्षामा किशोरीलाई 
सुरक्षित प्याडसहित प्रयोगविधिको जानकारी 
दिइने योजना छ | जोडीले आम्दानीको १० 


म्युजिक कम्पनीको युट्युब 
च्यानलबाट सार्वजनिक गीत 
कुछ तो हेको म्युजिक भिडियोमा 
उनीहरूको अभिनय समेटिएको 
छ | नेपालमै छायांकन गरिएको 
गीतमा ज्योतिका ट्याङ्ग्री र 
यासिर देसाईको स्वर छ । 
बलिउडमा डेब्यु गरेका समिमले 
यसअघि तिग्रै नाउँमा यो जीवन 
बोलको आधुनिक गीतमा अभिनय 
गरिसकेका छन्‌ भने सृष्टिले पनि 
थुप्रै नेपाली म्युजिक भिडियोमा 
अभिनय गरेकी छन्‌ | 


प्रतिशत रकम फाउन्डेसनमा 


लगाउने र अभियानका लागि 
देशविदेशमा विभिन्न साँस्कृतिक 
कार्यक्रम पनि गर्नेछ । 


ब सुनीता अधिकारी 


8 प्रश्न 


सस्तो गाइड : 
आरोहणमा जोखिम 


माल आरोहण उद्धारक सिंग्मा ग्याबु 
शेर्पाले युनियन अफ एसियन अलपाइन 
एसोसिएसनद्वारा शेर्पा अफ दि इअरको 
उपाधि पाए | करिब एक दशकदेखि 
आरोहणमा आबद्ध शेर्पा यस्तो उपाधि पाउने पहिलो 
नेपाली आरोही हुन्‌ । उनीसँगको कुराकानी : 


उद्घारक बन्नुको पछाडि 
विशेष घटना छ? 

लोत्सेको क्याम्प ४ मा 
एक ताइवानी नागरिकले 
उद्धार टोली मागिरहेका थिए | 
हेलिकप्टरले लङ लाइङबाट 
उद्धार गर्न खोजे पनि सकेन | 
तीन दिनपछि उनको मृत्यु 
भयो | यो घटनापछि मलाई 
हिमाल आरोहणमा उद्धारको 
आवश्यकता महसुस भयो | 


नेपालको हिमाल आरोहण असुरक्षित हो ? 

सगरमाथा आरोहणबाट फर्कपछि छुट्टिने बेला 
विदेशी पाहुनाले मलाई 'फेरि भेटौंला' भने । जोखिममा 
काम गर्ने हाम्रोमा उद्धार संयन्त्र नभएकाले फेरि भेटौंला 
भन्ने नै हुँदैन भन्दा उनी चकित भए | 


सुरक्षित आरोहणबारे नेपालले केही सोचेकै छैन ? 

आरोहण गाइडको विश्वासले मात्रै चलेको 
छ | जोखिमपूर्ण काम गरेर मुलुकको नाम विश्वभर 
फैलाउने गाइडको न्यूनतम तलब नै सरकारले तोक्न 
सकेको छैन | आरोही र व्यवसायीबीच मोलमोलाइबाट 
चलिरहेको छ | नयाँ गाइड सस्तो हुन्छ । सस्तो 
गाइड खोज्ने प्रणालीले आरोहणमा जोखिम बढ्छ | 


आरोहीहरू कीर्तिमानका लागि प्रतिस्पर्धा गरि रहेका 
छन्‌, तपाईंलाई त्यस्तो धोको छैन ? 

छ | मिसन इलाइट : क्रियटिङ स्टोरी नामक 
डकुमेन्ट्री छायांकनकै क्रममा एभरेस्ट र लोत्से हिमाल 
८ घन्टामा चढ्ने मेरो लक्ष्य छ । 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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नोटबुक 


सन्तोष आचार्य 


२६ 


इदी अमिनको खहरे राष्ट्रवाद 


इदी अमिन सम्भिनासाथ एउटा भयानक भाव आउँछ । पाँच 
दशकअघि अफ्रिकी राष्ट्र युगान्डाको कमान सम्हालेका अमिन 
एक निर्दयी र क्रूर तानाशाहका रूपमा विश्व इतिहासमा अंकित 
छन्‌ | युगान्डामा बसिरहेका ब्रिटिस पासपोर्टधारी एसियाई मूलका 
नागरिकलाई ९० दिनभित्र मुलुक छाड्न बाध्य बनाएका थिए 
अमिनले | सपनामा अल्लाहले आफूलाई यो आदेश दिएको उनको 
दलिल हुने गर्थ्यो । 

अमिन कतिसम्म क्रूर थिए भने उनलाई मान्छेको मासु 
खान असहज लाग्दैनथ्यो । आठ वर्ष शासनकालमा आप्रवासीका 
लागि कालो प्रेत बनेका यी अमिन युगान्डियनका लागि भने 
राष्ट्रवादी थिए 
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अफ्रिकामा आलुजस्ता नेपाली 


वैध रूपले बसेर आयआर्जन गरिरहेका नेपालीको संख्या युगान्डामा 
एक सय पनि छैन | यति सानो संख्यामा रहेको नेपाली 
समुदायले क्षेत्रीय बैठक आँट्नु आफैँमा आश्वर्यजनक थियो | 
अझ आश्वर्य त त्यतिबेला भइयो, जतिबेला बैठकलाई उच्च 
महत्त्व दिएको देखियो, युगान्डा सरकारले | सरकारका मन्त्रीहरू, 
सरकारी लाइन एजेन्सीका प्रतिनिधिहरू, स्थानीय मिडियाले 
नेपाली समुदायको बैठकलाई दिएको उच्च प्राथमिकता देखेर 
म फुरुंग नहुने कुरै भएन | तर यसको अन्तर्य के हो ? जान्न 
मन लाग्यो 

संघका अफ्रिकी संयोजक सुनील कार्कीले राज खोले । 
खासमा युगान्डामा नेपालीहरू आलुसरह बसेका रहेछन्‌ । जसरी 


आप्रवासीका सम्पत्ति लुटेर बाँड्न थालेपछि उनी रैथानेहरूका 
लागि "राष्ट्रवादी अमिन दादा' हुनु आफैँमा अस्वाभाविक पनि भएन | 
तर यो बेग्छै कुरा हो कि उनको राष्ट्रवादको जग कमजोर थियो | 
आर्थिक रूपले देश जर्जर हुन थालेपछि अमिनको रङ फिक्का हुन 
बेर लागेन | उनले ४६ वर्षअघि आफूना सैन्य अधिकारीहरूलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रममा एसियाईहरूलाई देश निकालाको घोषणा 
गरेका थिए । उनको राजनीतिक शक्ति क्षय भएपछि देश निकाला 
गरेका विशेषगरी भारतीयहरूलाई फिर्ता ल्याउने प्रयास भयो । 
कति आए | कति आएनन्‌ । तर अमिनको सनकले रसातलमा 
पुगेको यो मुलुकले नयाँ नेतृत्व पाएपछि कायापलट गन्यो । विदेशी 
लगानीकर्ता भित्र्याउन थालियो । आर्थिक उदारवाद लागू गरियो | 
पुस मध्यमा राजधानी कम्पालामा आयोजित गैरआवासीय 
नेपाली संघको तेस्रो अफ्रिका क्षेत्रीय बैठकमा पाहुना बोलाइएका 
युगान्डा सरकारका प्रतिनिधिहरूमा भने कथित राष्ट्रवादी अन्धवेगको 
संकेत कतै देखिंदैनथ्यो । उनीहरूको एउटै भनाइ थियो, 'हामीकहाँ 
लगानी गर्नुस्‌ | हाम्रा नागरिकलाई रोजगार दिनुस्‌ । कमाएको 
पैसा आफूनो देशमा लग्नुस्‌ ।' 

युगान्डा सरकारका मन्त्रीहरूको उक्त भनाइ सुन्दा मलाई दुई 


आलु अरू जुनसुकै तरकारीमा सहजै मिल्न सक्छ, त्यसरी नै 
यहाँका नेपालीहरू स्थानीय युगान्डियनसँग पनि घुलमिल छन्‌ | 
आपतृविपद्मा एकअर्कालाई सहयोग गर्छन्‌ । किनभने, आम 
युगान्डियन र नेपालीको जीवनशैली उस्तै-उस्तै छ । उनीहरूले 
पनि निरंकुश शासन भोगेका छन्‌ | भ्रष्टाचार र बेथितिको 
चक्रमा फनफनी रिगेका छन्‌ । उचनीच सहेका छन्‌ | आर्थिक 
असमानताको असन्तुलनले ल्याउने सामाजिक चित्रको कुरूप 
अनुहार देखेका छन्‌ | 

तानाशाह इदी अमिनले युगान्डाबाट एसियाई मूलका 
बासिन्दालाई देश निकाला गर्नुको पछाडि एउटा तर्क दिएका 
थिए | उनले भनेका थिए, 'हाम्रो देशमा रहेका एसियाईहरू 
स्थानीय युगान्डियन जनतासँग घुलमिल हुन चाहेको देखिएन 
उनीहरू एकलकाँटे भएर बसे | हाम्रो आर्थिक शोषणमा मात्र 
उनीहरूको रूचि रहयो । अमिनको यो अभिव्यक्तिको 
संकेत युगान्डामा दुई सय वर्षको डायस्पोरा इतिहास रहेको 
भारतीयप्रति थियो | 

सम्भवतः यो कुरा युगान्डाको नेपाली समुदायले समयमै 
बुझ्यो । यसै पनि नेपाली जहाँ गए पनि, जसो गरे पनि, जे 


तिहाइ बहुमतको नेपाल सरकारको गाँजेमाजे आर्थिक नीति स्मरण 
गरायो | नेपालको गतांकमा प्रकाशित आवरण कथामा लेखिएकै 
छ, नेपालमा विदेशी लगानीका जति कुरा गरे पनि त्यसका लागि 
आकर्षक वातावरण बनाउने काम हुन सकेको छैन । विदेशी 
लगानी त टाढाको कुरा, स्वदेशी पुंजीपतिहरू पनि सरकारको 
उद्योगी|व्यवसायी प्रतिकूल नीतिका कारण अलमलमा छन्‌ । 
चीन र भारतजस्ता विशाल अर्थतन्त्र भएका मुलुकको काखमा 
रहेको नेपालले नजिकको छिमेकी होइन, टाढाको गुगान्डाबाटै 
सिक्नुपर्ने भयो ? 
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भने पनि नेपाली मन लिएर सबैसँग घुलमिल हुने सामाजिक 
मान्छे जो हो | एक उदाहरण हुन्‌, युगान्डाको पर्यटकीय 
थलो जिन्जामा रेस्टुराँ व्यवसाय गरिरहेका राजमणि भण्डारी | 
उनले रोजगारीका लागि स्थानीयलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ | 
स्थानीयसँग मिलजुल गरेरै बसेका छन्‌ | माया, पैसा दुवै 
कमाएका छन्‌ | गोजीमा दाम छैन भन्नु परेको छैन | एकलकाँटे 
भएर बस्यो भन्ने बात पनि लगाएका छैनन्‌, युगान्डियनले । इदी 
अमिन दादाको एउटा गुनासोको सम्बोधन त गरेकै छ, सानो 
नेपाली डायस्पोराले । 0 


। [0051 0॥£८5 


अग्नि सिमेन्ट 


। दुंगाबाट बन्छ, 

। निर्माणपछ्टि 

' चट्टानस्वरूप हुन्छ 
॥ त ु (७01 


विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 
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